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ROZDZIAŁ I. CHARAKTERYSTYKA PARTNERSTWA LOKALNEGO  

Lokalna Strategia Rozwoju Stowarzyszenia Kraina św. Anny (zwana w dalszej części strategią) w perspektywie 

finansowej 2023-2027 wpisuje się w założenia zrównoważonego rozwoju gospodarczego i społecznego z poszanowaniem 

bogactwa regionu. Niniejsza strategia jest dokumentem stworzonym przy udziale mieszkańców i partnerów publicznych, 

gospodarczych i społecznych. Przyjęte cele wynikają z uwarunkowań obszaru, uproszonej analizy SWOT i są odpowiedzią  

na zidentyfikowane podczas konsultacji społecznych potrzeby mieszkańców. Strategia ma charakter zintegrowany co oznacza 

specyficzne podejście do rozwiązywania problemów poprzez połączone działania w różnych sferach. Lokalna Strategia Rozwoju 

Stowarzyszenia Kraina św. Anny zgodna jest z Planem Strategicznym Wspólnej Polityki Rolnej w ramach interwencji I.13.1 

LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS) oraz dokumentami planistycznymi rangi wojewódzkiej, 

powiatowej, gminnej i dokumentów subregionalnych. Opracowana strategia jest jednofunduszowa, co oznacza, że jest 

finansowana przez jedno źródło wsparcia, którym jest Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich 

(EFRROW).  

1.1 Podstawy prawne. 

Nazwa: Stowarzyszenie Kraina św. Anny 

Numer KRS: 0000263803 

Data wpisu w KRS: 13 września 2006 roku 

Stowarzyszenie Kraina św. Anny (zwana w dalszej części dokumentu Stowarzyszeniem, Krainą św. Anny, Krainą lub LGD)  

w perspektywie finansowej 2023-2027 będzie działało na podstawie przepisów: 

• ustawy z dnia 7 kwietnia 1989 r. prawo o stowarzyszeniach (Dz. U. 2001 nr 79, poz. 855);  

• ustawy z dnia 20 lutego 2015 r. o rozwoju lokalnym z udziałem lokalnej społeczności (Dz. U. z 2023 r. poz. 1554); 

• rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. ustanawiające wspólne 

przepisy dotyczące Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, Europejskiego Funduszu Społecznego Plus, 

Funduszu Spójności, Funduszu na rzecz Sprawiedliwej Transformacji i Europejskiego Funduszu Morskiego, 

Rybackiego i Akwakultury, a także przepisy finansowe na potrzeby tych funduszy oraz na potrzeby Funduszu Azylu, 

Migracji i Integracji, Funduszu Bezpieczeństwa Wewnętrznego i Instrumentu Wsparcia Finansowego na rzecz 

Zarządzania Granicami i Polityki Wizowej (Dz.U. L 231 z 30.6.2021);  

• Statutu Stowarzyszenia Kraina św. Anny  

– jako LOKALNA GRUPA DZIAŁANIA, która jest partnerstwem trójsektorowym, w rozumieniu obowiązujących przepisów prawa 

krajowego i europejskiego, zrzeszającym osoby fizyczne i prawne, w tym jednostki samorządu terytorialnego, mającym na celu 

działanie na rzecz rozwoju obszarów wiejskich i posiadająca osobowość prawną.  

1.2 Partnerstwo, trójsektorowość i doświadczenie LGD. 

Stowarzyszenie zostało powołane podczas Zebrania Założycielskiego w dniu 7 lipca 2006 roku i zarejestrowane  

w dniu 13 września 2006 r. Otrzymało wpis do Rejestru Stowarzyszeń, innych organizacji społecznych i zawodowych, fundacji 

oraz samodzielnych publicznych zakładów opieki zdrowotnej, prowadzonego przez Sąd Rejonowy w Opolu Wydział VIII 

Gospodarczy Krajowego Rejestru Sądowego pod nr KRS nr 0000263803. Członkiem organizacji może być osoba fizyczna, która 

złoży deklarację, a także osoba prawna w tym jednostka samorządu terytorialnego, która złoży deklarację oraz przedstawi 

dokument stanowiący o przystąpieniu do Stowarzyszenia wraz ze wskazaniem swojego pełnomocnika.  

Stowarzyszenie wśród swoich członków posiada co najmniej po jednym (1) przedstawicielu grup interesu sektora 

publicznego, społecznego (w tym mieszkańcy) i gospodarczego z terenu każdej z dziesięciu (10) gmin: Gogolin, Izbicko, 

Jemielnica, Krapkowice, Leśnica, Strzelce Opolskie, Tarnów Opolski, Ujazd, Walce, Zdzieszowice wchodzących w skład LGD. 

Stowarzyszenie na dzień zatwierdzenia Lokalnej Strategii Rozwoju (przez WZC dnia 23.05.2023 r.) liczy 90 członków. Jest to 

liczna, a zarazem reprezentatywna grupa względem zdiagnozowanych grup interesariuszy, a uczestnictwo członków 

społeczności jest priorytetem we wzmacnianiu trafności, adekwatności, odpowiedzialności i efektywności wdrażania strategii  

i oczekiwanych rezultatów. 

Na obszarze nie zdiagnozowano innych grup interesu szczególnie istotnych z punktu widzenia realizacji strategii. A te określone 

w strategii są współzależne, nieskonfliktowane i działają na rzecz rozwoju obszarów wiejskich. 
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Jedną z kluczowych mocnych stron LGD jest doświadczenie w partnerskiej pracy na rzecz rozwoju lokalnego. 

Stowarzyszenie brało udział w procesie wdrażania strategii w latach 2007 – 2013 i 2014 – 2020. Nieprzerwalne działanie 

organizacji od 2006 roku nastawione jest na pozyskiwanie partnerów i członków Stowarzyszenia. W momencie założenia, liczba 

gmin partnerskich wynosiła 8, rok później do obszaru dołączyła kolejna gmina Walce, a niedługo potem, gmina Tarnów Opolski. 

Szerzej zakrojone partnerstwo było i jest nadal tworzone na licznych spotkaniach, na które zapraszani są przedstawiciele lokalnej 

społeczności, przedstawiciele gmin, organizacji pozarządowych oraz przedsiębiorców. Osoby fizyczne czy osoby prawne 

wchodziły stopniowo w skład członków Stowarzyszenia. 

Na przestrzeni lat, Stowarzyszenie reagowało na wskazane w LSR problemy obszaru i tym samym tworzyło odpowiednie 

warunki do rozwoju lokalnego, co w konsekwencji pozwoliło na realizację działań związanych z przedsiębiorczością, dziedzictwem 

lokalnym, kapitałem społecznym czy infrastrukturą. Prowadzono także z sukcesem działania informacyjne i szkoleniowe. Warto 

także dodać, iż LGD realizuje bardzo dużo działań poza RLKS, które służą m.in. zwiększaniu atrakcyjności obszaru, aktywizacji 

społeczności lokalnej oraz promocji dziedzictwa materialnego i niematerialnego. Szczególną rolę odgrywa program „Działaj 

lokalnie” oraz Fundusz Mikroprojektów „Euroregionu Pradziad”, które w opinii przedstawicieli LGD bardzo dobrze spełniają swoje 

zadania. 

Stowarzyszenie cieszy się dużą rozpoznawalnością, ponieważ stosuje metody i narzędzia komunikacji dostosowane  

do różnych grup odbiorów. Przyjęty w perspektywie UE 2014-2020 plan komunikacyjny, który uwzględnia specyfikę grup 

docelowych, był intensywnie realizowany co uskuteczniło proces przepływu informacji na drodze Stowarzyszenie → Mieszkańcy. 

Dzięki skuteczności komunikacyjnej liczba uczestników podczas lokalnych konsultacji gwarantuje udział reprezentantów 

zróżnicowanych interesariuszy społeczności lokalnych. Skutecznie realizowany plan komunikacji przekładał się także na duże 

zainteresowanie współpracą ze Stowarzyszeniem w trakcie ogłaszanych naborów. Wyniki prowadzonych badań ewaluacyjnych 

w zakresie rozpoznawalności Stowarzyszenia potwierdzają, że mieszkańcy uczestniczą w wydarzeniach dofinansowanych  

ze środków LGD oraz znają nazwę Stowarzyszenia. Niewątpliwie jest to wskaźnik tego, że podejmowane narzędzia 

komunikacyjne są właściwie dobrane i skutecznie wykorzystywane. Działaniami wchodzącymi w skład realizacji planu 

komunikacyjnego jest między innymi częste aktualizowanie strony internetowej i bieżące prowadzenie profilu społecznościowego 

na platformie Facebook. Uatrakcyjnieniem są także materiały promocyjne, w tym filmy umieszczane m.in. na kanale YouTube.  

W latach 2009-2022 zrealizowano z różnych programów ponad 80 filmów promujących obszar, 31 audycji radiowych, wydano 

audiobooka oraz publikację napisaną alfabetem Braile’a. Członkowie Stowarzyszenia są aktywnymi przedstawicielami Krainy  

na zewnątrz, często przekazując informacje na temat bieżących działań, w tym odbywających się naborów.  

Minione lata to dla Stowarzyszenia okres realizacji Lokalnej Strategii Rozwoju przygotowanej na potrzeby okresu 

programowania UE przypadającego na lata 2014-2020. W poprzedniej LSR przyjęto dwa cele główne: Atrakcyjna i aktywna 

Kraina św. Anny oraz Zrównoważony rozwój i przedsiębiorczość w Krainie św. Anny. 

Zaplanowane działania miały na celu dążenie do osiągnięcia pierwszego celu i skupiały się między innymi  

na rozwoju rekreacji i turystyki regionalnej z zachowaniem dziedzictwa lokalnego, aktywizacji społecznej i kulturalnej  

oraz integracji międzypokoleniowej mieszkańców, a także inwestycjach w przestrzeń publiczną, obiekty i infrastrukturę 

podnoszącą jakość życia z zachowaniem dbałości o środowisko naturalne. Działania mające na celu osiągnięcie drugiego celu 

skupiły się głównie na zakładaniu działalności gospodarczej i rozwoju przedsiębiorczości sprzyjającej tworzeniu i utrzymaniu 

miejsc pracy.  

Ważnym dla tożsamości lokalnej zakresem działalności były i są wdrażane w poprzednim okresie programowania cztery 

projekty współpracy, których liczne działania angażowały lokalną społeczność i zachęcały do aktywizacji i współpracy na różnych 

płaszczyznach: 

1. „Dobre bo lokalne”, którego celem była promocja artystów ludowych z obszarów pięciu LGD województwa opolskiego oraz 

partnera czeskiego zajmujących się rękodzielnictwem oraz wprowadzaniem na rynek produktów sztuki użytkowej 

inspirowanej sztuką ludową. Projekt wspierał rozwój przedsiębiorczości doprowadzając do współpracy lokalnych twórców, 

projektantów oraz przedsiębiorców. 

2. „Od dziedzictwa do bogactwa”, którego celem była promocja zasobów regionu i wspieranie rozwoju lokalnego 

Stowarzyszenia oraz trzech partnerskich grup z województwa śląskiego, jednego partnera z województwa opolskiego oraz 

dwóch partnerów czeskich. Dodatkowo zaplanowane działania przyczyniły się do aktywizacji, edukacji i integracji 

mieszkańców partnerskich obszarów.  

3. „Tożsamość kulturowa skarbem Kaszub i Opolan”, którego celem była promocja dziedzictwa lokalnego, zasobów obszaru 

Krainy oraz Lokalnej Grupy Działania Kaszubska Droga,  ze szczególnym uwzględnieniem zasobów kulturowych.  
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4. „Dizajn, a wzory regionów”, realizowany wspólnie z Podhalańską Lokalną Grupą Działania, którego celem była promocja 

opolskiego haftu oraz zachęcanie projektantów i przedsiębiorców do korzystania z opolskich wzorów w produkcji swoich 

wyrobów zawierających elementy haftu opolskiego.  

Zrealizowane projekty współpracy wskazują jasno, że Stowarzyszenie realizuje dalekosiężne plany rozwoju promocji 

lokalnego dziedzictwa i posiadanych zasobów z udziałem partnerów spoza obszaru działania LGD. Ze względu na swoją 

złożoność, zakończone sukcesem projekty współpracy w szczególności wskazują jak doświadczoną instytucją jest 

Stowarzyszenie. 

LGD dąży do tego, aby wzmacniać udział różnych grup interesu w swoich strukturach i w podejmowanych decyzjach. 

Doświadczenia w realizacji LSR na lata 2014-2020 pozwoliły na zbudowanie sieci kontaktów w każdej z gmin partnerskich, 

zarówno wśród przedstawicieli sektora samorządowego, gospodarczego jak i społecznego. Dzięki temu, udało się bez problemów 

zrealizować wszystkie zakładane cele. Inkluzywna formuła działania LGD zaowocowała tym, że część beneficjentów stała się 

jego członkami, w tym członkami funkcyjnymi. 

Stowarzyszanie wdraża partnerstwo nie tyko wewnątrz swoich struktur ale również na zewnątrz biorąc udział  

w organizacjach sieciujących na poziomie wojewódzkim/krajowym/międzynarodowym. Stowarzyszenie jest wieloletnim 

partnerem lub członkiem organizacji: Opolska Regionalna Organizacja Turystyczna, Wojewódzka Grupa Robocza ds. KSOW, 

Klaster turystyczny Województwa Opolskiego „Visit Opolskie”, Sieć Partnerstw Województwa Opolskiego (Opolska Sieć 

LGD),jako członek Polskiej Sieć LGD i kolejno w European LEADER Association for Rural Development (ELARD). 

Stowarzyszenie w 2016 roku zawarło porozumienie partnerskie na lata 2016-2022 z Ośrodkiem Wsparcie Ekonomii Społecznej 

w Krapkowicach w zakresie budowania aktywnego partnerstwa i wsparcia wspólnej aktywnej integracji środowiska lokalnego, 

aktywizacji społeczno-zawodowej osób zagrożonych ubóstwem i wykluczeniem społecznym. Dodatkowo jako Ośrodek Działaj 

Lokalnie LGD współrealizuje z Akademią Rozwoju Filantropii w Polsce (ARFP) i Polsko-Amerykańską Fundacją Wolności (PAFW) 

program „Działaj Lokalnie” na obszarze Stowarzyszenia. 

1.3 Zarządzanie i Wdrażanie LSR. 

Władzami Stowarzyszenia Kraina św. Anny zgodnie ze statutem są:  

• Walne Zebranie Członków – najwyższa władza Stowarzyszenia,  

• Zarząd – organ wykonawczy,  

• Rada Programowa Stowarzyszenia Kraina św. Anny – organ decyzyjny w sprawie wyboru operacji,  

• Komisja Rewizyjna - organ kontroli wewnętrznej organizacji.  

Schemat 1. Zarządzanie i Wdrażanie LSR - organy. 

 

Zgodnie z zapisami statutu nie można pełnić funkcji członka Zarządu, Rady Programowej i Komisji Rewizyjnej 

jednocześnie. Ponadto członkowie Komisji Rewizyjnej nie mogą pozostawać z członkami Zarządu w związku małżeńskim,  

ani też w stosunku pokrewieństwa lub powinowactwa.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Walne Zebranie Członków

Zarząd

(do 6 osób) 

Rada Programowa Stowarzyszenia Kriana św. 
Anny

(do 15 osób) 

Komisja Rewizyjna

(do 3 osób) 
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Schemat 2. Zarządzanie i Wdrażanie LSR - dokumenty. 

 
Podstawowymi dokumentami regulującymi zasady działania i kompetencje organów Stowarzyszenia poza przepisami 

powszechnie obowiązującego prawa są: 

1. Statut Stowarzyszenia uchwala i zmienia Walne Zebranie Członków, które zawiera m.in.: 

a. podstawę prawną funkcjonowania Stowarzyszenia oraz organ jego nadzoru; 

b. cele i sposoby ich realizacji; 

c. zasady członkostwa, w tym opis praw i obowiązków; 

d. władze Stowarzyszenia, kadencyjność organów, sposób głosowania i ich kompetencje; 

e. tematyczne zespoły doradcze; 

f. majątek i rozwiązanie Stowarzyszenia. 

2. Regulamin Zarządu uchwalany i zmieniany decyzją Komisji Rewizyjnej, który zawiera m.in.: 

a. uregulowania dotyczące prac Zarządu. 

3. Regulamin Komisji Rewizyjnej uchwalany i zmieniany decyzją Zarządu, który zawiera  m.in.: 

a. uregulowania dotyczące prac Komisji Rewizyjnej. 

4. Regulamin biura Stowarzyszenia uchwalany i zmieniany decyzją Prezes Zarządu, który zawiera m.in.: 

a. uregulowania dotyczące prac biura Stowarzyszenia, w tym jego organizacja pracy i wynagrodzenia; 

b. procedurę naboru pracowników na stanowiska; 

c. schemat organizacyjny; 

d. regulaminy wewnętrzne pracy biura. 

5. Regulamin Rady Programowej na lata 2023-2027 uchwala i zmienia Walne Zebranie Członków, który zawiera m.in.: 

a. podstawę prawną funkcjonowania Rady Programowej; 

b. organizację pracy Rady; 

c. organizację pracy Komisji weryfikacji wstępnej. 

6. Natomiast dokumenty służące skutecznemu wdrażaniu LSR w okresie 2023-2027 w zakresie komponentu 

„Wdrażanie LSR” to:  

6.1 tj. Regulamin wdrażania LSR uchwala i zmienia Zarząd po konsultacjach społecznych, które będą zawierać 

m.in.: 

a. procedurę wyboru i oceny operacji, operacji własnych i grantobiorców w ramach komponentu „Wdrażanie LSR” 

wraz ze wzorami dokumentów; 

b. prowadzenie oceny formalnej i merytorycznej; 

c. procedurę odwoławczą od wyboru i oceny operacji i konkursów grantowych. 

6.2 Lokalna Strategia Rozwoju, którą uchwala i zmienia Walne Zebranie Członków. Zmiana LSR następować 

będzie na podstawie przeprowadzonych konsultacji społecznych w kwestiach m.in.: 

a. zmiany LSR w celu dostosowania jej do wartości dostępnych środków, w przypadku, gdy wystąpiła zmiana 

wartości środków finansowych zgodnie z postanowieniami załącznika nr 4 do Regulaminu konkursu na wybór 

LSR; 

b. zmiany Planu działania oraz budżetu LSR lub Planu wykorzystania budżetu; 

c. zmiany Monitoringu i Ewaluacji; 

d. załączników do LSR. 

6.3 Kryteria wyboru operacji uchwala i zmienia Walne Zebranie Członków po konsultacjach społecznych, które 

zawierają m.in.: 

Statut Stowarzyszenia

Regulamin biura Stowarzyszenia, 
Regulamin Zarządu,                           

Regulamin Komisji Rewizyjnej

Regulamin Rady Programowej 
Stowarzyszenia Kraina św. Anny

Lokalna Strategia Rozwoju,

Kryteria wyboru operacji, 
Kryteria wyboru grantobiorców,

Regulamin Wdrażania LSR 
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a. kody PKD objęte wsparciem; 

b. kryteria dla poszczególnych wskaźników, w tym kryteria merytoryczne i strategiczne, metodologię ocenę/źródło 

danych/sposób weryfikacji kryteriów i ustalenia końcowej oceny, uszczegółowienie kryteriom/sposób 

oceny/punktacja. 

6.4 Kryteria wyboru grantobiorców uchwala i zmienia Walne Zebranie Członków po konsultacjach społecznych, 

które zawierają m.in.: kryteria dla poszczególnych wskaźników w ramach realizacji projektów grantowych, w tym 

kryteria merytoryczne i strategiczne, metodologię ocenę/źródło danych/sposób weryfikacji kryteriów i ustalenia 

końcowej oceny, uszczegółowienie kryteriom/sposób oceny/punktacja. 

Stowarzyszenie dysponuje pokaźną sumą środków publicznych, do ich efektywnego wykorzystania niezbędna jest 

stosowna struktura dokumentów. Stowarzyszenie, przez wiele lat swojego działania z powodzeniem wypracowało szereg 

wewnętrznych procedur mających na celu skuteczną realizację strategii. Procedury są określone w dokumentach wewnętrznych 

Stowarzyszenia, m.in. w statucie  oraz w powiązanych z nim dokumentach, które określa powyższy schemat. Ponadto nieustanny 

udział członków władz Stowarzyszenia w szkoleniach jest gwarantem poprawności rozliczeń pozyskanych środków.  

W poprzednim okresie programowania (01.01.2016 – 31.12.2022) pracownicy oraz członkowie Rady Programowej szkolili się 

łącznie: 533 osobodni. Szkolenia obejmowały tematy ekonomiczne oraz administracyjne niezbędne do poprawnego 

gospodarowania środkami publicznymi. Tak liczny udział w formach doszkalających potwierdza zasadną politykę władz 

Stowarzyszenia, które dążą do stałego wzmacniania kompetencji kadr, co również jest planowane w okresie programowania 

2023-2027. W związku z powyższym Stowarzyszenie jest organizacją, która posiada kompetencje do właściwego zarządzania 

środkami publicznymi. 

1.4 Rada Programowa Stowarzyszenia Kraina św. Anny. 

Kluczowe znaczenie w kontekście wdrażania LSR ma Rada Programowa Stowarzyszenia Kraina św. Anny (zwana dalej 

Radą), pełniąca rolę organu decyzyjnego. Do jej kompetencji należy m.in. wybór operacji i grantów, które mają być realizowane 

w ramach strategii oraz podejmowanie w tym zakresie uchwał. Rada jest wybierana przez Walne Zebranie Członków spośród 

członków zwyczajnych i liczy do 15 osób.  

W skład Rady wchodzi co najmniej jeden (1) przedstawiciel: 

− seniorów (osoba w wieku powyżej 60 roku życia) oraz  

− osoby młodej (osoba w wieku do 25 roku życia) oraz  

− jeden przedstawiciel z grupy tzw. „osoby w niekorzystanej sytuacji” zdiagnozowanych na obszarze LSR.  

Ponadto w skład Rady wchodzą przedstawiciele następujących grup interesu: sektora społecznego, sektora gospodarczego  

oraz sektora publicznego, gdzie nie może nastąpić kontrolowanie procesu podejmowania decyzji w sprawie wyboru operacji przez 

grupę interesu sektora publicznego. Ten parytet będzie kontrolowany i zachowany każdorazowo na etapie głosowań.  

Wybór operacji jest transparenty, tym samym w  ocenie danego wniosku nie mogą uczestniczyć członkowie Rady,  

wobec których mogą zaistnieć wątpliwości, co do ich bezstronności w ocenie jak: powiązanie z wnioskodawcą więzami rodzinnymi 

lub służbowymi, gdy wniosek dotyczy podmiotu, który reprezentuje lub w przypadku ubiegania się przez członka Rady o wybór 

jego operacji. Biuro LGD dla każdego naboru wniosków będzie dokonywało weryfikacji powiazań kapitałowo – osobowych 

członków Rady z danym wnioskodawcą. 

Ważnym założeniem pracy Rady jest to, iż nie dopuszcza się upoważnienia osób trzecich do udziału w podejmowaniu 

decyzji. Funkcje członków Rady są  pełnione osobiście, tj. w przypadku osób fizycznych wybranych do Rady – przez te osoby, 

zaś w przypadku osób prawnych – przez te osoby, które na podstawie dokumentów statutowych lub uchwał właściwych organów 

są uprawnione do ich reprezentowania. 

Zamierza się dyscyplinować członków Rady, którzy systematycznie nie biorą udziału w pracach Rady lub też podczas 

dokonywania oceny wniosków nie stosują zatwierdzonych kryteriów (dokonując oceny w sposób niezgodny z treścią kryteriów 

oceny) poprzez zmiany osobowe w składzie Rady. Wszelkie te postanowienia reguluje dokument jakim jest: Regulamin Rady 

Programowej.  

Członkowie Rady będą zobligowani do uczestnictwa w programie szkoleń w zakresie założeń PS WPR 2023-2027 w 

ramach Lokalnej Strategii Rozwoju oraz zasad oceny i wyboru projektów do finansowania wraz z zaznajomieniem się z systemem 

elektronicznej oceny wniosków w tym znajomość Regulaminu wdrażania LSR i Regulaminu Rady Programowej. 

Prezes Zarządu lub Dyrektor i Przewodniczący Rady są osobami, których zadaniem jest czuwanie nad prawidłowym 

przebiegiem procesu wyboru i oceny operacji, operacji własnych i grantowych w ramach wdrażania LSR, poprawności 
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dokumentacji i zgodności formalnej z procedurami. Szczegółowe zasady funkcjonowania i pracy Rady są ujęte w Regulaminie 

Rady Programowej.  
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ROZDZIAŁ II. CHARAKTERYSTYKA OBSZARU I LUDNOŚCI OBJĘTEJ WDRAŻANIEM LSR 

Stowarzyszenie Kraina św. Anny działająca jako Lokalna Grupa Działania, obejmuje swoim działaniem obszar dziesięciu 

gmin tj.: Gogolin, Izbicko, Jemielnica, Krapkowice, Leśnica, Strzelce Opolskie, Tarnów Opolski, Ujazd, Walce i Zdzieszowice, 

leżących administracyjnie w 3 powiatach: krapkowickim, strzeleckim i opolskim.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gminy położone są we wschodniej części 

Województwa Opolskiego między stolicą województwa - 

miastem Opole, a średniej wielkości miastem - Krapkowice. 

Od strony wschodniej graniczy z Województwem Śląskim. 

Wszystkie gminy jako jednostki samorządu terytorialnego  

są członkami Stowarzyszenia, a ich obszar objęty był 

Strategią Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez 

Społeczność (LSR) w latach 2014-2020. Wszystkie gminy 

wyraziły chęć dalszej współpracy podczas opracowania 

Lokalnej Strategii Rozwoju na lata 2023-2027 w ramach 

Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej interwencji 

I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez 

Społeczność (RLKS). Spójność oraz położenie obszaru 

ilustrują poniższe mapy. Każda gmina pozostaje w 

bezpośrednim lub przynajmniej w dalszym sąsiedztwie, 

tworząc tym samym zwarty geograficznie obszar. Na całym 

obszarze objętym LSR przewidywana jest realizacja operacji 

ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich.  

Granica obszaru LGD przebiega według granic 

administracyjnych gmin. Cały obszar zajmuje 984 km²  

i jest zamieszkiwany przez 118 811 mieszkańców (stan na 

31.12.2020 r.) swoim zasięgiem nie obejmuje miast powyżej 

20 tys. mieszkańców, a większość stanowią mieszkańcy 

obszarów wiejskich.  

Rysunek 2. Mapa obszaru LGD na tle Województwa Opolskiego 

i Polski. 

Rysunek 1. Mapa geograficzna LGD. 
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Tabela 1. Ludność, powierzchnia i liczba sołectw obszaru LGD 

Obszar  terytorialny Rodzaj gminy 
Liczba 

mieszkańców 

Powierzchnia 

(km²) 

Liczba 

sołectw 
przysiółek / dzielnic 

/ osiedla 

Gogolin miejsko-wiejska 11 736 101 9 2 

Izbicko wiejska 5 203 85 11 0 

Jemielnica wiejska 7 000 112 7 6 

Krapkowice miejsko-wiejska 22 072 97 11 2 

Leśnica miejsko-wiejska 7 601 95 12 3 

Strzelce Opolskie miejsko-wiejska 29 781 203 23 14 

Tarnów Opolski wiejska 9 399 82 8 0 

Ujazd miejsko-wiejska 6 363 83 9 1 

Walce wiejska 5 245 69 9 7 

Zdzieszowice miejsko-wiejska 14 411 57 6 1 

SUMA 118 811 984 105 36 

Źródło: GUS - Bank Danych Lokalnych, Biuletyny Informacji Publicznej partnerskich gmin. 

Obszar Stowarzyszenia w roku 2020 zamieszkiwało 118 811 mieszkańców, co w porównaniu z rokiem 2015 oznacza 

spadek liczebności o 5 784 osoby. Warto zauważyć, że część gmin odnotowała wzrost liczby ludności, a część gmin znaczny 

spadek. Problem ten był szeroko dyskutowany podczas spotkań konsultacyjnych z mieszkańcami, które odbywały się w każdej  

z gmin partnerskich. Mieszkańcy zwracali wówczas uwagę, że spadek liczby ludności wynika przede wszystkim z migracji 

młodych ludzi do większych miast, gdzie kontynuują oni swoją edukację. Następnie nie widząc perspektyw w znalezieniu dobrze 

płatnej pracy na obszarze wiejskim zostają w dużych miastach, gdzie ich szanse na dostatnie życie zwiększają się. Szczegółową 

analizę ludności opisano w rozdziale IV. Analiza potrzeb i potencjału LSR. 

Obszar Stowarzyszenia charakteryzuje się nie tylko spójnością przestrzenną, ale również spójnością społeczną, 

gospodarczą i środowiskową, co w połączeniu tworzy idealny obszar do wdrażania podejścia RLKS. Szczegółową analizę 

zasobów i potencjału obszaru opisano w rozdziale IV. Analiza potrzeb i potencjału LSR.  

Przygotowana strategia jest narzędziem odpowiadającym na oddolne potrzeby mieszkańców obszaru, co pozwala  

na określenie partycypacyjnego charakteru niniejszego dokumentu. Całość działań mających na celu przygotowanie dokumentu 

opiera się o szereg konsultacji społecznych omówionych szczegółowo w rozdziale III. Partycypacyjny charakter LSR. 

Na terenie Stowarzyszenia wyróżnia się trzy podstawowe formy wykorzystywania terenu, co wynika z naturalnych 

uwarunkowań przestrzennych obszaru. Są to: 

1. Obszary uprzemysłowione, z dużą koncentracją przedsiębiorstw produkcyjnych, terenów magazynowo – składowych.  

Cechą charakterystyczną tego obszaru jest wysoki stopień zurbanizowania przy znacznym udziale osób zatrudnionych w 

przemyśle.  

2. Obszary posiadające szczególne predyspozycje do rozwoju rolnictwa i przetwórstwa rolno-spożywczego. Wyróżnikiem 

obszaru jest wysoka wartość rolniczej przestrzeni produkcyjnej. W obrębie obszaru znajdują się tereny o bardzo korzystnych 

warunkach przyrodniczo-glebowych, będące podstawą dla intensywnej produkcji rolnej i opartego na niej przetwórstwa. 

3. Obszary posiadające szczególne predyspozycje do rozwoju oferty czasu wolnego. Na obszarze Krainy działalność w branży 

turystyczno-gastronomicznej prowadziło w 2020 roku 3,8% podmiotów wpisanych do rejestru REGON. Ze względu na bogate 

walory turystyczno-krajobrazowe obszaru działalność ta wymaga wzorem poprzednich okresów finansowania dalszego 

wsparcia. Za powyższym przemawia również fakt, że na relatywnie wyższy odsetek podmiotów prowadzących tego typu 

działalność rzutował jedynie wyższy odsetek podmiotów zgrupowanych w Dziale 56 PKD (działalność usługowa związana  

z wyżywieniem). Co oznacza, że nadal brakuje usług w wielu zakresach, które stanowiłyby element atrakcyjnej oferty  

do spędzania czasu wolnego na tym obszarze dla mieszkańców, jak i potencjalnych turystów. 

2.1. Potencjał kulturalny, przestrzenny i gospodarczy obszaru LSR. 

Niewiele jest miejsc w Polsce, gdzie walory przyrodnicze i kulturowe splatają się w jedno, tworząc krajobraz  

tak urzekająco piękny i niepowtarzalny, a jednocześnie jednorodny społecznie charakteryzujący się wspólnymi tradycjami, lokalną 

tożsamością, poczuciem przynależności oraz wspólnymi potrzebami i oczekiwaniami.  
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Potencjał kulturowy, przestrzenny i gospodarczy obszaru LSR został określony przez mieszkańców podczas spotkań 

konsultacyjnych, w których zasoby obszaru dzielono na trzy działy: przyrodnicze, materialne i niematerialne. W związku z tak 

bogatymi zasobami, obszar można zdefiniować jako atrakcyjny do spędzania czasu wolnego. Dzięki zrealizowanym projektom  

w ramach wdrażania RLKS 2014-2020, obszar zyskał wiele obiektów i usług, z których mieszkańcy jak i turyści mogą korzystać 

podczas swoich wycieczek. Do ciekawszych projektów tego typu zaliczyć można np. przygotowanie interaktywnej mapy 

turystycznej, czy zagospodarowanie przestrzeni publicznej na potrzeby aktywności rekreacyjno-sportowej. Co warto podkreślić, 

jednym z doświadczeń Stowarzyszenia jest inicjatywa przeprowadzenia szkolenia dla przewodników turystycznych zrealizowana 

w latach 2008-2009. Po jego zakończeniu 15 osób zdobyło wiedzę i uzyskało licencję przewodnika po województwie opolskim. 

Część z nich nadal aktywnie wykonuje swoją pasję oprowadzając turystów po Krainie św. Anny promując jej zasoby i walory. 

Nadal konieczne są dalsze nakłady finansowe na rozwój oferty spędzania czasu wolnego, co może mieć realny wpływ na poprawę 

jakości życia mieszkańców, zwiększenie atrakcyjności obszaru, co być może przełoży się na zmniejszenie migracji ludności  

do większych ośrodków gospodarczych zlokalizowanych w bliskim sąsiedztwie. 

Oferta spędzania czasu wolnego dostępna dla wszystkich grup wiekowych w tym seniorów i młodych ludzi 

mieszkających na terenie Stowarzyszenia skupia się przede wszystkich na dostępności obiektów sportowych: 83 boiska (zarówno 

do piłki nożnej, ręcznej, koszykówki, siatkówki jak i boiska wielofunkcyjne), 4 hale sportowe, 8 pływalni oraz 37 siłowni 

zewnętrznych. Ofertę spędzania czasu wolnego dla wszystkich grup wiekowych oferują centra kultury, kluby i świetlice 

świadczące oferty kulturalne. Ponadto każda z gmin przynajmniej raz w roku organizuje imprezę cykliczną o zasięgu ponad 

gminnym, wykorzystując lokalne tradycje, zwyczaje i zasoby. 

Dla wszystkich dostępne są szlaki rowerowe. Dodatkowo prężnie działają różne stowarzyszenia, kluby i fundacje, 

działające na rzecz poprawy zdrowia, pomocy dzieciom i osób z niepełnosprawnościami, edukacji i rozwoju, sportu, sztuki, 

ekologii, integracji społecznej, zwierząt, dawców szpiku kostnego, osób niewidomych i niedowidzących. Są to miejsca w których 

młodzi ludzie oraz seniorzy działając wspólnie mogą spędzać czas wolny i realizować swoje pasje. Kolejnymi podmiotami 

działającymi społecznie jest 68 oddziałów Ochotniczej Straży Pożarnej, 10 Kół Gospodyń Wiejskich oraz 39 Klubów Sportowych 

(w tym 8 stowarzyszeń sportowych). Jest też aeroklub, klub strzelecki, stowarzyszenie motocyklowe i muzyczne. W Kamieniu 

Śląskim  funkcjonuje ponadto Silesia Ring, który jest najnowszym torem wyścigowym w Polsce i drugim pod względem długości 

nitki toru wynoszącej 3 636 metrów oraz Karolinka Golf Park 9 dołkowe pole golfowe klasy mistrzowskiej,  

jedyne na Opolszczyźnie, a tym samym najbardziej zielone pole golfowe w Polsce. Tu również oferuje swoje usługi Lądowisko 

Kamień Śląski, które funkcjonuje  w ewidencji lądowisk Urzędu Lotnictwa Cywilnego. W krajobraz Krainy już na stałe wpisały się 

farmy wiatrowe i rozległe pola fotowoltaiczne. 

Nie można zapomnieć również o bogatych walorach środowiska naturalnego. Liczne rezerwaty przyrody, lasy, parki  

i ukształtowania terenu również stwarzają warunki do spędzania wolnego czasu zarówno dla dzieci, młodzieży, dorosłych,  

a także seniorów. Dla najstarszej grupy mieszkańców, jaką są seniorzy istnieje jeszcze możliwość spędzania czasu wolnego  

w Klubach seniora i Uniwersytetach III wieku. Potencjał kulturalny, przestrzenny i gospodarczy obszaru LSR szczegółowo opisano  

w rozdziale IV. Analiza potrzeb i potencjału LSR. 

Na potrzeby opracowania strategii w okresie konsultacyjnym przeprowadzono badanie diagnostyczne,  

w którym poruszono m.in. kwestię poziomu zadowolenia z dostępu do infrastruktury sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej. 

Dostępna oferta dla młodzieży jak i seniorów, została w badaniu ankietowym mieszkańców oceniona pozytywnie, tzn. około 46% 

ankietowanych wyraziło zadowolenie z dostępu do infrastruktury, około 30% wskazało niewystarczający dostęp, natomiast około 

23% ankietowanych wskazało ten obszar jako umiarkowany. Z odpowiedzi mieszkańców wynika, że nadal należy inwestować  

w rozbudowę infrastruktury sportowej, rekreacyjnej i kulturalnej dostosowując ją m.in. do stale zmieniającej się technologii. 

Możliwość spędzania wolnego czasu w dogodnej dla siebie formie, gdzie można odpocząć, porozmawiać z ludźmi i czegoś się 

nauczyć to skuteczny sposób do wzrostu poziomu zadowolenia z życia mieszkańców. 

Teren działalności Stowarzyszenia charakteryzuje się również spójnością społeczno-kulturową. Na przestrzeni dziejów, 

wytworzyły się specyficzne dla mieszkańców tego obszaru tradycje i obrzędy budujące poczucie wspólnotowości. Zachowane 

bogate tradycje i obrzędy przyczyniają się do wzmacniania poczucia przynależności do wspólnoty lokalnej, więzi międzyludzkich 

i – na co szczególnie zwracali uwagę mieszkańcy podczas spotkań konsultacyjnych – współpracy międzypokoleniowej. Wspólne 

przygotowanie i obchodzenie licznych tradycji związanych ze świętami łączy pokolenia, a  bogaty pejzaż kulturowy z licznymi 

tradycjami jest wciąż żywy, dzięki działalności licznych twórców ludowych oraz pasjonatów lokalnych rozwija się i angażuje  

coraz większą część mieszkańców tego obszaru. Uwarunkowania geograficzne, historyczne, w tym potencjał kulturowy, 

przestrzenny i gospodarczy obszaru LSR szczegółowo opisano w rozdziale IV. Analiza potrzeb i potencjału LSR. 
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Omówione zasoby stanowią także ciekawą atrakcję dla osób przyjezdnych, dlatego już w latach 2014-2020 

Stowarzyszenie podjęło wiele inicjatyw związanych z ich promocją i kontynuacją przez mieszkańców, np. poprzez realizację 

projektów transgranicznych z Euroregionu Pradziad oraz projektów współpracy „Dobre bo lokalne” czy „Dizajn, a wzory regionów”, 

w ramach których uczestnicy brali udział m.in. w szkoleniach kompetencyjnych, licznych spotkaniach poświęconych sztuce 

tradycyjnej i współczesnej czy warsztatach haftu opolskiego. W ramach projektu przeprowadzono także badanie etnograficzne 

wraz z opracowaniem na nowo wzornika opolskiego haftu regionalnego, który pierwszy i jedyny raz opracowano w 1989 roku.  

Na uwagę zasługuje fakt, że Narodowy Instytut Dziedzictwa i Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego objęli projekt swoim 

patronatem. 

Na obszarze Stowarzyszenia łączą się zasoby historyczne i kulturowe, a ludność zamieszkująca ten region jest 

gwarantem realizacji strategii na drodze partnerstwa, co można zauważyć na podstawie już realizowanych licznych projektów  

w ramach środków pozyskanych za pośrednictwem Krainy św. Anny, w ramach RLKS 2014-2020, programu „Działaj Lokalnie” 

oraz Euroregionu Pradziad. Wnioskodawcy w swoich projektach wykazywali się dużą pomysłowością, kreatywnością  

i innowacyjnością. Wiele ze zrealizowanych projektów odnosiło się właśnie do tradycji regionu czy zasobów specyficznych  

dla naszego obszaru np. aleje czereśniowe, czy wodzenie niedźwiedzia.  

Niewątpliwą wartością dodaną wdrażania podejścia LEADER przez Stowarzyszenie są wypracowane relacje między 

różnymi liderami lokalnymi, kultura pracy oraz zaufanie, jakim cieszy się organizacja. Dzięki oddolnemu podejściu do budowania 

i wdrażania strategii, Stowarzyszenie pobudza współpracę międzysektorową, czego efekty widać nie tylko w pracy samego 

Stowarzyszenia, czy realizacji działań z jego środków, ale także poza nimi. Stowarzyszenie często jest inicjatorem kontaktów 

pomiędzy stowarzyszeniami, czy niezrzeszonymi nigdzie osobami, które chcą podjąć działania na rzecz swojej miejscowości,  

a władzami samorządowymi czy firmami, które później wspierają takie działania. Kraina św. Anny jest zatem swego rodzaju 

platformą nawiązywania kontaktów, wymiany doświadczeń i sieciowania wielosektorowego. Co ważne, na przestrzeni lat udało 

się zbudować swego rodzaju tożsamość lokalną rozumianą jako obszar 10 partnerskich gmin. Przykładem tego, jest podejście 

władz samorządowych, czy przedstawicieli organizacji społecznych do podejmowanych działań, w których uwzględniają interes 

nie tylko własnej społeczności, ale i całego regionu.  

Przechodząc do omówienia charakterystyki gospodarczej obszaru Krainy św. Anny zwraca uwagę fakt, że na przestrzeni 

lat 2014-2020 utrzymywała się tendencja wzrostowa dotycząca liczby podmiotów gospodarki narodowej na 10 tysięcy ludności 

w wieku produkcyjnym. Dotyczy to wszystkich gmin obszaru Stowarzyszenia, a najwyższy wzrost wskaźnika odnotowano  

w gminie Gogolin (o 205,6). Wzrosty w pozostałych gminach utrzymywały się na bardzo zbliżonym do siebie poziomie. Najwięcej 

podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON w 2020 roku odnotowano w gminie Krapkowice (1 647,9),  

a najmniej w gminie Jemielnica (887,0). 

Tabela 2. Podmioty gospodarki narodowej w rejestrze REGON na 10 tys. ludności w wieku produkcyjnym.  

Nazwa gminy/rok 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Gogolin  1 067,8 1 086,6 1 107,2 1 143,6 1 222,6 1 273,4 

Krapkowice 1 482,2 1 514,3 1 521,6 1 516,1 1 572,1 1 647,9 

Walce 881,6 889,0 939,4 967,0 1 010,4 1 069,6 

Zdzieszowice  1 014,0 998,5 1 020,0 1 041,5 1 099,6 1 144,2 

Tarnów Opolski  1 116,4 1 127,6 1 146,5 1 166,2 1 218,4 1 282,4 

Izbicko 1 099,7 1 136,9 1 168,9 1 172,6 1 244,2 1 292,6 

Jemielnica  773,9 789,0 804,0 826,1 854,0 887,0 

Leśnica  1 031,1 1 031,2 1 061,4 1 089,3 1 113,2 1 178,8 

Strzelce Opolskie  1 315,4 1 335,6 1 348,9 1 367,5 1 414,6 1 471,4 

Ujazd  855,3 870,2 900,5 926,7 976,9 1 019,5 

Województwo Opolskie 1 580,2 1 597,5 1 622,4 1 649,7 1 712,2 1 780,5 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych. 

Mając na uwadze głos lokalnej społeczności poznany w czasie spotkań z mieszkańcami, wnioskować można o silnej 

potrzebnie dalszego rozwoju gospodarki, w tym małych przedsiębiorstw. Największa liczba podmiotów działa w sekcji G – Handel 

hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle (2 238 podmiotów) i sekcji F – Budownictwo 
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(1 743 podmioty). Wśród sekcji odznaczających się wysoką liczbą podmiotów należy wymienić sekcję C – przetwórstwo 

przemysłowe (1010 podmiotów), S i T – pozostała działalność usługowa; gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 

gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby (823 podmioty), M – działalność 

profesjonalna, naukowa i techniczna (800 podmiotów) i sekcja Q – opieka zdrowotna i pomoc społeczna (538 podmiotów).  

Ważną cechą charakterystyczną dla obszaru jest bliskość Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE). Część 

gmin wchodzących w skład Stowarzyszenia znajduje się bezpośrednio na jej terenie. Fakt, że jedynie na terenie gminy 

Krapkowice, Gogolin, Strzelce Opolskie i Ujazd znajdują się obszary wchodzące w skład KSSE, wcale nie ogranicza wpływu 

strefy na cały obszar. Celem KSSE jest przyspieszenie rozwoju regionu poprzez m.in. przyciąganie nowych inwestycji, rozwój 

eksportu i tworzenie nowych miejsc pracy. Podstawową korzyścią, jaką przedsiębiorcy zyskują z prowadzenia działalności  

na tym obszarze, jest zwolnienie z podatku dochodowego dochodów uzyskanych z działalności gospodarczej prowadzonej  

na terenie strefy w określonym czasie. Jest to bardzo atrakcyjna korzyść zwłaszcza dla obszaru Stowarzyszenia, które stawia na 

rozwój sektora gospodarczego poprzez zakładanie nowych firm oraz rozwój już istniejących, dzięki czemu m.in. zmniejsza się 

bezrobocie,  

a poziom życia mieszkańców znacząco wzrasta.  

Kolejnym obszarem gospodarki jest rolnictwo, które na terenie Stowarzyszenia zajmuje mały procent udziału 

gospodarczego. Mimo korzystnych uwarunkowań przyrodniczo-glebowych, będących podstawą dla intensywnej produkcji rolnej 

i opartego na niej przetwórstwie, rolnictwo stanowi niewielki procent gospodarki. Ilość i powierzchnię gospodarstw rolnych obszaru 

odzwierciedla poniższa tabela.  

Tabela 3. Gospodarstwa rolne - wielkość w podziale na hektar. 

Gminy Gospodarstwa rolne w 2020 roku ogółem 

ogółem do 1 ha włącznie 1 - 5 ha 5 - 10 ha 10 - 15 ha 15 ha i więcej 

Gogolin 138 0 44 31 0 45 

Krapkowice 261 8 91 45 39 78 

Walce 266 0 97 39 0 92 

Zdzieszowice 150 6 66 32 17 29 

Tarnów Opolski 179 0 71 32 0 57 

Izbicko 272 10 116 63 21 62 

Jemielnica 233 0 118 39 0 49 

Leśnica 307 5 96 46 35 125 

Strzelce Opolskie 505 10 202 87 37 169 

Ujazd 283 6 120 61 34 62 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych. 

Rolnictwo na terenie Stowarzyszenia jest rozwinięte nierównomiernie. Na terenie gminy Strzelce Opolskie znajduje się 

łącznie 505 gospodarstw rolnych, natomiast na terenie gminy Gogolin jest ich zaledwie 138. Zdecydowana większość 

gospodarstw rolnych na obszarze LGD stanowią gospodarstwa o powierzchni od 1 do 5 ha. Według Banku Danych Lokalnych1 

rolnictwo zajmuje zaledwie 15 miejsce (213 podmiotów) w liczbie podmiotów działających na obszarze Stowarzyszenia. Łączna 

liczba gospodarstw do 5 ha jest mniejsza niż gospodarstw powyżej 5 ha. Przeważają zatem średnie i duże gospodarstwa 

nastawione na produkcję rolną. Liczba gospodarstw do 5 ha jest jednak również duża, ponad 1060. Podczas spotkań 

konsultacyjnych mieszkańcy wskazywali, że właściciele gospodarstw rolnych o małej powierzchni są zainteresowani 

podejmowaniem działań zmierzających do dywersyfikacji źródeł dochodu, zajmowania się agroturystyką i/lub rozwijaniem zagród 

edukacyjnych lub stworzeniem gospodarstwa opiekuńczego. 

 Duże zróżnicowanie podmiotów gospodarczych stanowi potencjał dla rozwoju regionu. Tak różnorodna działalność 

prowadzi do zaspokojenia zróżnicowanych potrzeb społeczności lokalnej, która dokonuje zakupów oraz korzysta z usług 

lokalnych, wspierając tym samym lokalne przedsiębiorstwa, które więcej zarabiają oraz więcej środków finansowych przekazują 

w podatkach do budżetu gmin. To właśnie dzięki zaspokajaniu lokalnych potrzeb, gminne budżety się zwiększają, dzięki czemu 

możliwe są nowe inwestycje. By fundusze pozostawały w gminie, należy kierować wsparcie przede wszystkim dla małych 

lokalnych przedsiębiorstw, aby utrzymać poziom ich rentowności. Dlatego już w poprzednim okresie programowania 

Stowarzyszenie podejmowało szereg działań mających na celu wsparcie lokalnych przedsiębiorców.  

                                                           
1 GUS - Bank Danych Lokalnych (stat.gov.pl) 

https://bdl.stat.gov.pl/bdl/dane/podgrup/tablica
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ROZDZIAŁ III. PARTYCYPACYJNY CHARAKTER LSR 

Podstawowym założeniem przyjętym podczas opracowania LSR było maksymalne zaangażowanie lokalnej 

społeczności na każdym kluczowym etapie prac. W rezultacie, mieszkańcy wszystkich gmin członkowskich, a także 

przedstawiciele wszystkich sektorów i grup interesu korzystali z możliwości wypowiedzenia się na temat strategii.  

W związku z powyższym strategia powstała w sposób partycypacyjny. 

Stowarzyszenie od początku istnienia podejmuje działania na rzecz budowania właściwego kontekstu do działań 

partnerstwa wewnątrz i na zewnątrz LGD. Działania partycypacyjne, które na przestrzeni lat stosowało LGD były zróżnicowane 

 i dostosowane z jednej strony do zamierzonych celów komunikacyjnych, z drugiej do odbiorców tych działań. Partnerstwo 

wewnątrz LGD dotyczyło członków organizacji, którzy wspólnie stanowią najwyższą władzę w LGD, a także są lokalnymi 

ambasadorami LGD w miejscowościach, w których żyją. Działania partycypacyjne w kierunku budowania partnerstwa wychodzą 

także poza samą organizację i dotyczą różnych sektorów, grup interesu znajdujących się na obszarze działania LGD. 

Stowarzyszenie od samego początku swojego istnienia dba o to, żeby partycypacja wewnątrz i na zewnątrz organizacji odbywała 

się zarówno na poziomie informowania, konsultacji jak i współdecydowania. Należy także podkreślić, że udział społeczności 

lokalnej w przygotowaniu strategii nie oznacza końca procesu konsultacji, również etap wdrażania LSR będzie miał charakter 

partycypacyjny.  

W trakcie tworzenia strategii uwzględniono zasady horyzontalne określone w art. 9 rozporządzenia 2021/1060,  

w tym dotyczące poszanowania praw podstawowych oraz przestrzeganie Karty praw podstawowych Unii Europejskiej, zasad 

równości kobiet i mężczyzn, zasady równości szans i niedyskryminacji ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie etniczne, religię 

lub światopogląd, niepełnosprawność, wiek lub orientację seksualną, w tym zasadę dostępności dla osób  

z niepełnosprawnościami, zgodność działań z celem wspierania zrównoważonego rozwoju określonego w art. 11 TFUE  

oraz z uwzględnieniem celów ONZ dotyczących zrównoważonego rozwoju, a także porozumienia paryskiego i zasady „nie czyń 

poważnych szkód”. Dołożono również starań, aby w konsultacjach udział wzięły także osoby reprezentujące różne potencjalne 

grupy społeczne w niekorzystnej sytuacji, w tym kobiety, osoby starsze oraz młodzi ludzie do 25 r.ż. W związku z tym,  

plan włączenia społeczności lokalnej w tworzenie LSR realizowano w ten sposób, aby wykorzystać zróżnicowane środki 

komunikacji, a także zróżnicowane kanały dotarcia z informacjami na temat podejmowanych działań (elektroniczne  

oraz tradycyjne), tak aby osoby o zróżnicowanych cechach demograficznych i psychospołecznych mogły wziąć udział w procesie 

tworzenia LSR. Istotne, że w przeważającej części były to środki umożliwiające komunikację dwustronną. Oznacza to, że 

komunikaty formułowane były nie tylko przez członków zespołu bezpośrednio pracującego nad LSR, ale także przez 

zainteresowane organizacje i mieszkańców. Efektem podjętych działań partycypacyjnych było wypracowanie założeń do LSR na 

lata 2023-2027, które fundamentalnie realizują przyjęte na etapie tworzenia strategii zasady horyzontalne. 

3.1. Doświadczenie LGD w stosowaniu metod partycypacyjnych. 

Stowarzyszenie aktywnie działało w okresie programowania 2007-2013, a także 2014-2020. W czasie pracy nad obiema 

Lokalnymi Strategiami Rozwoju i na etapie ich wdrażania wykorzystywało metody partycypacyjne. LSR 2014-2020 opracowana 

została przy udziale lokalnej społeczności. Dbając o możliwość udziału przedstawicieli wszystkich sektorów na każdym etapie jej 

tworzenia poprzez m.in. badania ankietowe, spotkania konsultacyjne oraz informacje o procesie budowania LSR zamieszczane 

na stronie internetowej z prośbą o dodatkowe uwagi. W biurze LGD udzielane były informacje osobom i podmiotom 

zainteresowanym wsparciem w nowym okresie programowania. Wśród stosowanych wówczas metod na wszystkich etapach 

opracowania LSR wymienić należy: spotkania/warsztaty konsultacyjne czy prace w grupach, wywiady indywidualne, badanie 

ankietowe, grupy wielokrotne, biały wywiad, forum lokalne, a także spotkania zespołu inicjatywnego. Zebrane w ten sposób dane 

zostały opracowane w ramach analizy potrzeb i stanowiły podstawę do pracy specjalnie powołanego zespołu, co dało fundament 

do napisania strategii w pełni odzwierciedlającej potrzeby i poglądy mieszkańców obszaru LGD. 

Dotychczasowe doświadczenie partycypacyjne z okresu wdrażania LSR 2014-2020 zostało podsumowane  

w ewaluacji realizowanej LSR na lata 2014-2020. Mieszkańcy oraz przedstawiciele biura, Rady i Zarządu biorący udział  

w prowadzonych wówczas badaniach podsumowujących działania LGD, oceniali między innymi działania komunikacyjne, 

partycypacyjne i działania ukierunkowane na budowanie kapitału społecznego, który stanowił fundament tworzenia bliższych 

relacji i sprzyjał angażowaniu się w sprawy lokalne.  

Analiza przeprowadzona na rzecz ewaluacji ex-post LSR 2014-2020 Stowarzyszenia wskazywała, że aktywizacja 

społeczności do działań prorozwojowych oraz rozwój współpracy na obszarze LGD, międzyregionalnej i międzynarodowej  

był prowadzony przez biuro skutecznie o czym świadczyć może realizacja wszystkich zakładanych wskaźników Planu komunikacji 
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w tym zakresie. Badani mieszkańcy gmin obszaru w jednoznacznie pozytywny sposób oceniali zmiany dotyczące aktywizacji  

i kapitału społecznego.  

Stowarzyszenie w okresie programowania 2014-2020 korzystało z pełnej możliwej gamy sposobów realizacji 

przedsięwzięć dla różnych grup odbiorców. Zrealizowano konkursy, projekty grantowe finansowe również z innych źródeł niżeli 

fundusz EFRROW, a także projekt własny i projekty współpracy. Przełożyło się to na zaangażowanie wielu interesariuszy i grup 

istotnych z punktu widzenia realizacji LSR (określone w rozdziale IV.) ze wszystkich sektorów partnerstwa LGD. Warto zauważyć, 

że w okresie programowania 2014-2020 większość projektów składanych do LGD była realizowana w formule partnerstwa, 

ponieważ LGD przewidziało kryterium wyboru operacji preferujące takie projekty. Były to partnerstwa pomiędzy: JST-NGO, 

przedsiębiorca-przedsiębiorca, NGO-NGO itp. 

Ważnym partnerem podejmowanych działań partycypacyjnych są organizacje pozarządowe, które brały udział  

w przygotowywaniu poprzedniej strategii, a także korzystały z przedsięwzięć w niej ujętych. Siłę partnerstwa dostrzec można 

również w realizacji wielu partnerskich projektów w formułach JST-NGO, NGO-JST, NGO-przedsiębiorca, przedsiębiorca-NGO, 

JST-przedsiębiorca. Wiele z takich partnerskich projektów uzyskało wsparcie za pośrednictwem Stowarzyszenia. Dzięki 

partnerstwu wytworzonemu przy udziale LGD strony poznały się, dowiedziały o swoim istnieniu, nawiązały wymierną współpracę.  

Doświadczenie członków LGD w realizowaniu projektów partnerskich wskazuje poniższa tabela.  

Tabela 4. Projekty partnerskie członków LGD będących organizacjami pozarządowymi. 

Lp. Tytuł projektu  Opis projektu w tym źródło finansowania 

1.  

Członek LGD: Stowarzyszenie Przyjaciół Kamienia Śląskiego 

Imprezy kulturalne w 

Kamieniu Śląskim 

Przyczynił się do większej integracji mieszkańców, ich aktywnego udziału  

w działaniach mających na celu podtrzymanie tradycji kulturowych. Numer umowy 

WPK.032.K.06.2022. Źródło finansowania projektu: budżet Gminy Gogolin. 

2.  Kamieńskie smaki jesieni 

Zwrócił większą uwagę na działania na rzecz podtrzymania tradycji kulturowych  

i kulinarnych. Był okazją do wspólnych spotkań, wypoczynku, przekazywania 

doświadczeń. Numer umowy NGO.3153.108.2022. Źródło finansowania projektu: 

budżet Powiatu Krapkowickiego. 

3.  

Teren rekreacyjno-sportowy 

powiększymy, mieszkańców i 

gości zaprosimy 

Przyczynił się do stworzenia nowego miejsca spotkań i spędzenia czasu wolnego 

mieszkańców i turystów. Numer umowy 5/649/71/DL12-ODL/2021. Źródło 

finansowania projektu: Program „Działaj Lokalnie”. 

4.  

Członek LGD: Stowarzyszenie FLOS 

W kręgu kobiet 

Regeneracja, zdobycia nowych umiejętności oraz odreagowania po trudnym okresie 

pandemii i izolacji kobiet z gminy Tarnów Opolski. Numer umowy 1/519/71/DL12-

0dl/2021. Źródło finansowania projektu: Program „Działaj Lokalnie”. 

5.  

Członek LGD: Stowarzyszenie Sprawiedliwość Pokój i Integralność Stworzenia 

Święto Młodzieży 

Spotkanie kulturalno-religijne dla wszystkich chętnych trwające 5 dni. 

Numer umowy R.U.DKS-I.042.1.7.2019 Źródło finansowania projektu: budżet Urzędu 

Marszałkowskiego Województwa Opolskiego. 

6.  

Członek LGD: „Nasze Dziedzictwo”. Stowarzyszenie w Żyrowej 

Ziołowe maszkety naszych 

starek i babć 

Integracja starszego pokolenia poprzez wspólne prace przy wykonywaniu produktów 

ziołowych i opracowaniu, czy też odtwarzaniu receptur. Numer 

umowyNGO.3151.51.2022. Źródło finansowania projektu: budżet Powiatu 

Krapkowickiego. 

7.  Przyroda bliżej nas 

Poprawa bioróżnorodności przyrodniczej, podniesienie świadomości ekologicznej, 

stworzenie miejsc bytowania dla owadów zapylających i ptaków. Numer umowy 

NGO.3153.52.2022. Źródło finansowania projektu: budżet Powiatu Krapkowickiego. 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie umów członków. 

Organizacje pozarządowe będące członkami LGD nie tylko dzięki środkom Europejskiego Fundusz Rozwoju Obszarów 

Wiejskich rozwiązują ważne problemy obszaru, ale poszukają również innych źródeł wsparcia swoich inicjatyw. Tak samo robi 

Stowarzyszenie, które w okresie 2016-2023 zrealizowała 7 projektów w ramach Fundusz Mikroprojektów „Euroregionu Pradziad”, 

8 edycji konkursu grantowego w ramach program „Działaj lokalnie” i jako jedyna na Opolszczyźnie zorganizowała dwa wydarzenia 
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w formule „Giving Circel” – „Krąg Darczyńców”. A wypracowane efekty realizacji projektów przyczyniły się do poprawy jakości 

życia społeczności lokalnej. 

Idea partycypacji znalazła zastosowanie nie tylko na etapie tworzenia LSR w latach 2007-2013 i 2014-2020,  

ale także ich wdrażania. W rozdziale I. przedstawiono najważniejsze informacje na temat sposobu wewnętrznej organizacji LGD 

oraz stosowanych procedur i przebiegu procesów decyzyjnych, które zostały zaprojektowane w celu realizacji zasady partnerstwa 

i inkluzywności. 

Podsumowując wątek bogatego doświadczenia Stowarzyszenia w stosowaniu narzędzi partycypacyjnych można 

stwierdzić, że jest ono efektem poprawnych i inkluzywnych wewnętrznych procedur, konsekwentnie realizowanej zasady 

oddolności w trakcie przygotowania i wdrażania dokumentów strategicznych oraz skutecznej komunikacji Stowarzyszenia  

z przedstawicielami wszystkich sektorów i grup istotnych z punktu widzenia realizacji LSR. 

3.2. Opis partycypacyjnych metod tworzenia LSR.  

Działania partycypacyjne zmierzające do przygotowania dokumentu strategicznego Stowarzyszenia Kraina św. Anny 

realizowane były na każdym etapie jego tworzenia. W celu zapewnienia oddolnego charakteru dokumentu opracowano system 

włączenia przedstawicieli trzech sektorów: publicznego, społecznego i gospodarczego oraz mieszkańców każdej z gmin 

wchodzących w skład LGD, w tym grup istotnych z punktu widzenia realizacji LSR. Podmiotem odpowiedzialnym za opracowanie 

LSR i koordynację wszystkich prac był specjalnie powołany Zespół Inicjatywny ds. opracowania LSR, który został wyłoniony 

spośród członków LSR oraz lokalnych liderów każdej z gmin wchodzących w skład LGD zapewniając reprezentację wszystkich 

gmin i wszystkich sektorów. Zespół został powołany uchwałą nr 13/2022  Zarządu Stowarzyszenia z dnia 22.06.2022 r. kierując 

się następującymi zasadami: 

1. Transparentności – przejrzystość i jawność procesu na każdym jego etapie, przekazywanie mieszkańcom obszaru wszelkich 

informacji na temat realizacji procesu, 

2. Inkluzywności – włączenie w proces przedstawicieli wszystkich sektorów wchodzących w skład LGD, przedstawicieli 

wszystkich potencjalnych grup docelowych oraz potencjalnych osób będących w niekorzystnej sytuacji oraz ze szczególnym 

uwzględnieniem zasady równości płci, 

3. Sprawczości – zapewnienie wszystkim uczestnikom realnego i równego wpływu na jego przebieg. 

Zespół podejmował decyzje kluczowe dla wyznaczenia kierunku pisania LSR na zasadzie konsensusu biorąc pod uwagę 

pomysły, uwagi, komentarze zgłaszane przez mieszkańców obszaru poprzez różne środki komunikacji opisane poniżej.  

Należy podkreślić, że w prace zespołu włączali się zainteresowani mieszkańcy obszaru LGD. Materiały opracowywane  

były upubliczniane i poddawane konsultacjom społecznym poprzez zamieszczenie ich na stronie internetowej Stowarzyszenia.  

Do opracowania strategii wykorzystano następujące metody partycypacyjne: warsztaty strategiczne, nabór fiszek 

projektowych, utworzenie punktu konsultacyjnego w biurze LGD, badania ankietowe mieszkańców, w tym badania ankietowe 

młodzieży poniżej 25 r.ż. oraz przedsiębiorców (prowadzone w formie online), konsultacje internetowe oraz warsztat 

podsumowujący dla mieszkańców. Stowarzyszenie dodatkowo wdrożyło: ankiety kierunków rozwoju LSR i możliwości wsparcia. 

Efektem podjętych działań partycypacyjnych wypracowano założenia do LSR na lata 2023-2027, które fundamentalnie realizują 

przyjęte na etapie tworzenia strategii zasady horyzontalne wskazane we wstępie rozdziału III. 

W terminie od czerwca do wrześnie 2022 r. na obszarze każdej z gmin objętej LSR zostały zorganizowane warsztaty 

konsultacyjne, w których mogli wziąć udział wszyscy mieszkańcy, przedsiębiorcy, samorządowcy i NGO. Zaplanowana promocja 

organizowanych warsztatów zapewniła optymalną frekwencję podczas dyskusji oraz zróżnicowaną reprezentację osób, które 

wzięły w nich udział. Sam warsztat definiował się wokół problemów i potrzeb mieszkańców gminy. Tematyka spotkań 

warsztatowych poświęcona była w szczególności analizie mocnych i słabych stron, szans i zagrożeń a także celów LSR. 

Zatrudniony moderator spotkania zachęcał do aktywnego udziału w dyskusji. Dokonał on ostatecznej hierarchizacji problemów  

i potrzeb zgłaszanych przez mieszkańców.  Wszelkie uwagi i sugestie były brane pod uwagę, pod kątem kryterium realności  

oraz możliwości podjęcia działania, a także trafności zgłaszanych uwag. W ten sposób powstał gotowy dokument z celami  

i działaniami stanowiącymi sposoby realizacji LSR. Spotkania te odbyły się w dniach:  

1. 06.06.2022 roku, w gminie Jemielnica oraz w gminie Strzelce Opolskie, 

2. 07.06.2022 roku, w gminie Walce oraz w gminie Krapkowice, 

3. 08.06.2022 roku, w gminie Leśnica oraz w gminie Ujazd, 

4. 09.06.2022 roku, w gminie Zdzieszowice oraz w gminie Gogolin, 

5. 22.06.2022 roku, z wykorzystaniem internetowej platformy ZOOM, 

6. 06.07.2022 roku, w gminie Izbicko, 
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7. 07.07.2022 roku, w gminie Tarnów Opolski, 

8. 06.09.2022 roku, w gminie Walce, odbyło się ostanie spotkanie o charakterze podsumowującym.   

Sposób przygotowania strategii można podzielić na pięć etapów prac. W każdym z nich podejmowano kroki zmierzające 

do jak najszerszego udziału społeczności lokalnej w tworzeniu LSR. W związku z tym przewidziano zastosowanie zróżnicowanych 

metod partycypacji społecznej. 

Tabela 5. Kluczowe etapy prac nad LSR. 

Etap Zakres prac Wykorzystane metody 

I.  Zdefiniowanie potrzeb i potencjału obszaru LSR;  1,2,3,4,5,6,7 

II.  Wybór i określenie hierarchii celów LSR;  1,2,3,4,5,6,7 

III.  Poszukiwanie rozwiązań, stanowiących sposoby realizacji strategii; 1,2,3,4,5,6,7 

IV.  Stworzenie systemu monitorowania postępów w realizacji LSR;   4,6,7 

V.  Zidentyfikowanie grup docelowych LSR;  1,2,3,4,5,6,7 

Źródło: Opracowanie własne.  

W ramach prowadzonych konsultacji społecznych zebrano szereg danych, które posłużyły w opracowaniu 

poszczególnych rozdziałów LSR. Wykorzystano siedem następujących metod partycypacji:  

1. Warsztaty strategiczne – otwarte spotkania dla mieszkańców odbyły się w każdej z gmin wchodzących w skład obszaru LGD 

w tym jedno spotkanie podsumowujące. Łącznie odbyło się 11 spotkań z mieszkańcami. W konsultacjach społecznych 

podczas spotkań stacjonarnych brały udział różne grupy społeczne w tym: przedstawiciele samorządu gminnego  

(m.in. burmistrzowie, wójtowie, przewodniczący rad gmin, radni), sołtysi, pracownicy urzędu, pracownicy gminnych ośrodków 

kultury, bibliotek, członkowie organizacji pozarządowych, zainteresowani przedsiębiorcy różnych branż gospodarki  

oraz rolnicy. Szeroki przegląd różnych organizacji biorących udział w spotkaniach w każdej z gmin wchodzących w skład 

obszaru działania LGD zapewnia reprezentatywność dla całej społeczności lokalnej. W ramach spotkań dokonano analizy 

potrzeb rozwojowych potencjału danego obszaru, a także celów LSR oraz omawiano zagadnienia dotyczące ochrony  

i zachowanie dziedzictwa wsi, innowacyjności, rozwój infrastruktury, zintegrowanie, ochrona środowiska i klimatu poprzez 

sprzyjające rozwiązania proekologiczne, cyfryzację, kształtowanie świadomości obywatelskiej w tym aktywizacji lokalnej 

społeczności, zmiany demograficzne w tym wygenerowanie grup wykluczonych (defaworyzowanych), wdrażanie  

i/lub opracowanie operacji typu inteligenta wieś, udział we wdrażaniu LSR poprzez wspólne inicjatywy czy projekty  

tzw. partnerstwo, rozwiązania konkursowe wdrażające LSR (operacje grantowe, operacje własne, nabór wniosków, projekty 

współpracy, itp.) w tym wymiernych celów końcowych dotyczących rezultatów oraz planowanych działań, o których mowa  

w art. 32 ust. 1 lit. c i d rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1060 z dnia 24 czerwca 2021 r. Podczas 

każdego spotkania analizowano również mocne i słabe strony oraz szanse i zagrożenia występujące na obszarze.  

2. Badania ankietowe wśród mieszkańców – zostały przeprowadzone w okresie czerwiec - grudzień 2022, dwoma metodami: 

mailowo, a także poprzez zamieszczenie formularza ankiety na stronie internetowej. Łącznie zebrano 53 ankiety. Badania  

w szczególności posłużyły do określenia potrzeb i problemów społeczności lokalnej, poszukiwania rozwiązań formalno-

instytucjonalnych oraz określenia wskaźników. 

3. Badania ankietowe wśród młodzieży – zostały przeprowadzone w okresie czerwiec - grudzień 2022. Link do ankiety został 

zamieszczony na stronie internetowej Stowarzyszenia oraz został przesłany do 30 szkół działających na obszarze LGD. 

Łącznie zebrano 10 ankiet. Zebrane dzięki ankiecie dane pozwoliły uzyskać szersze spektrum oczekiwań i sposobów 

rozwiązań najważniejszych problemów grupy istotnej dla realizacji LSR. 

4. Konsultacje za pośrednictwem strony internetowej LGD - w całym okresie przygotowywania poszczególnych etapów strategii, 

na stronie Stowarzyszenia umieszczane były artykuły, zawierające powstające elementy LSR. Materiał był dostępny,  

a mieszkańcy obszaru mogli zapoznać się z nim i wyrazić swoją opinię na temat konsultowanego materiału. Warto zauważyć, 

że oprócz kanałów elektronicznych Stowarzyszenia, materiały pojawiały się także na stronach internetowych podmiotów, 

których przedstawiciele uczestniczyli w pracach Zespołu inicjatywnego. Łącznie na przestrzeni wrzesień - grudzień 2022 

zebrano w ten sposób 21 uwag, dzięki czemu opinie mieszkańców zostały uwzględnione w przygotowaniu ostatecznego 

kształtu poszczególnych części LSR tj. zdefiniowanie potrzeb i potencjału obszaru, cele, przedsięwzięcia,  

osoby w niekorzystnej sytuacji, system monitoringu postępów realizacji LSR oraz określenie kryteriów wyboru operacji. 

5. Nabór fiszek projektowych – w okresie wrzesień – grudzień 2022 na stronie Stowarzyszenia zamieszczona została fiszka 

projektowa, dzięki której potencjalni wnioskodawcy wskazywali jakiego rodzaju projekty chcieliby realizować w ramach nowej 

LSR. Osoby te były proszone także o określenie swojego zainteresowania zagadnieniami związanymi z innowacjami, 
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cyfryzacją, środowiskiem i klimatem, partnerstwem w realizacji LSR, czy działaniami na rzecz przeciwdziałaniu negatywnym 

zmianom demograficznym. W fiszce znalazło się również pytanie dotyczące potencjalnych osób w niekorzystnej sytuacji, 

włączonych w realizację zgłaszanego projektu. Łącznie zebrano 50 fiszek. Fiszki dały możliwość opracowania przedsięwzięć, 

wskaźników i budżetu na poszczególne przedsięwzięcia - wskaźniki.   

6. Punkt konsultacyjny w biurze LGD – przez cały okres przygotowywania LSR w biurze Stowarzyszenia prowadzony był dyżur 

konsultacyjny. Mieszkańcy mogli zapoznawać się z bieżącymi efektami prac nad strategią, konsultować je, zgłaszać swoje 

uwagi i opinie. W ramach prowadzonego punktu, możliwy był nie tylko kontakt bezpośredni, ale także poprzez środki 

komunikacji telefonicznej i elektronicznej. Łącznie z punktu konsultacyjnego skorzystało 32 osoby reprezentujące podmioty 

z całego obszaru działania LGD. Opinie wykorzystano do opracowania rozdziału VI. Cele i wskaźniki oraz rozdziału VII. 

Sposób wyboru operacji. 

7. Spotkania Zespołu inicjatywnego ds. opracowania LSR – prace zespołu polegały na dyskusji i konsultacji opracowywanych 

materiałów tworzących poszczególne etapy LSR, zebranych w trakcie m.in. badań, ankiet, materiałów ze spotkań, danych 

zastanych z GUS, etc. Zespół liczył 19 osób. W celu zapewnienia udziału jak największej liczby członków Zespołu w kolejnych 

spotkaniach, zapewniono również możliwość zdalnego w nich udziału. Łącznie odbyło się 8 spotkań. Spotkania liderów 

społeczności lokalnych w ramach prac zespołu pozwoliły na efektywną pracę nad bogatym materiałem zebranym w ramach 

konsultacji i prowadzonej diagnozy obszaru. Dodatkowo, głos Zespołu inicjatywnego był rozstrzygający w sytuacjach 

niejednoznacznych, wymagających interpretacji i wiedzy lokalnej na temat funkcjonowania instytucji, oceny stanu 

infrastruktury, czy specyfiki lokalnych zasobów. Każdorazowo Zespół kierował się w podejmowaniu decyzji po pierwsze 

dostępnymi materiałami wyrażającymi opinię społeczności lokalnej, po drugie możliwościami programowymi oraz po trzecie 

swoją wiedzą wynikającą z doświadczenia i znajomości obszaru. Pomysły i propozycje zgłaszane w czasie konsultacji  

nie były odrzucane, ale były wyjaśniane i poszukiwano możliwości ich uwzględnienia w strategii. Z tego względu Zespół 

spotykał się parokrotnie podczas prowadzonych konsultacji i omawiał ich wyniki. 

O wszystkich działaniach związanych z powstawaniem strategii Stowarzyszenia mieszkańcy mogli dowiedzieć się  

ze źródeł elektronicznych – strony internetowej LGD, strony internetowe gmin partnerskich, informacji mailowych i tradycyjnych 

dostępnych na tablicach ogłoszeń. 

Proces tworzenia LSR był ukierunkowany na zagadnienia dotyczące podstawowych cech podejścia LEADER,  

w szczególności innowacyjność, cyfryzację, środowisko i klimat, zmiany demograficzne oraz partnerstwo w realizacji LSR. Tabela 

wskazuje najważniejsze wyniki konsultacji w tych obszarach wraz ze wskazaniem rozdziałów w LSR, w których można znaleźć 

ich pogłębioną analizę. 

Tabela 6. Cechy LEADER w LSR. 

Cechy LEADER Wyniki przeprowadzonych konsultacji 
Rozdział 

LSR 

Zmiany 

demograficzne 

Analiza oferty kierowanej do osób poniżej 25 r.ż 2 

Analizy oferty kierowanej do osób powyżej 60 r.ż.  2 

Uzgodnienie działań na rzecz horyzontalnych zasad określonych w art. 9 rozporządzenia 

2021/1060. 
3, 7 

Określenie grup osób w niekorzystnej sytuacji. 2, 4 

Wskazanie przedsięwzięć, które nakierowane będą na zwiększenie aktywności społecznej 

osób do 25 r.ż. oraz osób w wieku senioralnym oraz w niekorzystnej sytuacji. 
6 

Wskazanie kryteriów wsparcia dla osób do 25 r.ż. oraz w wieku senioralnym,  

a także osób w niekorzystnej sytuacji. 
7 

Innowacyjność 

Inwentaryzacja lokalnych zasobów, które mogą zostać wykorzystane do tworzenia 

innowacyjnych rozwiązań. 
1, 2, 4 

Uszczegółowienie definicji innowacyjności dla celów. 7 

Określenie metod wdrażania innowacji. 6 

Wskazanie kryteriów wsparcia dla rozwoju innowacyjności. 7 

Wskazanie działań mających na celu animowanie do wdrażania innowacji w ramach 

wdrażania koncepcji Smart Villages. 
3, 6 

Cyfryzacja 

 

Diagnoza wykluczenia cyfrowego. 4 

Określenie potrzeb w zakresie wdrażania koncepcji Smart Villages. 4 
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Zaplanowanie działań komunikacyjnych. 3 

Stworzenie procedur monitoringu i ewaluacji. 10 

Opracowanie działań w zakresie wspierania procesu cyfryzacji i wdrażania koncepcji Smart 

Villages. 
6 

Środowisko i 

klimat 

 

Identyfikacja kluczowych zasobów przyrodniczych obszaru LGD. 2, 4 

Identyfikacja zagrożeń dla środowiska naturalnego. 4 

Diagnoza zasobów rolniczych. 2, 4 

Zaplanowanie działań w zakresie ochrony środowiska i przeciwdziałania zmianom klimatu,  

w tym z zakresu rolnictwa społecznego i krótkich łańcuchów żywieniowych. 
3, 4, 6, 7 

Partnerstwo w 

realizacji LSR 

Diagnoza dotychczasowych doświadczeń działań w partnerstwie podmiotów z obszaru LGD, 

w tym członków LGD. 
1,3 

Określenie form wsparcia dla budowania partnerstwa członków LGD (wewnętrzne) oraz wśród 

interesariuszy (zewnętrzne). 
3,6,7 

Źródło: Opracowanie własne.  

Działania partycypacyjne podejmowane w trakcie tworzenia dokumentu strategicznego przyniosły wiele ważnych 

informacji, które na bieżąco były poddawane analizie, weryfikacji i konsultacji w ramach prac zespołu inicjatywnego. W wyniku 

konsultacji opracowano listę najważniejszych zagadnień, które w dalszej kolejności stały się podstawą do przygotowania matrycy 

logicznej kierunków działań Stowarzyszenia na lata 2023-2027. Wśród najważniejszych wyników przeprowadzonej analizy należy 

wymienić: 

1. wykorzystanie potencjału kulturowego i przyrodniczego w celu zrównoważonego rozwoju obszaru; 

2. wzrost atrakcyjności obszaru dla jego mieszkańców w kierunku  dostępu i podwyższenia jakości usług w zakresie kultury, 

sportu i rekreacji, a także usług społecznych i zdrowotnych oraz wzmocnienie bezpieczeństwa mieszkańców; 

3. rozwój przedsiębiorczości z wykorzystaniem lokalnych zasobów; 

4. integracja społeczna mieszkańców i włączenie grup społecznych w niekorzystnej sytuacji oraz aktywizacja 

międzypokoleniowa osób i organizacji działających na rzecz dobra wspólnego; 

5. wspieranie inicjatyw edukacyjnych i inwestycyjnych dotyczących przekształceń zielonej i błękitnej gospodarki, a także 

tworzenia nowoczesnego społeczeństwa cyfrowego;  

6. rozwój usług medycznych związanych z przemianami demograficznymi – rozwój srebrnej gospodarki; 

7. zachęcanie mieszkańców do korzystania z bogactwa atrakcji i zasobów lokalnych; 

8. wzmocnienie kapitału cywilizacyjnego rozumianego jako inwestowanie w edukację i naukę, otwieranie dróg awansu  

dla młodych ludzi oraz odrodzenie zainteresowania sprawami publicznymi wraz ze wzmacnianiem odporności społecznej  

na wyzwania współczesnego świata. 

Stowarzyszenie nie poprzestaje na działaniach partycypacyjnych na etapie przygotowania strategii i w swoich 

działaniach wdrożeniowych będzie dążyć do aktywizacji mieszkańców i umożliwienia im pełnego udziału w rozwijaniu obszaru. 

Jak zostało to przedstawione powyżej, działania partycypacyjne podejmowane przez LGD oraz przewidziane do realizacji  

w ramach wdrażania LSR można podzielić na trzy stopnie partycypacji: informowanie, konsultacje i współdziałanie. Osiągnięcie 

celów partycypacji zostało oparte o wymienione trzy stopnie zaangażowania społecznego, a działania do ich osiągnięcia 

zaplanowano tak, aby zachować maksymalnie inkluzywny charakter Stowarzyszenia i procesu wdrażania LSR uwzględniając 

specyfikę zdefiniowanych na podstawie diagnozy obszaru celów strategicznych oraz grup w niekorzystnej sytuacji, 

które wymagają wyjątkowego wsparcia ze strony LGD.  

Poniższa tabela pokazuje zestawienie najważniejszych celów partycypacji i podjętych bądź planowanych działań,  

które realizowane będą przez LGD na rzecz zachowania oddolnego charakteru funkcjonowania LGD i wdrażania LSR.  

Cele zostały opracowane na podstawie dotychczasowych doświadczeń LGD we wdrażaniu RLKS oraz potrzeb zgłaszanych 

podczas działań konsultacyjnych na etapie przygotowania niniejszego dokumentu. Należy podkreślić, że podczas opracowywania 

dokumentu strategicznego, wszystkie grupy/organizacje/instytucje, które wzięły udział w organizowanych spotkaniach wyraziły 

chęć dalszej, bliskiej współpracy przy wdrażaniu LSR. Wśród nich wymienić należy przedstawicieli sektora publicznego: 

burmistrzowie, wójtowie, przewodniczący rad gmin, radni, sołtysi, pracownicy urzędu, pracownicy gminnych ośrodków kultury, 

bibliotek; przedstawicieli sektora społecznego: mieszkańcy, członkowie organizacji pozarządowych, a w szczególności kół 

gospodyń wiejskich, ochotniczych straży pożarnych, klubów sportowych, organizacji działających na rzecz rozwoju gminy  

czy wsi, organizacji artystycznych (orkiestry, zespoły taneczne); przedstawiciele sektora gospodarczego, w tym przedsiębiorcy 

różnych branż.  
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Tabela 7. Cele partycypacji. 

Cel 

partycypacji 
Zakres Działanie 

Rozdział LSR/ 

dokument 

Wzmocnienie 

partnerskiej 

współpracy 

członków we 

wdrażaniu 

LSR 

Konsultowanie 

propozycji zmian  

w LSR. 

Zamieszczenie na stronie internetowej propozycji zmian  

w LSR na co najmniej 7 dni konsultacji w formie stacjonarnej 

i/lub internetowej. 

Plan komunikacji 

Umożliwienie 

zgłaszania 

pomysłów/inicjatyw 

dotyczących 

realizacji LSR  

i funkcjonowania 

LGD przez członków 

oraz informowania 

ich o wyniku 

weryfikacji. 

Zamieszczenie na stronie LGD fiszki/formularza celem 

zgłaszania pomysłów/inicjatyw. 

Plan komunikacji / 

Zespoły 

tematyczne - 

Statut 

Realizacja warsztatów refleksyjnych obejmujących m.in. 

weryfikację i przygotowania uzasadnienia wyniku weryfikacji 

pomysłu/inicjatywy. Przekazanie wyniku weryfikacji wraz z 

uzasadnieniem  

do wnioskodawcy. 

Plan komunikacji 

Zachęcanie  

do aktywności 

członków LGD  

w obrębie 

partnerstwa  

z wykorzystaniem 

zróżnicowanych 

działań. 

Realizacja warsztatów refleksyjnych obejmujących m.in. 

ewentualne zmiany w LSR, pozyskiwania i realizacji 

projektów z innych źródeł finansowania niż PS WPR, 

koordynacji partnerstw lokalnych i ponadlokalnych, 

omówienie aktywizacji i inkluzji młodych ludzi oraz seniorów. 

Plan komunikacji 

 

Możliwość zwoływania Walnego Zebrania Członków na 

wniosek wąskiej grupy członków LGD - 10% liczby członków. 

Statut 

 

Wymóg kolegialnego sposobu podejmowania decyzji  

w Radzie. 

Włączenie reprezentantów wszystkich sektorów w Walnym 

Zebraniu Członków i  Radzie Programowej. 

Włączenie co najmniej jednego reprezentanta osób młodych, 

seniorów oraz przedstawiciela zdefiniowanych grup  

w niekorzystnej sytuacji na obszarze LGD do Rady 

Programowej. 

LSR rozdziale 1.4 

oraz rozdział 2.2 

Rozwinięcie 

współpracy 

pomiędzy 

mieszkańcami 

i podmiotami z 

obszaru LGD 

oraz poza nim 

Aktywizacja,  

 motywowanie 

interesariuszy  

oraz mieszkańców, 

w szczególności 

osób młodych, 

seniorów  

i pozostałych grup  

w niekorzystnej 

sytuacji  

do większego 

zaangażowania  

we wdrażaniu LSR. 

Wskazanie w LSR przedsięwzięć mających zachęcać  

i wspierać aktywność osób młodych, seniorów oraz 

wybranych grup będących w niekorzystnej sytuacji. 

LSR rozdz. 6 

Premiowanie wyboru projektów uwzględniających działania 

podejmowane przez i dla osób młodych, seniorów oraz osób 

w niekorzystnej sytuacji. 
Statut / LSR 

rozdz. 7 
Premiowanie wyboru projektów partnerskich w zakresie 

działań podejmowanych przez i dla osób młodych, seniorów 

oraz osób w niekorzystnej sytuacji oraz dialogu 

międzypokoleniowego. 

Wzmacniania partnerstwa międzysektorowego poprzez 

realizację warsztatów refleksyjnych 

Plan komunikacji 

 

Umożliwienie zróżnicowanych metod wdrażania 

przedsięwzięć LSR w celu zróżnicowania grup odbiorców. 
LSR rozdz. 6 

Zachęcanie  

do składania 

wniosków  

na realizację 

Premiowanie wyboru projektów realizowanych  

w partnerstwie z lokalnymi i/lub ponadlokalnymi partnerami  
LSR rozdz. 7 

Organizacja szkoleń dla wnioskodawców z zakresu 

pozyskiwania środków na realizację projektów poza LSR. 
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projektów 

wykraczających 

poza fundusze 

przewidziane  

w ramach LSR  

i/lub w partnerstwie 

z lokalnymi  

i/lub ponadlokalnymi 

partnerami 

(krajowymi  

i zagranicznymi). 

 

 

Realizacja spotkań z zakresu budowania partnerstw 

lokalnych – sieciowanie projektów. 

LSR rozdz. 9.1 – 

program Działaj 

Lokalnie 

Realizacja wizyt studyjnych w ramach budowania partnerstw 

lokalnych i ponadlokalnych (krajowych i zagranicznych)  

oraz promocji finansowania projektów poza LSR. 

LSR rozdz. 9.1 –

Euroregionu 

Pradziad 

Udział w organizacjach sieciującym na poziomie 

wojewódzkim, krajowym, międzynarodowym.  
LSR rozdz. 1  

Wymiana doświadczeń w tym promocji projektów 

finansowanych poza LSR. 

LSR rozdz. 9.1 – 

program Działaj 

Lokalnie 

Realizacja warsztatów refleksyjnych z udziałem organizacji 

realizujących projekty sfinansowane poza LSR. 

Prowadzenie doradztwa w przedmiotowym zakresie. 

Promocja projektów partnerskich oraz dobrych praktyk  

i ich mechanizmów finansowania.  

Konsultowanie 

propozycji zmian  

w LSR. 

Zamieszczenie na stronie internetowej propozycji zmian w 

LSR na co najmniej 7 dni konsultacji w formie stacjonarnej 

i/lub internetowej. 

Plan komunikacji 

Zgłaszania 

pomysłów/inicjatyw 

dotyczących 

realizacji LSR  

i funkcjonowania 

LGD przez 

mieszkańców  

oraz informowania 

ich o wyniku 

weryfikacji.  

Zamieszczenie na stronie LGD formularza do zgłaszania 

pomysłów/inicjatyw. 
Plan komunikacji 

Animowanie 

społeczności  

do wdrażania 

i generowania 

innowacji. 

Wprowadzenie definicji innowacyjności właściwych  

dla przedsięwzięć, która będzie stosowana w celu określenia 

oczekiwanego wpływu na rozwój obszar LSR. 

LSR rozdz. 7 

 

Premiowanie wyboru projektów innowacyjnych. 

Organizacja spotkań informacyjnych lub szkoleniowych  

lub warsztatowych lub konsultacyjnych dla wnioskodawców, 

grantobiorców czy beneficjentów. Plan komunikacji 

Realizacja wizyt studyjnych wskazujących dobre praktyki.  

Prowadzenie doradztwa w przedmiotowym zakresie. 

Budowanie 

silnej marki 

LGD 

Monitorowanie  

i ewaluacja efektów 

działań 

partycypacyjnych  

i skuteczności 

komunikacji. 

Bieżące monitorowanie i cykliczna ewaluacja efektów działań 

LGD, w tym stosowanych metod partycypacyjnych  

i skuteczności komunikacji. LSR rozdz. 10  

 Zastosowanie metod włączających członków LGD, 

społeczność lokalną oraz podmioty działające na obszarze 

działania LGD.  

Wzmacnianie 

wiarygodności i 

zaufania wśród 

członków LGD oraz 

interesariuszy. 

Wprowadzenie zapisów zapewniających transparentność i 

uczciwość funkcjonowania LGD i wyboru operacji. 

LSR rozdz. 7 

/ Statut 

Automatyczna wysyłka newslettera z informacją na temat 

bieżących działań zamieszczanych na stronie internetowej 

Stowarzyszenia. 

Plan komunikacji 

Realizacja celów partycypacyjnych. LSR rozdz. 3 

Źródło: Opracowanie własne.  
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3.3. Plan komunikacji z lokalną społecznością. 

Plan komunikacji z lokalną społecznością Stowarzyszenia Kraina św. Anny opiera się na bliskiej współpracy z mieszkańcami, 

wnioskodawcami, beneficjentami, grantobiorcami, opinią publiczną oraz wszystkimi instytucjami zaangażowanymi we wdrażanie 

LSR, ponieważ warunkiem skutecznego zaangażowania społeczności lokalnej w realizację LSR jest skuteczna (obustronna) 

komunikacja.  

W tym celu niezbędne jest prowadzenie przejrzystych, czytelnych, zrozumiałych działań informacyjnych i zapewnienie narzędzi 

do uzyskania informacji zwrotnej stanowiącej podstawę do usprawniania komunikacji w celu osiągania jak najlepszych efektów 

działań komunikacyjnych. 

Potencjalni beneficjenci projektów realizowanych przy udziale środków europejskich stanowią szeroką i niejednorodną 

grupę. Będziemy na bieżąco analizować i precyzyjnie dopasowywać komunikaty, kanały i narzędzia komunikacji do danej grupy 

opierając się na głównych założeniach omówionych w odrębnym dokumencie pn. „Plan komunikacji z lokalną społecznością”. 

Jednym z rozdziałów planu są działania korygujące. W sytuacji, gdy przeprowadzone badania efektywności działań 

komunikacyjnych wykażą, iż cele bądź efekty nie są osiągane, opracowane zostaną zmiany do planu komunikacji 

odzwierciedlające potrzeby grup docelowych. Zadaniem biura LGD będzie wdrożenie wprowadzonych zmian. Po roku  

od wdrożenia zmian w zakresie działań komunikacyjnych przeprowadzone zostanie badanie ankietowe mające na celu 

weryfikację efektywności wprowadzonych zmian i oceny zadowolenia społecznego w tym zakresie. Stowarzyszenie na każdym 

etapie realizacji LSR i Planu komunikacji będzie dążyło do poprawy jakości świadczonych usług, szczególnie w tych kwestiach, 

w których mieszkańcy wyrazili swój niepokój lub trudno było im wskazać jednoznacznie pozytywną opinię.  
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ROZDZIAŁ IV. ANALIZA POTRZEB I POTENCJAŁU LSR 

Dzięki analizie potrzeb i potencjału obszaru LSR dokonanych na podstawie zebranych dzięki działaniom 

partycypacyjnym informacjom, a także na podstawie wiedzy pozyskanej z różnych dostępnych źródeł, a także na podstawie 

doświadczenia i wiedzy eksperckiej osób zaangażowanych w opracowanie niniejszego dokumentu, Stowarzyszenie było w stanie 

wskazać i opracować najważniejsze obszary problemowe, nad którymi będzie w najbliższych latach realizacji LSR pracować, 

dążąc do ich niwelowania, podnosząc tym samym poziom życia mieszkańców.  

W celu opracowania tak złożonych i wielowymiarowych danych niezbędne było przyjęcie metodologii ich weryfikacji  

i hierarchizacji. W związku z tym posłużono się uproszczoną analizą SWOT wskazującą mocne, słabe strony oraz szanse  

i zagrożenia, jakie dotykają obszar działania LGD i jego mieszkańców. Analiza odbywała się dwuetapowo. Po pierwsze,  

była elementem prowadzonego warsztatu strategicznego (spotkań z mieszkańcami) odbywającego się w każdej z gmin 

członkowskich LGD. Po drugie analiza została przeprowadzona przez Zespół inicjatywny, który korzystał z wielu źródeł takich 

jak: charakterystyka  partnerstwa, obszaru i ludności objętej wdrażaniem LSR czy partycypacyjne działania w okresie 

przygotowawczym takie jak: spotkania konsultacyjne, badania ankietowe, spotkania zespołu (szerszy opis działań 

partycypacyjnych w rozdziale III.), dane zastane i wywołane, raport ewaluacyjny wdrażania LSR w minionym okresie 

programowania oraz dane zastane dostępne w statystykach publicznych np. Bank Danych Lokalnych lub publikacji kierunkowych.  

4.1 Ludność i rynek pracy. 

Obszar Stowarzyszenia Kraina św. Anny zamieszkiwało na dzień 31.12.2020 roku 118 811 osób, co z rokiem 2015 

oznacza spadek liczby ludności o 5 784 osoby. Szczegóły dotyczące spadku i wzrostu liczby mieszkańców w poszczególnych 

gminach obrazuje poniższa tabela.  

Tabela 8. Stan ludności 

Gmina 
Liczba ludności 

2015 [osoba] 2020 [osoba] 

Gogolin  12 436 11 736 

Krapkowice  23 148 22 072 

Walce  5 550 5 245 

Zdzieszowice  16 040 14 411 

Tarnów Opolski  9 592 9 399 

Izbicko  5 413 5 203 

Jemielnica  7 176 7 000 

Leśnica  7 849 7 601 

Strzelce Opolskie 31 040 29 781 

Ujazd  6 351 6 363 

SUMA 124 595 118 811 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

Kolejną analizą objęto dane Banku Danych Lokalnych w zakresie: „Liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym, 

produkcyjnym i poprodukcyjnym”. Z przedstawionych w poniższej tabeli danych wynika, że w ciągu analizowanych pięciu lat 

liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym i poprodukcyjnym wzrosła, kolejno o 54 i 1 500 osób. Gorzej prezentuje się liczba 

osób w wieku produkcyjnym, która w tym samym okresie  zmalała aż o 7 338 osób. Szczegóły spadku i wzrostu liczby ludności 

w podziale na wiek przedprodukcyjny, produkcyjny i poprodukcyjny przedstawiono tabelarycznie. 

Tabela 9. Liczba ludności w wieku przedprodukcyjnym, produkcyjnym i poprodukcyjnym  

Gmina W wieku 

przedprodukcyjnym 

W wieku  

produkcyjnym 
W wieku poprodukcyjnym 

2015 2020 2015 2020 2015 2020 

Gogolin  2 005 2 165 8 185 7 351 2 246 2 220 

Krapkowice  3 523 3 456 14 735 13 315 4 890 5 301 

Walce  868 863 3 641 3 327 1 041 1 055 

Zdzieszowice  2 545 2 297 10 552 8 963 2 943 3 151 
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Tarnów Opolski 1 554 1 580 6 342 5 973 1 696 1 846 

Izbicko  914 951 3 519 3 244 980 1 008 

Jemielnica 1 178 1 262 4 794 4 416 1 204 1 322 

Leśnica  1 286 1 302 5 082 4 754 1 481 1 545 

Strzelce Opolskie  4 978 4 959 19 925 18 217 6 137 6 605 

Ujazd  1 176 1 246 4 127 4 004 1 048 1 113 

SUMA 20 027 20 081 80 902 73 564 23 666 25 166 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

Analizą objęto dane w zakresie „migracje”, z których wynika, że w okresie analizowanych czterech lat wzrosła zarówno 

liczba zameldowań jak i wymeldowań, kolejno o 16 i 55 osób. W związku z faktem, że liczba wymeldowań jest wyższa mamy do 

czynienia z tendencją malejącej liczby ludności na obszarze działania LGD. Prezentowane dane obejmują okres czterech lat, od 

roku 2016 do roku 2020, ponieważ z roku 2015 brak danych w BDL. 

Tabela 10. Migracje 

Gmina Zameldowania ogółem Wymeldowania ogółem 

2016 2020 2016 2020 

Gogolin 120 200 124 130 

Krapkowice 175 154 260 290 

Walce 29 42 45 38 

Zdzieszowice 86 109 183 219 

Tarnów Opolski 85 111 60 86 

Izbicko 68 58 50 54 

Jemielnica 73 99 54 61 

Leśnica 104 79 121 95 

Strzelce Opolskie 313 262 393 405 

Ujazd 108 63 93 60 

SUMA 1 161 1 177 1 383 1 438 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

Badaniem objęto również dane dotyczące przedsiębiorczości. Na terenie działania Stowarzyszenia zaobserwować 

można rosnącą liczbę podmiotów gospodarczych. W ciągu analizowanych pięciu lat liczba podmiotów małych zatrudniających  

do 9 pracowników wzrosła o 641 podmiotów. Gorzej prezentuje się natomiast ilość większych podmiotów gospodarczych, 

zatrudniających od 10 do 49 osób, których liczba zmalała o 21. Szczegóły wzrostu i spadku liczby podmiotów gospodarczych  

w podziale na gminy obrazuje poniższa tabela.  

Tabela 11. Podmioty gospodarki w rejestrze REGON 

Gmina Wielkość podmiotów od 0 - 9 Wielkość podmiotów od 10 - 49 

2015 2020 2015 2020 

Gogolin 818 953 44 49 

Krapkowice 2 077 2 121 83 78 

Walce 312 358 8 9 

Zdzieszowice 1 023 1 063 38 38 

Tarnów Opolski 671 755 33 31 

Izbicko 367 423 19 17 

Jemielnica 353 393 18 19 

Leśnica  495 533 24 24 

Strzelce Opolskie  2 487 2 585 107 88 

Ujazd  334 394 18 18 

SUMA 8 937 9 578 392 371 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 
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 Poza różnymi podmiotami gospodarczymi na terenie działania Stowarzyszenia znajdują się także cztery spółdzielnie 

socjalne. Dwie z nich „PREMIO GROUP” i „PREMIO GROUP 2” zajmują się działalnością z zakresu naprawy pojazdów  

i utrzymania ich w ruchu. Trzecią spółdzielnią socjalną jest Spółdzielnia Socjalna ARCHSYSTEM, której działalność opiera się 

na robotach budowlanych związanych ze wznoszeniem budynków mieszkalnych i niemieszkalnych. Ostatnia spółdzielnia, 

Strzelecka Spółdzielnia Socjalna działa w zakresie gastronomii prowadząc bar, bistro, rybka beach bar oraz kawiarnię  

z możliwością wynajmu na organizację imprez okolicznościowych i konferencji. Posiada wieloletnie doświadczenie w zakresie 

prowadzenia żywienia zbiorowego firm i instytucji. 

Na obszarze Stowarzyszenia w 2020 roku odnotowano 2 696 osób bezrobotnych, jednak w okresie analizowanych pięciu 

lat, liczba ta zmalała o 860 osób. Stopa bezrobocia na obszarze LGD wyniosła w 2020 roku średnio 3,5% i była niższa od średniej 

dla województwa opolskiego o 3,4% (6,9%) oraz niższa od średniej krajowej o 2,7% (6,2%).  

Tabela 12. Liczba bezrobotnych w roku 2015 i 2020 

Gmina 
Liczba bezrobotnych 

2015 [osoba] 2020 [osoba] 

Gogolin  424 321 

Krapkowice  822 603 

Walce  150 108 

Zdzieszowice  430 332 

Tarnów Opolski  262 191 

Izbicko 94 98 

Jemielnica  162 143 

Leśnica 167 102 

Strzelce Opolskie  892 684 

Ujazd 153 114 

SUMA 3 556 2 696 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

Udział bezrobotnych zarejestrowanych  w wieku produkcyjnym wyniósł w 2020 roku średnio 3,8% i jest to niższa wartość 

o 0,5% od wskaźnika dla całego województwa. Warto zauważyć, że średnia wskaźnika dla obszaru dotycząca kobiet wyniosła 

4,8% i jest niższa o 0,3% od wskaźnika dla województwa.  

Tabela 13. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym [%]  
Ogółem Mężczyźni  Kobiety 

2015 2020 2015 2020 2015 2020 

OPOLSKIE 5,7 4,3 4,9 3,6 6,6 5,1 

Gmina 

Gogolin  5,2 4,4 3,7 3,1 6,8 5,8 

Krapkowice  5,6 4,5 4,4 3,5 6,9 5,7 

Walce  4,1 3,2 2,9 2,2 5,4 4,4 

Zdzieszowice  4,1 3,7 3,1 2,3 5,2 5,3 

Tarnów Opolski  4,1 3,2 3,1 2,4 5,3 4,1 

Izbicko  2,7 3,0 2,0 2,5 3,4 3,6 

Jemielnica  3,4 3,2 2,6 2,9 4,2 3,6 

Leśnica  3,3 2,1 2,7 1,3 3,9 3,1 

Strzelce Opolskie  4,5 3,8 3,6 3,4 5,5 4,2 

Ujazd 3,7 2,8 2,9 2,3 4,6 3,4 

Średnia dla LGD  4,6 3,8 3,5 2,9 5,7 4,8 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

Sezonowość od lat stanowi podstawową cechę polskiego, a tym samym i lokalnego rynku pracy, co oznacza wzrost 

bezrobocia na początku i końcu roku. Miesiące wiosenne i lenie są okresami spadku liczby zarejestrowanych, co wynika  

m.in. z rozpoczynania prac sezonowych w budownictwie i rolnictwie, początku sezonu turystycznego, a także wzmożonej 
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aktywizacji zawodowej osób bezrobotnych mi.in. poprzez subsydia płacowe. Z kolei na przełomie roku następuje napływ osób, 

którym wygasają wówczas umowy o pracę co powoduje wzrost liczby bezrobotnych. Równocześnie w miesiącach kończących 

rok liczba bezrobotnych wyłączanych z ewidencji zmniejsza się.   

Wpływ na liczbę bezrobotnych miał również globalny kryzys spowodowany pandemią COVID-19, który bardzo mocno 

wpłynął na kariery zawodowe młodych osób przed 25 rokiem życia. Fakt ten skłonił Międzynarodową Organizację Pracy  

(ILO – International Labour Organization) do określenia tej grupy demograficznej, jako „Pokolenie Lockdown”. W swoim 

najnowszym raporcie organizacja argumentuje, że COVID-19 miał „niszczący i nieproporcjonalny” wpływ na perspektywy 

zawodowe młodych osób. Pokolenie osób poniżej 25 roku życia jest w obecnej sytuacji narażone na potrójny szok na rynku pracy. 

Po pierwsze, osobom w tym wieku częściej grozi utrata pracy niż reszcie ludności aktywnej zawodowo. Po drugie, istnieje większe 

prawdopodobieństwo doznania przez nich zakłóceń w edukacji lub przerwania szkoleń zawodowych. Po trzecie, gorsza 

koniunktura oznacza, że młodzi napotkają na większe bariery przy wejściu na rynek pracy spowodowane mniejszym popytem  

ze strony pracodawców. Dodatkowo, młodzi pracownicy znacznie częściej niż inne osoby pracują w najbardziej narażonych 

segmentach gospodarki. Aż 30% aktywnych zawodowo młodych osób w Polsce pracuje w sektorach bezpośrednio dotkniętych 

przez restrykcje związane z pandemią. Do tych sektorów zalicza się ważne z punktu widzenia rozwojowego analizowanego 

obszaru takie branże jak: hotelowa, usługi gastronomiczne, handel detaliczny i hurtowy. 

4.2 Rolnictwo. 

Rolnictwo na analizowanym obszarze charakteryzuje się liczną grupą małych gospodarstw rolnych o powierzchni  

od 1 do 5 ha, których liczba wynosi 1 021. Są to głównie małe gospodarstwa rodzinne. Kolejnym przyciągającym uwagę faktem 

jest spora liczba dużych gospodarstw o powierzchni powyżej 15 ha. Ich liczba wynosi 768. Takie gospodarstwa rolne nastawione 

są na sprzedaż wyprodukowanych dóbr wewnątrz gminy jak i poza jej obszarem. Szczegóły dotyczące liczby i wielkości 

gospodarstw rolnych w poszczególnych gminach obrazuje tabela. 

Tabela 14. Gospodarstwa rolne ogółem 

Gmina Gospodarstwa rolne w 2020 roku ogółem 

ogółem do 1 ha włącznie 1 - 5 ha 5 - 10 ha 10 - 15 ha 15 ha i więcej 

Gogolin 138 0 44 31 0 45 

Krapkowice 261 8 91 45 39 78 

Walce 266 0 97 39 0 92 

Zdzieszowice 150 6 66 32 17 29 

Tarnów Opolski 179 0 71 32 0 57 

Izbicko 272 10 116 63 21 62 

Jemielnica 233 0 118 39 0 49 

Leśnica 307 5 96 46 35 125 

Strzelce Opolskie 505 10 202 87 37 169 

Ujazd  283 6 120 61 34 62 

SUMA 2 594 45 1 021 475 183 768 

Źródło: Bank Danych Lokalnych 

Średnia powierzchnia gospodarstwa rolnego na analizowanym obszarze w 2020 roku wyniosła 20,72 ha. W tym samym 

roku średnia dla województwa wyniosła 21,43 ha, co oznacza, że gospodarstwa na obszarze LGD charakteryzują się niższą 

średnią wielkością niż średnia dla województwa. 

Tabela 15. Powierzchnia gospodarstwa rolnego 

Gospodarstwa rolne -> Grunty ogółem 2020 [ha] 

Województwo Opolskie 21,43 

Gmina 

Gogolin  32,48 

Krapkowice  20,65 

Walce  21,58 

Zdzieszowice  16,53 



 

 
26 

Tarnów Opolski  17,75 

Izbicko  14,42 

Jemielnica  14,97 

Leśnica  26,35 

Strzelce Opolskie 22,83 

Ujazd  19,66 

Średnia dla LGD 20,72 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

W strukturze zasiewów największy udział posiadają zboża, a przede wszystkim pszenica, żyto, jęczmień i owies.  

Na obszarze występują także uprawy kukurydzy, ziemniaków, buraków cukrowych, rzepaku i warzyw gruntowych. W strukturze 

pogłowia zwierząt gospodarskich zdecydowanie wyróżnia się hodowla drobiu, przede wszystkim drobiu kurzego. Należy również 

zwrócić uwagę na hodowlę bydła i świń.  

Kolejnym aspektem dotyczącym rolnictwa jest liczba osób zatrudnionych w rolnictwie. Łączna liczba pracujących  

w rolnictwie wynosi 5 884 osób. Najwięcej osób zatrudnionych jest w gminie Strzelce Opolskie, najmniej natomiast w gminie 

Gogolin.  

Tabela 16. Liczba osób zatrudnionych w rolnictwie 

Gmina Gospodarstwa rolne ogółem 2020 [osoba] 

Gogolin  288 

Krapkowice  592 

Walce  619 

Zdzieszowice  300 

Tarnów Opolski  386 

Izbicko  547 

Jemielnica  514 

Leśnica  751 

Strzelce Opolskie  1 249 

Ujazd 638 

SUMA  5884 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

4.3 Pomoc społeczna, edukacja i zdrowie. 

Zgodnie z danymi Ministerstwa Sprawiedliwości żadna z gmin wchodząca w skład Stowarzyszenia nie jest zagrożona 

marginalizacją. 2  Na terenie funkcjonuje szereg instytucji świadczących pomoc dzieciom i rodzinie w różnych obszarach.  

Na terenie każdej z gmin wchodzących w skład LGD znajdują się Gminne Ośrodki Pomocy Społecznej, których głównymi celami 

jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których nie są one w stanie pokonać, 

wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości. Ponadto celem Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej jest wspieranie 

osób i rodzin w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia niezbędnych potrzeb i umożliwienie im życia w warunkach 

odpowiadających godności człowieka oraz doprowadzenie do życiowego usamodzielnienia się oraz integracji ze środowiskiem. 

Realizacja przedstawionych celów odbywa się poprzez wdrażanie i realizację wielu różnych projektów, w rezultacie których 

powstają nowe grupy czy formy wsparcia. W ramach działania GOPS-ów na terenie LGD działają Zespoły Interdyscyplinarne, 

które składają się z grupy ludzi o różnych umiejętnościach i doświadczeniu, którzy dążą do wspólnego celu. Tworzenie takich 

zespołów zwiększa odpowiedzialność, produktywność, decyzyjność i szybkość reakcji członków zespołu. Ponadto na terenie 

LGD działają Punkty Konsultacyjne dla osób potrzebujących oraz Punkt Interwencji Kryzysowej. Ponadto prowadzone  

są programy takie jak dodatek gazowy, dodatek węglowy, dodatek osłonowy, czyste powietrze 2.0 czy karta dużej rodziny,  

karta seniora oraz udzielane są różne świadczenia takie jak rodzina 800+, świadczenia rodzinne, fundusz alimentacyjny  

czy zasiłek pielęgnacyjny. 

                                                           
2 https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego w materiałach: Zaktualizowana_lista_gmin_zagrożonych

_trwałą_marginalizacją,_programowanie_2021-2027 

https://www.gov.pl/web/fundusze-regiony/krajowa-strategia-rozwoju-regionalnego
https://www.gov.pl/attachment/4fdbd1e7-b544-4176-94a7-fa29446b88ee
https://www.gov.pl/attachment/4fdbd1e7-b544-4176-94a7-fa29446b88ee


 

 
27 

Na obszarze Stowarzyszenia funkcjonują również miejsca zaprojektowane, z myślą o osobach, które z powodu wieku, 

choroby lub samotności nie mogą lub nie chcą mieszkać samodzielnie. Zapewnione są w nich wyjątkowo komfortowe warunki 

mieszkaniowe, bez barier architektonicznych, na europejskim standardzie z wyżywieniem uwzględniającym diety zalecane  

przez lekarza. Wykwalifikowany personel dba o każdego mieszkańca, zapewniając prywatność, a jednocześnie swobodę. Prężnie 

funkcjonują: domy dziennego pobytu, domy stałego pobytu, mieszkania chronione tj. Dom dziennego pobytu „ANNA”  

w Krapkowicach, Dom Spokojnej Starości „Święta Barbara" w Kamionku, Centrum Seniora Anna w Jemielnicy, Dom opieki  

im. Edmunda Bojanowskiego w Porębie, Stowarzyszenie Pomocy Wzajemnej „BARKA” w Strzelcach Opolskich, Warsztaty 

Terapii Zajęciowej i Środowiskowy Dom Dziennego Pobytu działające w Krapkowicach. 

Zgodnie z danymi Banku Danych Lokalnych liczba beneficjentów środowiskowej pomocy społecznej w przeciągu 

analizowanych pięciu lat spadła o 2 009 osób. Szczegóły spadku liczby beneficjentów w poszczególnych gminach obrazuje 

poniższa tabela.  

Tabela 17. Beneficjenci środowiskowej pomocy społecznej 

Gmina 2015 [osoba] 2020 [osoba] 

Gogolin  548 334 

Krapkowice  1 655 1 153 

Walce  224 106 

Zdzieszowice 560 259 

Tarnów Opolski  382 229 

Izbicko  173 119 

Jemielnica 338 246 

Leśnica 266 146 

Strzelce Opolskie 1 423 968 

Ujazd 287 182 

SUMA 5 856 3 742 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Banku Danych Lokalnych 

W zakresie dostępu do usług zdrowotnych dla mieszkańców funkcjonują liczne przychodnie publiczne i niepubliczne, 

zlokalizowane głównie w miejscowościach gminnych. Szpitale oraz przychodnie specjalistyczne znajdują się w miastach 

powiatowych w Krapkowicach i Strzelcach Opolskich. Dodatkowym autem obszaru są liczne prywatne praktyki lekarskie  

czy gabinety rehabilitacyjne. 

W zakresie dostępu do usług edukacyjnych w każdej gminie funkcjonuje przynajmniej jeden żłobek publiczny  

czy to prywatny, które zapewniają opiekę nad małymi dziećmi. Oprócz publicznych przedszkoli i szkół podstawnych na obszarze 

funkcjonuje przedszkole prywatne np. Niepubliczny Punkt Przedszkolny „Kraina Przygód Montessori” w Krapkowicach oraz szkoły 

prowadzone przez organizacje pozarządowe np. Stowarzyszeniowa Publiczna Szkoła Podstawowa im. Henryka Sienkiewicza  

w Górażdżach czy Szkoła Podstawowa w Stradunii. W Krapkowicach i Strzelcach Opolskich działają szkoły średnie (branżowe, 

technikum czy liceum) oraz prywatne kursy doszkalające czy szkoły językowe, w tym prowadzące zajęcia dla dorosłych. 

Na obszarze LGD nie występują braki w dostępie do usług społecznych, zdrowotnych czy szeroko rozumianych usług 

publicznych w zakresie wsparcia społecznego czy zdrowotnego. Część tych usług świadczona jest blisko mieszkańców,  

część natomiast wymaga dojazdu, co znacznie pogarsza jakość życia, ze względu na brak własnego środka transportu  

czy ograniczony dostęp do transportu publicznego. 

4.4 Formy ochrony przyrody. 

Najcenniejszym terenem pod względem przyrodniczym na obszarze Stowarzyszenia jest niewątpliwie Park 

Krajobrazowy Góra Świętej Anny z najwyższym wzniesieniem Garbu Chełmu, a zarazem całej Wyżyny Śląskiej, tj. Góra św. Anny 

(408 m n.p.m.). Pomimo stosunkowo niewielkiego obszaru (Park zajmuje 5.051 ha, a jego otulina 6 275 ha), występują tu jedne 

z najładniejszych i dobrze zachowanych profili środkowego wapienia muszlowego z liczną dobrze zachowaną fauną. W północno-

wschodniej części parku, dobrze widoczne są pokrywy lessowe, w których woda wyrzeźbiła malownicze wąwozy oraz suche 

doliny. Powierzchnię Parku w 21% stanowią lasy iglaste, bukowe oraz mieszane. Na terenie Parku funkcjonują rezerwaty 

„Lesisko”, „Boże Oko”, „Grafik”, „Biesiec”, „Ligota Dolna”, „Góra Św. Anny”. Występujące tu walory przyrodniczo-geologiczne 

przyczyniły się do utworzenia na obszarze Polski drugiego w kolejności Krajowego Geoparku „Góra Św. Anny”. 
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Na terenach 3 powiatów wchodzących w skład Stowarzyszenia występują poza Parkiem Krajobrazowym, inne liczne 

formy ochrony przyrody takie jak obszar Natura 2000, tj.  Żywocickie Łęgi PLH160019 OOS z dobrze zachowanymi płatami łęgu 

topolowego, łęgu wierzbowego oraz łęgu dębowo-wiązowo-jesionowego, Łęg Zdzieszowicki PLH160011 OOS kompleks dobrze 

zachowanych, lecz nieco grądowiejących łęgów jesionowo-wiązowych nad rzeką Odrą, Kamień Śląski PLH160003 OOS obszar 

ma kluczowe znaczenie dla restytucji w Polsce susła moręgowanego.  

Wymieniając obszary o walorach przyrodniczych należy również wspomnieć o rezerwatach Kamień Śląski, Płużnica, 

Tęczynów. Na terenie LGD położone są użytki ekologiczne takie jak: Błotniak, Łania, Parza, Pod Jasionem, Bagienko, Rokitna 

Góra, Blumsztajnowe, Wierzecznik, Ostoja, Bożyszczok, Stara Odra oraz zespoły przyrodniczo-krajobrazowe: Szczypki, 

Piaskowa Góra, Mostki, Pod Dębami3. 

• Gogolin – rezerwat przyrody Kamień Śląski, Park Krajobrazowy Góra Św. Anny, obszar natura 2000 Kamień Śląski  

i Żywocickie Łęgi oraz od 2023 roku Gogolińskie Gniewosze, 

• Krapkowice – obszar chronionego krajobrazu Bory Niemodlińskie, obszar Natura 2000 Żywocickie Łęgi, 

• Walce – użytek ekologiczny starorzecze Odry, 

• Zdzieszowice – rezerwat przyrody Lesisko, Park Krajobrazowy Góra Św. Anny, obszar chronionego Krajobrazu Łęg 

Zdzieszowicki, obszar Natura 2000 Łęg Zdzieszowicki i Góra Świętej Anny, 

• Tarnów Opolski – obszar chronionego krajobrazu – Lasy Stobrawsko-Turawskie, 

• Izbicko – Park Krajobrazowy Góra Św. Anny, obszar chronionego krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie, obszar 

Natura 2000 Kamień Śląski, 

• Jemielnica – zespół przyrodniczo-krajobrazowy Mostki, Piaskowa Góra, Pod Dębami oraz Szczypki, obszar chronionego 

krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie, obszar Natura 2000 Dolina Małej Panwi,  

• Leśnica – rezerwat przyrody Góra Św. Anny, Grafik i Biesiec, Park Krajobrazowy Góra Św. Anny, obszar Natura 2000 

Góra Świętej Anny, 

• Strzelce Opolskie – rezerwat przyrody Płużnica, Ligota Dolna i Tęczynów, Park Krajobrazowy Góra Św. Anny, obszar 

chronionego krajobrazu Lasy Stobrawsko-Turawskie, obszar Natura 2000 Góra Świętej Anny, 

• Ujazd – rezerwat przyrody Boże Oko, Park Krajobrazowy Góra Św. Anny, obszar Natura 2000 Góra Świętej Anny. 

Na obszarze 9 z 10 gmin znajdują się obszary chronionego krajobrazu, co stanowi 90% gmin obszaru działania LGD.  

4.5 Uwarunkowania geograficzne, historyczne, kulturowe i turystyczne. 

Kraina św. Anny to obszar atrakcyjny pod względem nie tylko przyrodniczym, ale również historycznym i kulturowym. 

Bogactwo terenu daje możliwości rozwoju działalności turystyczno-rekreacyjnych czy tworzenia ofert spędzania wolnego czasu 

dla mieszkańców i turystów odwiedzjących obszar.  

Dużą atrakcją przyrodniczą i krajobrazową są przydrożne aleje czereśniowe położone głównie w gminach: Strzelce 

Opolskie, Walce, Leśnica i Zdzieszowice. Lokalne odmiany czereśni stanowią jeden z produktów lokalnych, wymagające wsparcia 

w zakresie ochrony przyrody i promocji. Stowarzyszenie w swojej działalności może się poszczycić wsparciem ochrony 

bezcennego zasobu charakterystycznego dla naszego obszaru jakim są stare aleje czereśniowe. Wiek tych alei sięga ok. 100 

lat. We współpracy ze Śląskim Ogrodem Botanicznym w Mikołowie, etapami przez 3 lata prowadziliśmy badania drzew  

w alejach w projekcie pn.: Analiza bioróżnorodności z naciskiem na stare odmiany czereśni w obszarze Stowarzyszenia 

Kraina św. Anny i niezbędne działania służące ich ocaleniu. W tym czasie prowadzona była inwentaryzacja i identyfikacja 

gatunków odmian czereśni, określono wiek poszczególnych drzew. Został pobrany i zabezpieczony materiał genetyczny 

poszczególnych odmian drzew czereśniowych. Dzięki temu wiele z drzew starych alei już obumarło lub uległo zniszczeniu przez 

czynniki naturalne, natomiast Ogród Botaniczny w Mikołowie oraz sadownicy posiadają sadzonki drzew starych odmian czereśni. 

Projekt ten został nagrodzony przez gremium LEADER-a na gali w Wiedniu za najciekawszy przykład działań finansowanych z 

osi Leader wspierających zachowanie bioróżnorodności i krajobrazów kulturowych. 

Do najważniejszych historycznych zasobów Krainy należą: Klasztor Franciszkański z Bazyliką oraz Amfiteatr i Pomnik 

Powstańców Śląskich w Górze Św. Anny, Sanktuarium św. Jacka w Kamieniu Śląskim oraz Zespół Pocysterski w Jemielnicy. 

Walorem historycznym są również zabytkowe kościoły. Do najbardziej interesujących należą kościółki drewniane, które znajdują 

się w: Zimnej Wódce, Kluczu, Olszowej, Strzelcach Opolskich i Malni. Do ciekawszych obiektów sakralnych należą także kościoły 

w innych miejscowościach, m.in. w Centawie, Żyrowej, Ujeździe, Strzelcach Opolskich, Poznowicach, Wysokiej, Raszowej, 

                                                           
3 http://bip.opole.rdos.gov.pl/inne-rejestry-publiczne 

http://bip.opole.rdos.gov.pl/inne-rejestry-publiczne
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Dolnej, Leśnicy, Rozwadzy, Jasionie, Rogowie Opolskim, Kórnicy, Gogolinie, Rozmierzy, Szymiszowie, Tarnowie Opolskim, 

Raszowej, Krapkowicach, Choruli, Walcach, Rozkochowie, Brożcu. Oprócz kościołów warto wspomnieć o kilkudziesięciu 

zabytkowych kaplicach, kaplicach-dzwonnicach, krzyżach, rzeźbach św. Trójcy i figurach Jana Nepomucena. A niepowtarzalnym 

zasobem historycznym są pozostałości pierwotnego przemysłu wapienniczego i cementowego – tzw. „wapienniki”, czyli piece  

do wypalania wapna, których pozostałości licznie występują na terenie Krainy, stanowiąc atrakcję i podwaliny do utworzenia 

szlaku wapienników. Za ciekawostki historyczne uznać można Tempelberg w Obrowcu, „Tatarską” wieżyczkę w Otmicach, 

Zakrzowską Szpicę, „Księże doły”, odkrywki archeologiczne, jak i pozostałości po cywilnej szkole pilotów w Ligocie Dolnej, ręczny 

prom na Odrze (Zdzieszowice – Mechnica), czy zawieszona linia kolejowa Kędzierzyn-Strzelce Opolskie.  

Na terenie Krainy św. Anny znajdują się również zamki, pałace i inny budowle historyczne, a wśród nich pałace:  

w Kamieniu Śląskim, Rogowie Opolskim, Żyrowej, Dąbrówce Górnej, Izbicku, Krapkowicach, w Szymiszowie, w Błotnicy 

Strzeleckiej, ruiny zamku w Krapkowicach – Otmęcie, w Rozkochowie, zabezpieczone ruiny zamku w Ujeździe, w Strzelcach 

Opolskich, dwory: w Zdzieszowicach, Rozwadzy, Januszkowicach i Zakrzowie, mury miejskie z wieżą bramy górnej  

w Krapkowicach, baszta i duży ratusz z neorenesansową wieżą z XIX wieku w Strzelcach Opolskich. W trakcie wędrówek  

po obszarze mieszkańcy mogą korzystać z bezpłatnych i ogólnodostępnych przypałacowych parków zlokalizowanych  

w: Strzelcach Opolskich, Rogowie Opolskim, Dąbrówce, Kamieniu Śląskim, Zdzieszowicach, Żyrowej, Izbicku, Parków dworskich 

w: Lichyni, Kalinowie, Kalinowicach, Rozkochowie, Kalwarii Annogórskiej, Parkach farskich w Wysokiej oraz założeń parkowo – 

geologicznych wokół amfiteatru w Górze Św. Anny.  

W Krainie przetrwały również inne obiekty zabytkowe jak spichlerze w: Jemielnicy, Ujeździe, Izbicku, Brożcu, młyny 

wodne, wiatraki typu holenderskiego (np. w Wysokiej, Kadłubcu), zabudowania wiejskie z kamienia wapiennego (najlepiej 

zachowane w Gąsiorowicach, Centawie, Kamieniu Śląskim, Rozmierzy, Poznowicach, Sprzęcicach, Tarnowie Opolskim).  

Na obszarze funkcjonują również muzea i obiekty wystawiennicze. W szczególności wskazać należy na Muzeum Czynu 

Powstańczego w Górze Św. Anny, wystawę zbiorów misyjnych i klasztornych w Górze Św. Anny, wystawę papiernictwa w baszcie 

w Krapkowicach, galerię obrazów po plenerowych w starym spichlerzu w Leśnicy, Izby Tradycji Śląskiej w Otmicach, Pietnej, 

Walcach, Kamieniu Śląskim, wystawę historii książki na Zamku w Rogowie Opolskim.  

Najważniejsze cieki wodne to: Odra, Kanał Gliwicki, Osobłoga, mniejsze to: Stradunia, Swornica, Chrząstawa, 

Grabowiec, Sucha, Jemielnica. Na terenie występuje również wiele jezior, stawów i starorzeczy. 

W opinii uczestników spotkań konsultacyjnych na terenie LGD wciąż jednak nie są w pełni wykorzystywane zasoby 

historyczne i kulturowe, które wymagają remontów, a tym samym sporych nakładów finansowych. Udoskonalenia wymaga 

również infrastruktura sprzyjająca rozwojowi turystyki – zwłaszcza budowa ścieżek rowerowych oraz parkingów przy obiektach 

zabytkowych. Zdaniem uczestników spotkań konsultacyjnych konieczne jest zwiększenie zainteresowania inwestorów w rozwój 

rekreacji czy tworzenia nowych ofert turystyczno-reakcyjnych.  

W Krainie św. Anny zachowały się również bogate tradycje i obrzędy. Najważniejszą tradycją, są pielgrzymki na Górę 

Św. Anny. Szczególnie uroczyście obchodzone są kilkudniowe odpusty. Zachowały się również takie zwyczaje jak wodzenie 

niedźwiedzia, pogrzebanie basa, zdobienie kroszonek przed Wielkanocą, palenie żuru w środę przed Wielkanocą, przegląd koni 

rasy śląskiej w Porębie, korony żniwne, korowody żniwne na dożynkach, darcie pierza, zwyczaje związane z weselem, 

szczególnie, tzw. Polterabend, Targi Panieńskie w Ujeździe. Na szczególne uznanie zasługuje również fakt, iż na Boże Ciało  

w miejscowościach Klucz, Zimna Wódka, Zalesie Śląskie i Olszowa układa się dywany kwietne. Ta wielopokoleniowa tradycja  

w 2020 roku została wpisana na Krajową listę Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego oraz w 2021 roku wpisano ją na listę 

światowego dziedzictwa UNESCO.  

Atrakcję obszaru stanowi również tradycyjna kuchnia śląska. Lokalne produkty kulinarne w dalszym ciągu  

są wytwarzane, niemniej – to w dalszym ciągu niewykorzystany potencjał, wymagający nie tylko promocji, ale ułatwień  

lub uregulowań prawnych w zakresie produkcji i sprzedaży.  

Na obszarze zlokalizowanych jest 105 sołectw oraz 36 przysiółków/dzielnic/osiedli, które w zależności od ukształtowania 

terenu lub bliskości większych ośrodków miejskich i stref gospodarczych posiadają różne układy przestrzenne wsi, które dzięki 

lokalnym programom odnowy i rozwoju wsi są zachowane. Do najliczniej występujących typów wsi należy zaliczyć: ulicówki czy 

wieś łanów leśnych (wieś powstała na karczunkach leśnych), obecnie obserwuje się rozbudowę wsi do typu wsi wielodrożnicowej. 

Typowym widokiem wsi obszaru są nasadzenia wzdłuż dróg lokalnych np. aleje czereśniowe. Drugim elementem przestrzennym 

są obszary uprzemysłowione (gminy: Krapkowice, Strzelce Opolskie, Zdzieszowice, Ujazd), z dużą koncentracją przedsiębiorstw 

produkcyjnych, usługowych, handlowych, centrów logistycznych (magazynowo – składowych) zlokalizowanych w obrębie 

czterech zjazdów z autostrady A4. 
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Na obszarze Stowarzyszenia  znaleźć można liczną bazę noclegową, którą należy nadal rozwijać. W przekroju według 

powiatów najwięcej miejsc noclegowych na 10 tys. mieszkańców odnotowano w powiecie strzeleckim, a najmniej w powiecie 

krapkowickim.4  

Tabela 18. Miejsca noclegowe w turystycznych obiektach noclegowych w 2021 r. 

Powiaty Miejsca 

noclegowe 

Turystyczne 

obiekty noclegowe 

Opolski na 9 gmin powiatu w skład LGD wchodzi 1 gmina:  Tarnów Opolski 740 16 

Krapkowicki na 5 gmin powiatu w skład LGD wchodzą 4 gminy: Krapkowice, Gogolin, 

Walce, Zdzieszowice,  
244 5 

Strzelecki na 6 gmin powiatu w skład LGD wchodzi 5 gmin: Izbicko, Jemielnica, 

Leśnica, Strzelce Opolskie, Ujazd 
478 5 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Opolu, Turystyka w województwie opolskim 

w 2021 r., opublikowane: 22.05.2022 r. 

Z badania GUS w Opolu w 2021 r. wynika, iż stopień wykorzystania miejsc noclegowych łącznie we wszystkich 

turystycznych obiektach noclegowych ukształtował się na poziomie 25,7% i był wyższy o 3,5 p. proc. niż przed rokiem.  

Wyższy stopień omawianego wskaźnika charakteryzował m.in. ośrodki wczasowe (50,2%), kempingi (31,6%), hotele (27,8%), 

szkolne schroniska młodzieżowe (21,6%) oraz zespoły domków turystycznych (20,2%). Niższe wartości wskaźnika odnotowano 

m.in. w odniesieniu do pokoi gościnnych/kwater prywatnych (5,4%), kwater agroturystycznych (13,1%) oraz ośrodków 

szkoleniowo-wypoczynkowych (14,9%). Trzeba również zwrócić uwagę na to, że stopień wykorzystania miejsc noclegowych  

ma charakter sezonowy, najwyższy przypadał w miesiącu: lipiec i sierpień (po 39,0%), następnie we wrześniu (32,0%)  

oraz w październiku (28,9%). Najniższy stopień wykorzystania miejsc noclegowych odnotowano w styczniu (8,5%),  

a kolejnymi miesiącami był kwiecień (11,7%) i marzec (13,4%).5 

Tabela 19. Korzystający z noclegów oraz stopień wykorzystania miejsc noclegowych 

Powiaty Korzystający z noclegów 

na 1000 ludności 

Stopień wykorzystania 

miejsc noclegowych w % 

2020 2021 2020 2021 

Opolski na 9 gmin powiatu w skład LGD wchodzi 1 gmina:  

Tarnów Opolski 
187 203 16,9 19,9 

Krapkowicki na 5 gmin powiatu w skład LGD wchodzą 4 gminy: 

Krapkowice, Gogolin, Walce, Zdzieszowice,  
237 279 29,6 32,8 

Strzelecki na 6 gmin powiatu w skład LGD wchodzi 5 gmin: 

Izbicko, Jemielnica, Leśnica, Strzelce Opolskie, Ujazd 
176 217 23,2 29,3 

Województwo opolskie 217 246 22,2 25,7 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Opolu, Turystyka w województwie opolskim 

w 2021 r., opublikowane: 22.05.2022 r. 

Oprócz miejsc noclegowych na terenie LGD działają gospodarstwa agroturystyczne i zagrody edukacyjne. LGD 

wystąpiło do gmin partnerskich z prośbą o przedstawienie ilości zarejestrowanych w gminie gospodarstw agroturystycznych. 

Gospodarstwa są rozmieszczone praktycznie na całym obszarze LGD. Nie występują jedynie w gminie Tarnów Opolski  

i Zdzieszowicach. Z danych Opolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego w Łosiowie Oddział w Krapkowicach okazuje się,  

iż na terenie LGD występują jedynie 2 zagrody edukacyjne zlokalizowane w gminie Gogolin i Krapkowice.6 Z danych ODR wynika, 

iż na terenie LGD oraz województwa nie powstały jeszcze rekomendowane gospodarstwa opiekuńcze.7 

Tabela 20. Pozarolnicza działalność gospodarcza w 2023 roku 

Gmina Gospodarstwa 
Agroturystyczne 

Zagrody Edukacyjne 
Gospodarstwa 

Opiekuńcze 

                                                           
4https://opole.stat.gov.pl/download/gfx/opole/pl/defaultaktualnosci/745/1/12/1/turystyka_w_wojewodztwie_opolskim_w_2021_r._11.05.pdf 
5 https://opole.stat.gov.pl/download/gfx/opole/pl/defaultaktualnosci/745/1/12/1/turystyka_w_wojewodztwie_opolskim_w_2021_r._11.05.pdf 
6 http://teraz-wies.pl/zagrody-edukacyjne-w-woj-opolskim/rekomendowane-zagrody-edukacyjne-w-wojewodztwie-opolskim.html 
7 http://teraz-wies.pl/edukacja-i-opieka/gospodarstwa-opiekuncze/gospodarstwa-opiekuncze-w-woj-opolskim/ 

https://opole.stat.gov.pl/download/gfx/opole/pl/defaultaktualnosci/745/1/12/1/turystyka_w_wojewodztwie_opolskim_w_2021_r._11.05.pdf
https://opole.stat.gov.pl/download/gfx/opole/pl/defaultaktualnosci/745/1/12/1/turystyka_w_wojewodztwie_opolskim_w_2021_r._11.05.pdf
http://teraz-wies.pl/zagrody-edukacyjne-w-woj-opolskim/rekomendowane-zagrody-edukacyjne-w-wojewodztwie-opolskim.html
http://teraz-wies.pl/edukacja-i-opieka/gospodarstwa-opiekuncze/gospodarstwa-opiekuncze-w-woj-opolskim/
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Gogolin  3 1 0 

Krapkowice  3 1 0 

Walce  1 0 0 

Zdzieszowice  0 0 0 

Tarnów Opolski  0 0 0 

Izbicko  5 0 0 

Jemielnica  7 0 0 

Leśnica  2 0 0 

Strzelce Opolskie 6 0 0 

Ujazd  4 0 0 

SUMA 31 2 0 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych uzyskanych w trakcie konsultacji 

Biorąc pod uwagę niskie zasoby funkcjonowania pozarolniczych działalności gospodarczych Stowarzyszenie widzi duże 

pole do rozwoju czy tworzenia miejsc noclegowych w formie gospodarstwa agroturystycznego, w tym tworzenia usług czasu 

wolnego. Drugą alternatywą dla osób przedsiębiorczych jest możliwość tworzenia zagród edukacyjnych.  

  Za realizacją celów ukierunkowanych na rozwój usług spędzania wolnego czasu w tym turystyki i rekreacji poprzez 

dostosowanie istniejących zasobów przemawia fakt, iż działania te mogłyby poprawić jakość życia mieszkańców, w tym 

przyczynić się do zwiększenia różnorodności form spędzania wolnego czasu przez mieszkańców i osób odwiedzających obszar. 

Drugim aspektem jest zwiększenie zatrudnienia w branżach nakierowanych na świadczenie usług noclegowych, 

gastronomicznych, tworzenie usług spędzania wolnego czasu (reakcyjnych) oraz  gospodarki doświadczeń.  

Wskaźniki intensywności ruchu turystycznego odnoszą się do liczby mieszkańców i przedstawiają liczbę turystów  

oraz liczbę udzielonych noclegów w przeliczeniu na 100 osób zamieszkujących dany obszar (odpowiednio wskaźnik według 

Schneidera i Charvata). W 2021 r. wskaźniki te były wyższe niż w 2020 r. Wskaźnik intensywności ruchu turystycznego według 

Schneidera wyniósł 58 dla całej Polski (w 2020 r. – 47), zaś według Charvata – 165 (wobec 134 w poprzednim roku).  

Wartości powyżej średniej kraju osiągnięto w województwach: zachodniopomorskim, gdzie na każdych 100 mieszkańców 

przypadało 146 turystów i 710 udzielonych noclegów, pomorskim – odpowiednio 101 i 341, dolnośląskim – 84 i 224, małopolskim 

– 94 i 259 oraz warmińsko-mazurskim – 66 i 182. W pozostałych województwach na każde 100 mieszkańców wskaźnik 

intensywności ruchu turystycznego według Schneidera przyjmował wartości od 25 do 56 turystów, a wskaźnik według Charvata 

od 53 do 150 noclegów. Najmniej turystów oraz udzielonych noclegów w przeliczeniu na 100 mieszkańców odnotowano  

w województwie opolskim – 25 turystów i 53 udzielone noclegi. 8  Poniżej prezentujemy wskaźnik Schneidera w podziale  

na 3 powiaty obszaru LGD. 

Tabela 21. Wskaźnika intensywności ruchu turystycznego według Schneidera 

Powiaty Wskaźnik Schneidera 

Opolski na 9 gmin powiatu w skład LGD wchodzi 1 gmina:  Tarnów Opolski 20,8 

Krapkowicki na 5 gmin powiatu w skład LGD wchodzą 4 gminy: Krapkowice, Gogolin, 

Walce, Zdzieszowice,  
29,2 

Strzelecki na 6 gmin powiatu w skład LGD wchodzi 5 gmin: Izbicko, Jemielnica, Leśnica, 

Strzelce Opolskie, Ujazd 
22,2 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie danych Urzędu Statystycznego w Rzeszowie (e-mail z dn. 23.05.2023 r.). 

4.6 Analiza potrzeb. 

Podczas każdego spotkania z mieszkańcami analizowano obszar z uwzględnieniem matrycy SWOT (mocne, słabe 

strony oraz szanse i zagrożenia). Dodatkowo prezentowano dane zastane i  statystyki publiczne takie jak Bank Danych Lokalnych, 

Ministerstwo Finansów i dane wywołane, które zostały pozyskane z wykorzystaniem różnych form partycypacyjnych 

(szczegółowy opis w rozdziale III). Jedną z metod, która przyniosła najwięcej merytorycznej wiedzy były spotkania konsultacyjne, 

które odbyły się w każdej gminie wchodzącej w skład Stowarzyszenia Kraina św. Anny. Do prowadzenia wspomnianych 

                                                           
8 Turystyka w 2021 roku, data publikacji: 30.06.2022,  

https://stat.gov.pl/download/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5494/1/19/1/turystyka_w_2021_r_2.pdf 

https://stat.gov.pl/download/gfx/portalinformacyjny/pl/defaultaktualnosci/5494/1/19/1/turystyka_w_2021_r_2.pdf
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konsultacji został zaproszony zewnętrzny specjalista, którego zadaniem było motywowanie uczestników spotkania do zabierania 

głosu i wskazywania jakie potrzeby i jaki potencjał ma gmina, którą zamieszkują. Również zadaniem moderatora  

było konkretyzowanie przedstawianych przez mieszkańców wskazań, w taki sposób, by powstały zrozumiałe i rzetelne wnioski. 

Na tym etapie dyskutowane kwestie dotyczyły zarówno potrzeb i potencjałów, jak i grup docelowych, w tym w niekorzystnej 

sytuacji, sposobów realizacji strategii oraz planowanych kierunków rozwoju czy celów i przedsięwzięć.  

Po zakończeniu cyklu spotkań ze społecznością lokalną Zespół inicjatywny dokonał selekcji zaprezentowanych potrzeb 

mieszkańców na te, które nie mieszczą się w zakresie dostępnych źródeł finansowania. W tym miejscu należy zwrócić uwagę, 

że Zespół to grupa przedstawicieli sektora społecznego, gospodarczego i publicznego, w tym przedstawiciele Zarządu, Rady i 

członków LGD, czuwających nad rzetelnym przygotowaniem strategii.  

Na dalszym etapie prac nad przedmiotowym materiałem, Zespół dokonał kategoryzacji zgłoszonych kwestii w grupy 

tematyczne, dzięki czemu możliwe było określenie, jak często dane wskazanie pojawiało się na całym obszarze działania 

Stowarzyszenia.  

Kolejno Zespół dokonał pogrupowania zgłoszonych kwestii, by móc uporządkować proces hierarchizacji potrzeb  

i potencjału obszaru. Ważnym czynnikiem była częstotliwość z jaką dane kwestie się powtarzały we wszystkich gminach 

Stowarzyszenia. Innym ważnym czynnikiem było dokonanie parafrazy zgłaszanych kwestii, by wyciągnąć z nich to,  

co ich pomysłodawca chciał przekazać. W tym miejscu kluczowe okazało się doświadczenie moderatora, dzięki któremu Zespół 

był w stanie bez większych problemów dokonać podziału i hierarchizacji zebranego materiału. Umożliwiło to stworzenie jednej 

listy, która rzetelnie odzwierciedlała najważniejsze potrzeby i wydobyła potencjał obszaru. Kolejnym krokiem, jaki przedsięwziął 

Zespół było wdrożenie procesu agregacyjnego, co w połączeniu z realizacją siedmiu cech przekrojowych programu LEADER 

pozwoliło na inteligentne planowanie działań zmierzających do poprawy jakości życia mieszkańców obszaru LGD,  

z uwzględnieniem ich potrzeb rozwojowych i potencjału. Ostatnim etapem była analiza jednostkowa zgłaszanych kwestii,  

które poddane analizie pod kątem komplementarności zostały odrzucone. Zebrane i przeanalizowane w ten sposób dane 

stanowiły podstawę do przygotowania i realizacji celów oraz przedsięwzięć przedmiotowej LSR na lata 2023-2027.  

Potrzeby rozwojowe to tak naprawdę słabe strony regionu, które niosą za sobą różne zagrożenia, natomiast 

mocne strony wraz z szansami tworzą potencjał obszaru do podnoszenia jakości życia mieszkańców.  

Czy mocne strony pozwalają na wykorzystanie zdiagnozowanych szans? 

1. Mieszkańcy obszaru LGD w czasie konsultacji społecznych wskazali, że mocną stroną regionu jest jej położenie blisko 

większych miast województwa opolskiego czy śląskiego, a także fakt, że na obszarze Stowarzyszenia znajduje się Katowicka 

Specjalna Strefa Ekonomiczna (KSSE), co w połączeniu z niskim bezrobociem daje realną szansę na rozwój 

przedsiębiorczości w gminach członkowskich LGD. 

2. Analizowany obszar posiada bogate dziedzictwo kulturowo-historyczne, tradycje śląskie, a także aktywne i liczne organizacje 

pozarządowe, co daje szansę na przeprowadzenie rewitalizacji wymagających tego elementów dziedzictwa regionu.  

3. Wśród mocnych stron regionu mieszkańcy zwrócili uwagę na dobrze rozwiniętą sieć dróg lokalnych oraz bliski dostęp  

do dużych ośrodków gospodarczych (przemysł), które stwarzają szansę dla rozwoju małej przedsiębiorczości. 

Czy słabe strony ograniczają możliwość wykorzystania zdiagnozowanych szans? 

1. Wśród słabych stron regionu wskazano na niską dynamikę rynku pracy na obszarze działania LGD, co ogranicza szansę 

rozwojową regionu w postaci rozwoju przedsiębiorczości, wymuszając transfer pracowników poza obszar LGD w tym poza 

granicę Polski. 

2. Jedną ze wskazanych przez mieszkańców obszaru szansą, jest podejmowanie działań integracyjnych, aktywizacyjnych  

czy edukacyjnych dla różnych grup wiekowych przez okres dłuższy niż jeden rok. Wśród słabych stron uczestnicy działań 

partycypacyjnych wskazali, że takie działania nie są prowadzone cykliczne o stałych terminach. 

3. Słabą stroną jest również malejąca rola małych gospodarstw rolnych na obszarze działania LGD, która ogranicza możliwość 

wykorzystania szansy w postaci rozwoju pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych.  

4. Wśród słabych stron regionu wskazano brak środków na rewitalizację dziedzictwa kulturowego regionu, co skutecznie 

ogranicza szasnę na renowację zabytków.   

Czy mocne strony pozwalają zniwelować zdiagnozowane zagrożenia? 

1. Wśród mocnych stron regionu wskazane zostały liczne i aktywne NGO, które niwelują lokalne potrzeby związane z ochroną 

dziedzictwa kulturowego czy przyrodniczego. 
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2. Wskazanym zagrożeniem występującym na analizowanym obszarze jest duże natężenie ruchu czy transport przemysłowy, 

co powoduje strach wśród lokalnej społeczności. To zagrożenie niwelowane jest przez mocną stronę, którą jest dogodna 

lokalizacja LGD z dobrym i szybkim dostępem do drogi A4, przebiegającym przez cały obszar.  

3. Zagrożeniem zdiagnozowanym na obszarze działania Stowarzyszenia jest utrata atrakcyjności infrastruktury społecznej, 

kulturowej i sportowej, zwłaszcza dla młodych ludzi. Mocną stroną, która ma szansę zniwelować to zagrożenie są liczne  

i aktywne NGO, które pozyskując pieniądze z różnych źródeł, mogą tworzyć nową i modernizować istniejącą infrastrukturę.  

Czy słabe strony potęgują ryzyka ze zdiagnozowanymi zagrożeniami?  

1. Słabą stroną regionu jest brak atrakcyjnych miejsc spędzania wolnego czasu dla osób z szczególnymi potrzebami np. osoby 

z niepełnosprawnościami, matki z małymi dziećmi, co potęguje zagrożenie pojawienia się zjawiska wykluczenia społecznego.  

2. Niedostosowanie przestrzeni (bariery architektoniczne) dla osób starszych, niepełnosprawnych i brak działań dla osób  

ze szczególnymi potrzebami, to słabe strony obszaru działania LGD, które negatywnie wpływają na pozycję samorządów, 

które powinny wpływać na polepszenie warunków życia dla wszystkich mieszkańców obszaru, zwłaszcza osób szczególnie 

tego potrzebujących.  

3. Wśród słabych stron regionu, mieszkańcy wskazali także zanieczyszczenie powietrza i wód, w tym występowanie smogu, 

podtopień i susz, co potęguje zagrożenie w postaci degradacji środowiska naturalnego. 

4. Słabą stroną regionu, wskazaną przez mieszkańców, jest także słabe wykorzystanie wyróżników obszaru, w postaci między 

innymi bogatego dziedzictwa obszaru, co potęguje ryzyko spadku atrakcyjności regionu. 

5. Jako słabą stronę regionu uczestnicy spotkań konsultacyjnych wskazali także ograniczoną dostępność do usług lokalnych, 

co skutecznie potęguje wyludnienie obszaru, zwłaszcza przez osoby młode.  

Analizując wszystkie dane nasuwa się wniosek, iż działania Stowarzyszenia powinny skupić się na: 

1. Kapitale ludzkim – poprawa aktywności społecznej w tym niski poziom kapitału społecznego i kulturowego przekładającego 

się na jakość życia mieszkańców obszaru ze szczególnym uwzględnieniem gospodarowania czasem wolnym. 

2. Bogactwie różnorodnych zasobów – wzmocnieniu wykorzystania bogatych zasobów infrastrukturalnych, kulturalnych  

i przyrodniczych w rozwoju lokalnym i podnoszeniu jakości życia mieszkańców obszaru. 

3. Konkurencyjnej gospodarce – poprawie mało atrakcyjnego rynku pracy, zwłaszcza dla osób młodych poszukujących pracy 

zgodnej z wykształceniem czy słabo wykorzystane możliwości gospodarstw rolnych. 

Na podstawie zaprezentowanych obszarów tematycznych w ramach wdrażania niniejszej strategii można wskazać zakresy 

wsparcia PS WPR, które obejmują: 

1. Rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki poprzez: 

a) Podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne, 

b) Rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej. 

2. Rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w zakresie tworzenia lub rozwoju zagród edukacyjnych. 

3. Poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności, z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych oraz operacji  

w zakresach wymienionych w punktach 1-2. 

4. Przygotowanie koncepcji inteligentnych wsi.  

5. Poprawa dostępu do malej infrastruktury publicznej. 

6. Kształtowanie świadomości obywatelskiej o znaczeniu zrównoważonego rolnictwa, gospodarki rolno-spożywczej, zielonej 

gospodarki, biogospodarki, wsparcie rozwoju wiedzy i umiejętności w zakresie innowacyjności, cyfryzacji  

lub przedsiębiorczości, a także wzmacnianie programów edukacji liderów życia publicznego i społecznego, z wyłączeniem 

inwestycji infrastrukturalnych. 

7. Włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych lub osób w niekorzystnej sytuacji. 

8. Ochrona dziedzictwa kulturowego lub przyrodniczego polskiej wsi. 

4.7 Grupy istotne dla realizacji LSR. 

Opracowana strategia jest szansą dla wszystkich, a szczególne wsparcie skierowane jest na rozwiązanie problemów 

związanych z wykluczeniem społecznym, czyli sytuacją, w której dana osoba lub grupa osób z różnych powodów znajduje się  

w niekorzystnej sytuacji lub jest dyskryminowana w różnych sytuacjach życiowych. Przykładem może być osoba  

z niepełnosprawnością, która nie może znaleźć pracy, ponieważ potencjalny pracodawca wątpi w jej zdolności — brak pracy 

uniemożliwia dostęp do źródła przychodu, który większość ludzi traktuje jako oczywistość. Zatrudnienie, w tym samozatrudnienie 
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to najskuteczniejszy sposób uzyskania niezależności, bezpieczeństwa finansowego i poczucia przynależności. Dzięki funduszom 

europejskim Stowarzyszenie może finansować operacje, które dają równe szanse osobom i grupom znajdującym się  

w niekorzystnej sytuacji oraz pozwalają im na zdobycie odpowiednich kwalifikacji i zatrudnienia. Dzięki wsparciu osoby lub grupy 

osób mogą uzyskać właściwe wykształcenie i/lub znaleźć pracę, aby w pełni uczestniczyć w życiu społecznym.  

Poniżej zaprezentowane zostały grupy docelowe, istotne z punktu widzenia wdrażania RLKS, zamieszkujące  

bądź mające siedzibę lub oddział na obszarze LSR: 

− Pierwszą, istotną z punktu widzenia wdrażania RLKS, zdefiniowaną grupą, do której kierowane będą działania planowane  

w ramach strategii stanowią wszyscy mieszkańcy obszaru. Odpowiedź na przedstawione potrzeby rozwojowe i potencjał 

obszaru wpłynie pośrednio bądź bezpośrednio na całą ludność zamieszkującą obszar działania Stowarzyszenia,  

stąd wszyscy mieszkańcy tworzą pierwszą grupę docelową. Warto również zwrócić uwagę, że w działaniach 

partycypacyjnych podjętych przez LGD, brali udział mieszkańcy z gmin członkowskich i to oni przedłożyli materiał 

empiryczny, który posłużył do opracowania potrzeb, a następnie celów, przedsięwzięć i wskaźników. 

− Kolejną grupę docelową stanowią lokalni przedsiębiorcy oraz osoby fizyczne, które chcą założyć działalność 

gospodarczą. Działania związane z rozwojem istniejących i zakładaniem nowych przedsiębiorstw są kluczowe w aspekcie 

rozwoju lokalnego rynku pracy. Analiza potrzeb wykazała, że grupa ta wymaga wsparcia ze względu na potrzebę tworzenia 

i rozwijania przedsiębiorczości w tym innowacji, które nie tylko wpłyną pozytywnie na rynek pracy obszaru działania LGD, 

ale staną się firmami przyszłościowymi, wykorzystującymi innowacyjne rozwiązania. Mając na uwadze doświadczenia 

ostatnich lat związane z trudnościami związanymi z utrzymaniem się przedsiębiorców na rynku, a co za tym idzie zamykanie 

prowadzonych działalności gospodarczych, przedsiębiorcy wskazywali na konieczność wprowadzenie mechanizmu 

zapewniającego jak najszerszej grupie podmiotów skorzystanie ze wsparcia na podejmowanie lub rozwijanie pozarolniczej 

działalności gospodarczej. Podczas konsultacji wskazano, aby premiować działalności gospodarcze wg branż czy kodów 

PKD. W toku dalszych badań ankietowych ustalono kilka branż gospodarczych nakierowanych na świadczenie usług  

w zakresie: opieki senioralnej, ochrony środowiska, cyfryzacji, medyczno-zdrowotnej, rekreacji, kultury czy tworzenia  

i rozwoju produktu lokalnego. 

− Lokalne organizacje pozarządowe są bardzo ważnymi podmiotami, które stanowią grupę zarówno potencjalnych 

beneficjentów jak i odbiorców podejmowanych, w ramach RLKS, działań. Działania kierowane do NGO ukierunkowane  

są nie tylko na wzmacnianie ich samych, ale także na wykorzystywaniu ich doświadczenia w zakresie wzmacniania 

społeczeństwa obywatelskiego jak i aktywizacji i integracji społecznej. Analiza wykazała, że lokalne NGO są bardzo dobrze 

rozwinięte i posiadają duży potencjał, który odpowiednio wykorzystany możne bezpośrednio oddziaływać na rosnący poziom 

życia lokalnej społeczności. By wzmocnić ich działalność, NGO potrzebują wsparcia w zakresie dalszego rozwijania swoich 

kompetencji liderskich. 

− Kolejną grupą docelową działań LGD stanowią rolnicy i ich rodziny. Według wskazań analizy istnieje silna potrzeba 

wzmocnienia rolnictwa i marki produktów lokalnych, stąd pojawią się dedykowane dla tej grupy odbiorców działania.  

− Jednostki samorządu terytorialnego (JST) i jednostki im podległe posiadają zasoby i możliwości do realizacji wielu 

zadań tak z dziedziny kultury jak i dziedzictwa, rekreacji i spędzania czasu wolnego. Analiza wykazała wiele potencjałów  

i potrzeb rozwojowych, na realizację których JST nie posiadają środków. 

Mieszkańcy podczas spotkań wskazywali na grupy, które mogłyby być objęte wsparciem w pierwszej kolejności  

są to m.in.: osoby młode, osoby w wieku senioralnym, osoby z niepełnosprawnościami, osoby bezrobotne, zarówno poprzez 

aktywizację społeczno-kulturalną tych grup, jak i poprzez udzielanie im wsparcia i opieki w codziennym życiu. Wsparcia w 

zakresie organizacji czasu wolnego wymagały zdaniem uczestników spotkań, również dzieci i młodzież w związku z 

nieobecnością rodziców, którzy pracują za granicą.  

Z analizy potrzeb wynika, iż w szczególny sposób należy podjąć działania w zakresie poszerzenia oferty i zainteresowań 

dotyczących spędzania czasu wolnego. Wiele jest jeszcze do zrobienia w sferze projektowania infrastruktury publicznej bez barier 

i dopasowanej do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. Przeciwdziałanie powstawaniu barier ograniczających aktywność  

i samodzielność osób niepełnosprawnych będzie wielkim wsparciem w poprawę jakości ich życia. 

Kolejnym aspektem poruszonym w trakcie spotkań był problem z włączeniem społecznym w sferze zawodowej osób 

młodych, które nie posiadają doświadczenia w pracy, czy osób bezrobotnych, mających problem z podjęciem zatrudnienia,  

ze względu na brak wykształcenia czy niewystarczających kompetencji stawianych przez pracodawców. Mając na względzie 

osoby młode w tym absolwentów, sugerowano, żeby nie tylko udzielać im wsparcia w postaci szkoleń, ale również – 

wykorzystywać ich wiedzę w działaniu, m.in. poprzez tworzenie ofert aktywizacyjnych, edukacyjnych kształcących kolejne 

pokolenia liderów życia publicznego i społecznego. 
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Ostatnią grupą są seniorzy, którzy po przejściu na emeryturę, chcieliby się zając swoimi pasjami i przekazaniem  

bogatego życiowego doświadczenia i umiejętności młodemu pokoleniu. Dla nich w szczególności Stowarzyszenie będzie 

umożliwiało wsparcie inicjatyw kulturalnych, rekreacyjnych czy tworzenie ofert czasu wolnego. Wsparcie będzie możliwe dzięki 

środkom RLKS, ale również dzięki programowi „Działaj Lokalnie”. Dodatkowym atutem w ocenie projektów RLKS będzie 

tworzenie inicjatyw łączących pokolenia np. działania edukacyjne dla seniorów i osób młodych (w tym dzieci). 

W wyniku konsultacji w ramach strategii Stowarzyszenie zamierza w pierwszej kolejności wspierać 

zdiagnozowane na obszarze LSR osoby w niekorzystanej sytuacji (osoby niepełnosprawne, osoby bezrobotne) oraz to 

są: osoby młode do 25 roku życia (w tym dzieci, absolwenci) i, seniorzy powyżej 60 r.ż., osoby z niepełnosprawnościami, 

osoby bezrobotne,  poprzez wsparcie działań realizowanych przez grupy docelowe.  

Zespół inicjatywny analizując potrzeby określone przez mieszkańców w zakresie zwiększenia nakładów finansowych  

na ochronę zabytków, gdzie część tych zabytków stanowi własności parafii, postanowił o włączeniu podmiotu do grupy docelowej. 

Stowarzyszenie realizację wdrażania strategii opiera na dwóch rodzajach beneficjentów I i II stopnia wskazanych  

w rozdziale 7.2  Zasady wsparcia w ramach poszczególnych przedsięwzięć, w tabeli 28. Rodzaje grup beneficjentów. 

Wsparcie lokalnych i ponadlokalnych inicjatyw 

Stowarzyszenie podejmuje działania mające na celu wspieranie, zarówno lokalnych jak i ponadlokalnych inicjatyw, 

szczególnie uwzględniając wdrażanie instrumentów terytorialnych w zakresie funduszy europejskich. Realizowane  

jest w szczególności poprzez: 

1. prowadzenie doradztwa, 

2. prowadzenie działań partycypacyjnych, których celem jest włączenie mieszkańców obszaru w działania Stowarzyszenia, 

3. realizację dostosowanego do mieszkańców obszaru planu komunikacyjnego, 

4. podjęcie starań na rzecz pozyskiwania źródeł finansowania działań zgodnych z LSR poza budżetem LGD, 

5. rozwijanie współpracy z podmiotami różnych sektorów w zakresie doradczym i informacyjnym, 

6. prowadzenie działań partycypacyjnych dla osób z grup w niekorzystnej sytuacji, seniorów oraz osób młodych. 

Wymienione podmioty oprócz możliwości finansowania swoich inicjatyw poprzez Stowarzyszenie, w ramach wsparcia 

PS WPR czy programu „Działaj Lokalnie” mają również możliwość aplikowania o środki z programów UE z innych źródeł,  

na zasadach ogólnych np. Euroregionu Pradziad, które opisano w rozdziale 9.3 Inne źródła finansowania przedsięwzięć. 

Dodatkowo wymienione podmioty mogą skorzystać m.in. z programu regionalnego w ramach priorytetu 2. FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA CZYSTEJ ENERGII I OCHRONY ŚRODOWISKA NATURALNEGO W WOJEWÓDZTWIE OPOLSKIM.   

Nie tylko dzięki środkom pochodzącym z PS WPR mamy szansę niwelować problemy obszaru i zaspokajać 

potrzeby mieszkańców by dążyć do poprawy jakości życia.  
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ROZDZIAŁ V. SPÓJNOŚĆ, KOMPLEMENTARNOŚĆ I SYNERGIA 

Lokalna strategia rozwoju to spójny zestaw przedsięwzięć, które pozwolą osiągnąć cele i stojące za nimi potrzeby. 

Zintegrowany charakter LSR pozwala na wykorzystanie endogenicznego potencjału terytorium, jego zasobów i wiedzy. Umożliwia 

realizację interwencji ukierunkowanych na wyzwania rozwojowe, a jednocześnie precyzyjnie dostosowuje się do lokalnych 

uwarunkowań. Przez zintegrowanie działań w ramach LSR rozumiemy taki typ interwencji, który: 

a) łączy poziomo podmioty, działające w tej samej branży (utożsamianej z sekcją PKD) lub łączy i pozwala na wykorzystanie 

efektu synergii podmiotom działającym w różnych branżach, 

b) łączy w przestrzeni podmioty i zasoby, znajdujące się w różnych miejscach na obszarze działania LGD, w szczególności 

łącząc obszary problemowe z obszarami, w których możliwe jest pokonanie dostrzeżonych problemów, 

c) integruje lokalną społeczność i zwiększa kapitał społeczny, w szczególności wśród osób w niekorzystanej sytuacji, 

d) umiejscawia problemy lokalne w szerszym kontekście zarówno terytorialnym, jak i dziedzinowym, 

e) łączy w pionie różne szczeble zarządzania, w szczególności – umożliwia wskazanie powiązań pomiędzy działaniami 

strategicznymi LGD realizowanymi w ramach LSR a działaniami jednostek różnych szczebli samorządu. 

Niniejszy rozdział podsumowuje podjęte w ramach całego dokumentu starania, mające na celu uzyskanie w ramach 

LSR powyżej wyszczególnionych cech działania zintegrowanego. Drugim aspektem zintegrowania i synergii jest macierz 

powiązań celów LSR z innymi dokumentami strategicznymi obowiązującymi na terenie LGD. Synergia celów przedstawiona 

tabelarycznie wskazuje na pełną zgodność tworzonej strategii ze strategiami poszczególnych gmin i powiatów leżących  

na obszarze działania Stowarzyszenia oraz na zgodność z celami długoterminowej strategii rozwoju województwa, Aglomeracji 

Opolskiej, subregionem kędzierzyńsko-strzeleckim i Euroregionem Pradziad. Zauważalna jest również zgodność celów  

ze strategiami subregionalnymi oraz silne powiązania z założeniami Funduszy Europejskich dla Opolskiego na lata 2023-2027. 

Warto zauważyć, że na etapie przygotowywania LSR brano pod uwagę dokumenty istotne z punktu widzenia celów LSR 

w celu wskazania stopnia zgodności i komplementarności LSR z innymi dokumentami planistycznymi opracowanymi dla obszaru 

objętego LSR. Zdawano sobie sprawę z tego, że zgodność i komplementarność z innymi dokumentami stanowi doskonałe 

narzędzie interakcji, które pozwala na osiągnięcie lepszych wyników ogólnych.  

Przedsięwzięcia zaplanowane w strategii wspierane będą przede wszystkim przez Europejski Fundusz Rolny na Rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich (EFFROW), który jest programem obligatoryjnym dla realizacji instrumentu RLKS. W tym aspekcie 

podkreślić należy, że Wspólna Polityka Rolna Unii Europejskiej 2023-2027 oparta jest na 10 podstawowych celach. 

Przedsięwzięcia w ramach LSR sprzyjają osiągnięciu większości spośród nich. Szczegóły na ten temat obrazuje poniższa tabela. 

Tabela 22. Powiązanie celów WPR 2023-2027 z przedsięwzięciami LSR 

Cele WPR 2023-2027 Przedsięwzięcia w ramach LSR sprzyjające osiąganiu celów WPR 

Zapewnienie rolnikom godziwych 

dochodów 

P.3.2 Różnicowanie funkcji małych gospodarstw rolnych 

Zwiększenie konkurencyjności P.3.1 Tworzenie, rozwój inicjatyw gospodarczych w tym innowacji w biznesie  

P.3.2 Różnicowanie funkcji małych gospodarstw rolnych  

Poprawa pozycji rolników w 

łańcuchu żywnościowym 

Brak powiązania 

Przeciwdziałanie zmianie klimatu P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo  

P.2.2 Śladami naszej przeszłości – kultura, zabytki, przyroda  

P.3.1 Tworzenie, rozwój inicjatyw gospodarczych w tym innowacji w biznesie  

Dbanie o środowisko P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo 

P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub wdrożenie rozwiązań na poziomie lokalnym  

P.2.2 Śladami naszej przeszłości – kultura, zabytki, przyroda  

Zachowanie krajobrazów i 

różnorodności biologicznej 

P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo  

P.2.2 Śladami naszej przeszłości – kultura, zabytki, przyroda  

Wsparcie wymiany pokoleń P.1.1 Wspólne inicjatywy  

P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo  

P.1.4 Razem możemy więcej – wspieranie integracji 

P.2.2 Śladami naszej przeszłości – kultura, zabytki, przyroda  

Dynamiczny rozwój obszarów 

wiejskich 

P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub wdrożenie rozwiązań na poziomie lokalnym 

P.2.1 Infrastruktura – ważna dla funkcji społecznych, zdrowotnych, rekreacyjnych 
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Ochrona jakości żywności i 

zdrowia 

P.2.1 Infrastruktura – ważna dla funkcji społecznych, zdrowotnych, rekreacyjnych 

Promowanie transferu wiedzy i 

innowacyjności 

P.1.1 Wspólne inicjatywy  

P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub wdrożenie rozwiązań na poziomie lokalnym  

P.3.2 Różnicowanie funkcji małych gospodarstw rolnych 

Źródło: Opracowanie własne 

 Realizacja celów Wspólnej Polityki Rolnej odbywa się na podstawie Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej 

na lata 2023-2027. Lokalną Strategię Rozwoju Stowarzyszenia Kraina św. Anny przygotowano w ramach interwencji  I.13.1. – 

LEADER/Rozwój Kierowany przez Społeczność (RLKS) i stanowi ona odpowiedź na dziewięć potrzeb obszarów wiejskich: 

dywersyfikacja dochodów gospodarstw rolnych; włączenie osób z grup w niekorzystnej sytuacji; stymulowanie rozwoju lokalnego 

przez innowacje, cyfryzację i wykorzystanie potencjału endogennego; zaangażowanie młodych w życie lokalne; rozwój wiedzy i 

umiejętności; poprawa dostępu do infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej; poprawa dostępu do usług komercyjnych; rozwój form 

współpracy na obszarach wiejskich; rozwój przedsiębiorczości.  

Potrzeby obszaru są spójne z potrzebami, na które odpowiedzią ma być interwencja LEADER. W konsekwencji PS WPR 

i LSR posiadają wspólne cele. Poniższa tabela prezentuje zakresy operacji, które są możliwe do realizacji w ramach podejścia 

LEADER zestawione z przedsięwzięciami LSR.  

Tabela 23. Powiązanie przedsięwzięć LSR z zakresami wsparcia PS WPR 

Zakresy wsparcia I.13.1. – LEADER Przedsięwzięcia w ramach LSR  

1. Rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej 

gospodarki w szczególności poprzez: podejmowanie pozarolniczej 

działalności gospodarczej przez osoby fizyczne, rozwijanie 

pozarolniczej działalności gospodarczej 

P.3.1 Tworzenie, rozwój inicjatyw 

gospodarczych w tym innowacji w biznesie  

 

2. Rozwój pozarolniczych funkcji małych gospodarstw rolnych w 

szczególności w zakresie tworzenia lub rozwoju: gospodarstw 

agroturystycznych, zagród edukacyjnych, gospodarstw opiekuńczych 

P.3.2 Różnicowanie funkcji małych 

gospodarstw rolnych  

3. Rozwój współpracy poprzez tworzenie lub rozwój krótkich 

łańcuchów żywnościowych 
Brak powiązania 

4. Poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności, z 

wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych oraz operacji  

w zakresach wymienionych punktach 1 - 3 

P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub 

wdrożenie rozwiązań na poziomie lokalnym  

5. Przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi 
P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub 

wdrożenie rozwiązań na poziomie lokalnym  

6. Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej 
P.2.1 Infrastruktura – ważna dla funkcji 

społecznych, zdrowotnych, rekreacyjnych  

7. Kształtowanie świadomości obywatelskiej o znaczeniu 

zrównoważonego rolnictwa, gospodarki rolno-spożywczej, zielonej 

gospodarki, biogospodarki, wsparcie rozwoju wiedzy i umiejętności w 

zakresie innowacyjności, cyfryzacji lub przedsiębiorczości, a także 

wzmacnianie programów edukacji liderów życia publicznego i 

społecznego, z wyłączeniem inwestycji infrastrukturalnych. 

P.1.1 Wspólne inicjatywy  

 

8. Włączenie społeczne seniorów, ludzi młodych i osób w niekorzystnej 

sytuacji. 

P.1.4 Razem możemy więcej – wspieranie 

integracji 

9. Ochrona dziedzictwa kulturowego lub przyrodniczego polskiej wsi. 

P.1.1 Wspólne inicjatywy  

P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, 

dziedzictwo  

P.2.2 Śladami naszej przeszłości –  kultura, 

zabytki, przyroda  

Źródło: Opracowanie własne 
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Tabela 24. Powiązania celów LSR z celami innych dokumentów strategicznych obowiązujących na terenie LGD 

Cele LSR 
C.1 Tworzymy szeroką ofertę spędzania 

wolnego czasu 
C.2 Tworzymy atrakcyjną przestrzeń 

C.3 Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze 

oraz innowacje w biznesie 

Nazwa dokumentu 

strategicznego 
Odpowiedniki w innych dokumentach strategicznych 

Strategia Rozwoju 

Województwa 

Opolskiego 

OPOLSKIE 2030 

CEL STRATEGICZNY 1: CZŁOWIEK I RELACJE – 

MIESZKAŃCY GOTOWI NA WYZWANIA  

I TWORZĄCY OTWARTĄ WSPÓLNOTĘ 

CEL STRATEGICZNY 2: ŚRODOWISKO  

I ROZWÓJ – ŚRODOWISKO ODPORNE  

NA ZMIANY KLIMATYCZNE I SPRZYJAJĄCE 

ROZWOJOWI 

CEL STRATEGICZNY 3: SILNA GOSPODARKA – 

GOSPODARKA INTELIGENTNA WZMACNIAJĄCA 

KONKURENCYJNOŚĆ REGIONU 

Program regionalny 

Fundusze 

Europejskie  

dla Opolskiego 

2021-2027 

2.2.5 Cel szczegółowy 

Wspieranie transformacji w kierunku gospodarki  

o obiegu zamkniętym i gospodarki 

Zasobooszczędnej 

2.5.8 Cel szczegółowy Zwiększanie równego  

i szybkiego dostępu do dobrej jakości, trwałych  

i przystępnych cenowo usług, w tym usług, które 

wspierają dostęp do mieszkań oraz opieki 

skoncentrowanej na osobie, w tym opieki 

zdrowotnej; modernizacja systemów ochrony 

socjalnej, w tym wspieranie dostępu do ochrony 

socjalnej, ze szczególnym uwzględnieniem 

dzieci i grup w niekorzystnej sytuacji; poprawa 

dostępności, w tym dla osób  

z niepełnosprawnościami, skuteczności i odporności 

systemów ochrony zdrowia i usług opieki 

długoterminowej 

2.6.1 Cel szczegółowy 

Wspieranie zintegrowanego i sprzyjającego 

włączeniu społecznemu rozwoju 

społecznego, gospodarczego  

i środowiskowego, kultury, dziedzictwa 

naturalnego, zrównoważonej turystyki  

i bezpieczeństwa na obszarach miejskich 

2.6.2 Cel szczegółowy Wspieranie 

zintegrowanego i sprzyjającego włączeniu 

społecznemu rozwoju 

społecznego, gospodarczego i 

środowiskowego, na poziomie lokalnym, 

kultury, dziedzictwa naturalnego, 

zrównoważonej turystyki i bezpieczeństwa  

na obszarach innych niż miejskie 

2.1.3 Cel szczegółowy Wzmacnianie trwałego wzrostu  

i konkurencyjności MŚP oraz tworzenie miejsc pracy  

w MŚP, w tym poprzez inwestycje produkcyjne 

2.5.1 Cel szczegółowy Poprawa dostępu do zatrudnienia  

i działań aktywizujących dla wszystkich osób 

poszukujących pracy, w szczególności osób młodych, 

zwłaszcza poprzez wdrażanie gwarancji dla młodzieży, 

długotrwale bezrobotnych oraz grup znajdujących się  

w niekorzystnej sytuacji na rynku pracy, jak również  

dla osób biernych zawodowo, a także poprzez 

promowanie samozatrudnienia i ekonomii społecznej 

2.5.5 Cel szczegółowy Wspieranie aktywnego włączenia 

społecznego, w celu promowania równości szans, 

niedyskryminacji i aktywnego uczestnictwa,  

oraz zwiększanie zdolności do zatrudnienia,  

w szczególności grup w niekorzystnej sytuacji 

Strategia Rozwoju 

Powiatu 

Strzeleckiego na 

lata 2021-2030   

 

Cel operacyjny 3.1 Stymulowanie wspólnoty 

mieszkańców poprzez wspieranie inicjatyw  

i podmiotów społeczeństwa obywatelskiego 

Cel operacyjny 3.4 Dbałość o dziedzictwo 

historyczne i kulturowe Ziemi Strzeleckiej 

Cel operacyjny 2.2 Przeciwdziałanie nierównościom 

społecznym. Cel operacyjny 2.5 Wzmocnienie 

jakości świadczonych usług administracyjnych 

Cel strategiczny 1. Budowanie atrakcyjności 

inwestycyjnej obszaru w oparciu  

o nowoczesną infrastrukturę i ochronę 

środowiska naturalnego 

Cel operacyjny 1.2 Atrakcyjna przestrzeń  

i rozwój infrastruktury technicznej 

Cel operacyjny 1.3 Przeciwdziałanie zmianom 

klimatu 

Cel operacyjny 2.2 Przeciwdziałanie nierównościom 

społecznym 

Cel operacyjny 2.4 Aktywizacja lokalnego rynku pracy 

Cel strategiczny 1. Budowanie atrakcyjności inwestycyjnej 

obszaru w oparciu o nowoczesną infrastrukturę i ochronę 

środowiska naturalnego. Cel operacyjny 1.1 Wzmocnienie 

konkurencyjności powiatu i tworzenie sprzyjających 

warunków dla rozwoju przedsiębiorczości. 
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Strategia Rozwoju 

Powiatu Opolskiego 

na lata 2015 - 2025 

Cel strategiczny I 

Czyste środowisko naturalne  

Cel operacyjny 3 Ochrona i promocja różnorodności 

biologicznej i dziedzictwa naturalnego 

Cel strategiczny II. Aktywne i bezpieczne 

społeczeństwo 

Cel operacyjny 1. Przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu i ubóstwu 

Cel strategiczny V. V. Infrastruktura społeczna 

przyjazna ludziom i środowisku 

Cel operacyjny 3. Zachowanie, ochrona  

i promocja dziedzictwa kulturowego 

Cel operacyjny 4.  

Zwiększenie dostępu do usług społecznych, 

kulturalnych i rekreacyjnych, w tym dla osób 

niepełnosprawnych  

 

Cel strategiczny II. Aktywne i bezpieczne społeczeństwo 

Cel operacyjny 2. Rozwój usług opiekuńczych  

i wychowawczych 

Cel operacyjny 5. Wspieranie osób starszych w kierunku 

zdrowego i aktywnego trybu życia 

Cel strategiczny III. Innowacyjna gospodarka i rynek pracy 

Cel operacyjny 3. Promowanie równych szans na rynku 

pracy oraz aktywnego uczestnictwa i zwiększania szans 

na zatrudnienie 

Powiat Krapkowicki Brak danych. Strategia do 20230 nie została jeszcze zatwierdzona. 

Strategia Gminy 

Leśnica na lata 

2022-2032  

Cel Strategiczny 1. Dostosowanie jakości i 

charakteru świadczonych usług publicznych  

do zmieniających się uwarunkowań przy 

jednoczesnym wzmacnianiu wspólnoty lokalnej 

Kierunek działania 2. Wysokiej jakości usługi 

publiczne 

Kierunek działania 3. Tożsamość lokalna 

Cel Strategiczny 2. Zróżnicowanie struktury 

gospodarczej gminy w oparciu o 

wykorzystanie potencjału lokalizacyjnego  

i dziedzictwa przyrodniczo-kulturalnego  

Kierunek działania 4. Góra św. Anny  

jako koło zamachowe lokalnej gospodarki  

Cel Strategiczny 3. Wzmocnienie integracji 

przestrzennej gminy w oparciu o nowoczesną 

infrastrukturę oraz ochronę zasobów 

środowiskowych 

Kierunek działania 7. Aktywna ochrona 

środowiska naturalnego 

Kierunek działania 8. Prowadzenie 

kompleksowej polityki rewitalizacyjnej 

Cel Strategiczny 2. Zróżnicowanie struktury gospodarczej 

gminy w oparciu o wykorzystanie potencjału 

lokalizacyjnego i dziedzictwa przyrodniczo-kulturalnego 

Kierunek działania 5. Wzrastająca atrakcyjność 

inwestycyjna gminy 

Strategia Gminy 

Gogolin na lata 

2021-2030 

Cel strategiczny 1. 

Tworzenie atrakcyjnych perspektyw rozwojowych 

dla obecnych i przyszłych mieszkańców gminy 

Kierunek działania 1. Silna tożsamość wspólnoty 

lokalnej 

Kierunek działania 3. Tworzenie atrakcyjnej oferty 

dla wszystkich grup mieszkańców, w szczególności 

dla młodzieży i seniorów 

Cel strategiczny 2. 

Zrównoważony i efektywny rozwój 

przestrzenny i środowiskowy gminy 

Kierunek działania 5. Ochrona zasobów gleby, 

wody i powietrza  

Kierunek działania 6. Wysoka jakość gminnej 

infrastruktury publicznej oraz planowania 

przestrzennego 

Cel strategiczny 3. 

Atrakcyjna gospodarka gminy kołem zamachowym 

rozwoju Gminy Gogolin 

Kierunek działania 10. Stymulowanie lokalnej 

przedsiębiorczości 

 



 

 
40 

Strategia Gminy 

Krapkowice do 

2030 roku 

Cel strategiczny 4. Zapewnienie dostępności 

wysokiej jakości usług publicznych, gwarantujących 

komfort i poczucie bezpieczeństwa mieszkańców, 

wspierających rozwój kapitału ludzkiego  

i społecznego, budujących markę gminy jako 

dobrego miejsca do życia. 

Cel operacyjny 4.1. Zapewnienie oferty edukacyjnej 

jak najlepiej dostosowanej do potrzeb i wyzwań 

współczesności. Cel operacyjny 4.2. Wdrożenie 

kompleksowej i perspektywicznej polityki zdrowotnej 

i społecznej.  

Cel operacyjny 4.4. Doskonalenie administracji i 

zarządzania, rozwój procesów współpracy oraz 

wzrost aktywności i partycypacji społecznej 

Cel strategiczny 3. Zapewnienie ładu 

przestrzennego, czystego środowiska  

i rozwiniętej komunikacji jako kluczowych 

elementów oferty gminnej.  

Cel operacyjny 3.3. Wdrożenie polityki 

przestrzennej i rewitalizacyjnej kreujących 

wielowymiarową atrakcyjność gminy i rozwój 

lokalny. 

Cel strategiczny 1. Rozwój gospodarczy i inwestycyjny, 

wykorzystujący lokalne zasoby i potencjały oraz 

przedsiębiorczość mieszkańców. 

Cel operacyjny 1.2. Zwiększenie przedsiębiorczości  

i aktywności zawodowej mieszkańców. 

Cel operacyjny 1.3. Rozwój i wykorzystanie potencjałów 

obszarów wiejskich, rolnictwa i branż powiązanych do 

wzmocnienia gospodarki lokalnej i poprawy jakości życia 

mieszkańców. 

Strategia Rozwoju 

Gminy Tarnów 

Opolski 

na lata 2021 do 

2031 

Cel strategiczny Poprawa standardu życia 

mieszkańców gminy 

Cel strategiczny Współczesna infrastruktura 

i szeroki dostęp do usług cyfrowych 

Cel strategiczny Wysoka jakość środowiska 

przyrodniczego, krajobrazu i przestrzeni 

zamieszkania oraz świadomi ekologicznie 

mieszkańcy gminy 

Cel strategiczny Tworzenie zrównoważonych 

warunków dla rozwoju gospodarczego gminy 

Strategia Rozwoju 

Gminy Ujazd 

na lata 2015-2025 

Cel strategiczny 2. Ujazd gminą 

Zintegrowanej i aktywnej społeczności lokalnej 

Cel strategiczny 5. Ujazd gminą o atrakcyjnych 

zasobach przyrodniczych i kulturowych 

- cel szczegółowy Zachowanie i popularyzacja 

walorów przyrodniczych 

- cel szczegółowy  Zachowanie i popularyzacja 

walorów kulturowych 

Cel strategiczny 5. Ujazd gminą o atrakcyjnych 

Zasobach przyrodniczych i kulturowych cel 

szczegółowy Zachowanie i popularyzacja 

walorów przyrodniczych; 

Cel szczegółowy  Zachowanie i popularyzacja 

walorów kulturowych 

Cel strategiczny 6. Ujazd gminą oferującą 

miejsca wypoczynku, sportu i rekreacji  

oraz spotkań 

Cel szczegółowy  Zagospodarowywanie 

i rewitalizacja przestrzeni publicznych 

cel szczegółowy rozwój infrastruktury sportowo 

– rekreacyjnej i poszerzenie oferty zajęć 

Cel strategiczny 7. Ujazd gminą przedsiębiorczych 

mieszkańców podnoszących i wykorzystujących 

kwalifikacje zawodowe na rynku pracy 

- cel szczegółowy Kształtowanie aktywności 

zawodowej mieszkańców 

- cel strategiczny 8. Ujazd gminą o zróżnicowanej 

działalności produkcyjnej i usługowej 

- cel szczegółowy Tworzenie warunków  

do rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw 
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Strategia Rozwoju 

Gminy Strzelce 

Opolskie 2021+ 

Cel 2. Gmina otwarta na mieszkańca 

Cel operacyjny 2.2. Gmina świadcząca wysokiej 

jakości usługi w zakresie polityki społecznej 

Cel operacyjny 2.4. Gmina w zgodzie z aktywnością 

obywatelską 

Cel operacyjny 2.5. Gmina o wysokim dostępie do 

zdrowia publicznego 

Cel 3. Gmina otwarta na środowisko 

Cel operacyjny 3.2. Gmina dbająca o zasoby 

środowiska przyrodniczego 

Cel operacyjny 3.4. Gmina proekologiczna 

Cel 4. Gmina otwarta na przestrzeń 

Cel operacyjny 4.5. Gmina o wysokim 

potencjale dziedzictwa kulturowego 

Cel 2. Gmina otwarta na mieszkańca 

Cel operacyjny  

2.1. Gmina konkurencyjna w zakresie sportu i 

rekreacji 

Cel 1. Gmina otwarta na gospodarkę 

Cel operacyjny 1.1. Gmina konkurencyjna w zakresie 

gospodarki 

Cel operacyjny 1.3. Gmina o wysokim potencjale  

dla rozwoju przedsiębiorczości 

Cel operacyjny 1.4. Gmina z nowoczesnym rolnictwem 

Strategia Rozwoju 

Gminy Walce 

na lata 2022-2030 

Cel strategiczny 1. Zapewnienie komfortu, 

bezpieczeństwa i wysokiej jakości życia oraz 

możliwości rozwoju mieszkańców jako elementów 

wzmacniających atrakcyjność osadniczą gminy. 

Cel operacyjny 1.2. Wdrożenie kompleksowej  

i perspektywicznej polityki zdrowotnej i społecznej 

Cel operacyjny 1.3. Rozwój bazy i oferty spędzania 

wolnego czasu oraz wieloaspektowa aktywizacja 

mieszkańców 

Cel strategiczny 2. 

Szczególna dbałość o przestrzeń i środowisko 

oraz wzrost infrastruktury o prorozwojowym 

efekcie dla gminy i mieszkańców. 

Cel operacyjny 2.2. Ochrona i poprawa stanu 

środowiska oraz łagodzenie i adaptacja  

do zmian klimatu 

Cel operacyjny 2.3. Wykorzystanie polityki 

przestrzennej i rewitalizacji jako narzędzi 

kreujących rozwój lokalny 

Cel strategiczny 3. Stymulowanie rozwoju gospodarczego 

gminy, bazującego na wykorzystaniu zasobów lokalnych, 

tradycji i przedsiębiorczości mieszkańców. 

Cel operacyjny 3.2. Rozwój i promocja lokalnej 

przedsiębiorczości oraz aktywizacja zawodowa 

mieszkańców. 

Cel operacyjny 3.3. Wykorzystanie potencjałów gminy  

do wzmocnienia gospodarki lokalnej. 

Strategia Rozwoju 

Gminy 

Zdzieszowice na 

lata 2021-2030 

Cel strategiczny 1. Poprawa warunków życia  

i jakości usług świadczonych mieszkańcom 

Cel operacyjny 1.1 Rozwój usług edukacyjnych, 

opiekuńczych i zdrowotnych 

Cel operacyjny 1.2 Rozwijanie usług 

ukierunkowanych na spędzanie czasu wolnego 

 Cel strategiczny 3. Nowoczesna infrastruktura 

publiczna Cel operacyjny 3.1 Rozwijanie 

infrastruktury publicznej  

na rzecz poprawy jakości życia w gminie  

Cel operacyjny 3.2 Poprawa stanu środowiska 

i efektywności energetycznej 

Cel strategiczny 2. Wzmacnianie atrakcyjności 

inwestycyjnej gminy oraz rozwijanie przedsiębiorczości 

Cel operacyjny 2.1 Wzrost atrakcyjności inwestycyjnej 

Gminy Zdzieszowice 

Gmina Izbicko Gmina Izbicko jako miejsce zamieszkane przez 

ludzi przestrzegających praw, 

aktywnych , gospodarnych, odpowiedzialnych  

i tolerancyjnych. 

Gmina Izbicko jako otwarta, wielonarodowa  

i wielokulturowa społeczność bogata 

dzięki różnorodnej tradycji jej mieszkańców 

Gmina Izbicko jako miejsce spokojnego, 

bezpiecznego zamieszkiwania i wypoczynku 

w czystym środowisku przyrodniczym 

Gmina Izbicko jako obszar, na którym istnieją możliwości 

funkcjonowania i rozwoju 

nieuciążliwych dla środowiska: małej przedsiębiorczości, 

zakładów produkcyjnych, 

nowoczesnego rolnictwa, rzemiosła, handlu, usług  

i turystyki 
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Strategia Rozwoju 

Gminy Jemielnica 

Priorytet I. Poprawa standardu życia mieszkańców. 

Cel strategiczny 1.1. Poprawa jakości i dostępności 

usług edukacyjnych, opiekuńczych i zdrowotnych. 

1.3. Wzmacnianie więzi społecznych, 

przeciwdziałanie wykluczeniu 

społecznemu. 

Cel strategiczny 1.4. Wzrost znaczenia  

i świadomości mieszkańców, lokalnych grup 

działania i innych organizacji. 

Cel strategiczny 1.5. Wspieranie rozwoju 

społeczeństwa obywatelskiego. 

Priorytet II. Rozwój oświaty, kultury, sportu, 

turystyki i rekreacji. 

Cel strategiczny 2.2. Ochrona dziedzictwa  

i świadome kształtowanie krajobrazu 

kulturowego. 

Cel strategiczny 2.3. Rozwój usług turystyki, 

agroturystyki, kultury, sportu i rekreacji  

oraz ich infrastruktury. 

Priorytet III. Modernizacja i rozbudowa 

infrastruktury. 

Cel strategiczny 3.2. Poprawa stanu 

środowiska. 

Cel strategiczny 2.3. Rozwój usług turystyki, agroturystyki, 

kultury, sportu i rekreacji oraz ich infrastruktury. 

Cel strategiczny 2.4. Rozwój różnych form opieki dla dzieci 

i osób starszych. Cel strategiczny 4.1. Rozwój sektora 

usług rynkowych i nowoczesnego rzemiosła  

oraz przetwórstwa rolno-spożywczego. Cel strategiczny 

4.2. Poszerzanie skali działalności sektora usług, w tym 

usług dla „sektora spędzania czasu wolnego”. Cel 

strategiczny 4.3. Podjęcie działań wspierających rozwój 

lokalnych przedsiębiorstw, wspieranie zatrudnienia  

i samozatrudnienia. Cel strategiczny 4.4. Wspieranie 

rolniczej i pozarolniczej aktywności gospodarczej, inicjatyw 

lokalnych i ponadlokalnych. 

Strategia rozwoju 

współpracy polsko-

czeskiej w 

Euroregionie 

Pradziad na lata 

2021-2029 

Priorytet 2. Turystyka  

Priorytet 4. Wsparcie współpracy mieszkańców euroregionu i instytucji administracji publicznej 

 

 

Strategia Rozwoju 

Aglomeracji 

Opolskiej do 2030 

roku 

Wyzwanie strategiczne – Środowisko  

Cel strategiczny IV Zeroemisyjna Aglomeracja 

Opolska 

Cel strategiczny V Czysta Aglomeracja Opolska  

Cel strategiczny VII – Cyfrowa Aglomeracja 

Opolska 

Wyzwanie strategiczne – Dziedzictwo i Kultura 

Cel strategiczny VIII Atrakcyjna Aglomeracja 

Opolska 

Cel strategiczny IX Aglomeracja Opolska 

Zorientowana na Przyszłość  

 

Strategia Rozwoju 

Subregionu 

Kędzierzyńsko-

Strzeleckiego na 

lata 2021-2030 

Cel strategiczny 1. Poprawa jakości usług 

publicznych świadczonych przez samorządy 

Cel strategiczny 5 Poprawa stanu środowiska 

naturalnego i bezpieczeństwa mieszkańców 

Cel strategiczny 2. Zapewnienie odpowiednich 

zasobów i warunków technicznych  

do realizacji usług skierowanych  

dla mieszkańców 

Cel strategiczny 4. Stymulowanie rozwoju gospodarczego 

w oparciu o posiadane zasoby 

Źródło: Opracowanie własne tabeli na podstawie innych dokumentów strategicznych obowiązujących na terenie LGD. 
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ROZDZIAŁ VI. CELE I WSKAŹNIKI 

W rozdziale opisano kierunki składające się na szczegółową zaplanowaną logikę interwencji strategii. Wyróżnić należy 

dwa poziomy realizacji LSR:  

1. Określone na poziomie celów „rezultaty”, czyli długotrwałe, pozytywne i konsekwentnie realizowane w ramach LSR operacje, 

zbadane wśród grup docelowych korzystających z efektów sfinansowanych projektów. Cele stanowią element logiki strategii 

ponieważ są odpowiedzią na zdiagnozowane w toku przygotowania LSR najważniejsze problemy mieszkańców. 

Podstawowym celem Strategii jest co najmniej ograniczenie tych problemów.  

2. Drugi poziom logiki obejmuje przedsięwzięcia „produkty”, czyli mierzalne i konkretne efekty realizowanych operacji. 

Przedsięwzięcia stanowią zestaw wielu inicjatyw lokalnych, które choć różne i realizowane przez niezależne od siebie 

podmioty lub wspólnie, są jednocześnie komplementarne i stanowią propozycję rozwiązania określonego na poziomie celu 

problemu.  

6.1 Cele i przedsięwzięcia LSR.  

Siłą napędową rozwoju obszaru działania LGD są ludzie i otaczające ich przestrzenie, dlatego w założeniu 

Stowarzyszenie dąży do ich wsparcia poprzez trzy (3) wzajemnie uzupełniające się cele, tworząc wspólną wizję na okres 

wdrażania LSR 2023-2027. 

Rysunek 3. Cele LSR 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie konsultacji społecznych. 

Cele LSR wypracowano w oparciu o partycypacyjną metodologię tworzenia strategii. Podstawą opracowanych celów,  

a kolejno przedsięwzięć LSR są wyniki intensywnych spotkań społecznych przeprowadzonych w okresie od czerwca do września 

2022 roku oraz prowadzonych ankiet i spotkań wśród mieszkańców, przedsiębiorców oraz NGO czy innymi podmiotami 

działającymi na obszarze LSR. Podział potrzeb oraz konstrukcja celów i przedsięwzięć LSR została opracowana przez Zespół  

i każdorazowo konsultowana była z lokalną społecznością z wykorzystaniem punktu konsultacyjnego w biurze LGD lub podczas 

spotkań konsultacyjnych prowadzonych w okresie od czerwca 2022 roku do końca kwietnia 2023 roku. Szczegółowy opis 

konsultacji oraz zbierania informacji od mieszkańców obszaru w tym diagnoza potrzeb zostały szczegółowo opisane  

w poprzednich rozdziałach strategii. 

Konstrukcja celów i przedsięwzięć LSR jest uzasadniona w odniesieniu do diagnozy problemów, grup docelowych  

i wpisuje się w cele Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej obejmujące swym zakresem operacje zaplanowane  

do realizacji w ramach interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS).Zarówno wyniki badań 

ankietowych jak i również bezpośrednie opinie uczestników spotkań jednoznacznie wskazują, że do najważniejszych problemów 

mieszkańców Krainy należą:  

− niska aktywność społeczna, 

− niedostatecznie wykorzystany potencjał rekreacyjny, przyrodniczy i kulturalny terenu LSR, 

− niewykorzystywanie, a nawet degradacja materialnych i niematerialnych zasobów kulturalnych obszaru LSR, 

CEL I. 

Tworzymy szeroką ofertę 
spędzania wolnego czasu

CEL II. 

Tworzymy atrakcyjną 
przestrzeń

CEL III.

Wspieramy różnorodne 
inicjatywy gospodarcze 

oraz innowacje w biznesie

„Tworzymy markę regionu i konkurencyjną gospodarkę” 
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− brak stałej oferty spędzania czasu wolnego (zajęcia tematyczne, kulturalne czy rekreacyjne), 

− mało atrakcyjny rynek pracy, zwłaszcza dla osób młodych poszukujących pracy zgodnej z wykształceniem. 

Niestety pełna realizacja wszystkich oczekiwań mieszkańców wskazywanych podczas spotkań okazała się niemożliwa  

z uwagi na uwarunkowania programowe (cele PS WPR 2023-2027). W rezultacie LGD podjęło decyzję o przeprowadzeniu 

konsultacji w zakresie hierarchizacji problemów zgłaszanych przez mieszkańców. W tym celu Zespół inicjatywny poddał  

je analizie, które zostały omówione podczas ośmiu posiedzeń. Konsekwencją czego była decyzja o skupieniu się na trzech 

problemach najbardziej odczuwanych przez mieszkańców. 

1. Niska jakość życia i aktywność społeczna, zwłaszcza w zakresie gospodarowania wolnym czasem oraz  niski poziom kapitału 

społecznego i kulturowego przekładającego się na jakość życia mieszkańców obszaru ze szczególnym uwzględnieniem 

gospodarowania czasem wolnym. 

2. Niewielkie wykorzystanie bogatych zasobów infrastrukturalnych, kulturalnych i przyrodniczych w rozwoju lokalnym  

i podnoszeniu jakości życia mieszkańców obszaru. 

3. Mało atrakcyjny rynek pracy, zwłaszcza dla osób młodych poszukujących pracy zgodnej z wykształceniem czy słabo 

wykorzystany potencjał małych gospodarstwa rolnych. 

Każdy z tych trzech problemów stał się podstawą do sformułowania jednego celu. Nie mieszczące się w zakresie PS WPR 

problemy LGD będzie starało się rozwiązywać z wykorzystaniem dodatkowych (poza RLKS) środków finansowych określonych 

w rozdziale 9.3 inne źródła finansowania przedsięwzięć.  

Tabela 25. Przedsięwzięcia LSR 

Tworzymy szeroką ofertę spędzania 

wolnego czas 

Tworzymy atrakcyjną 

przestrzeń 

Wspieramy różnorodne inicjatywy 

gospodarcze oraz innowacje w biznesie 

1. Wspólne inicjatywy 

2. Nasza wieś – ekologia, kultura, 

dziedzictwo 

3. Smart Villages – opracowanie lub 

wdrożenie rozwiązań na poziomie 

lokalnym 

4. Razem możemy więcej – wspieranie 

integracji 

1. Infrastruktura – ważna dla 

funkcji społecznych, 

zdrowotnych, rekreacyjnych 

2. Śladami naszej przeszłości –  

kultura, zabytki, przyroda 

 

1. Tworzenie, rozwój inicjatyw 

gospodarczych w tym innowacji w biznesie 

2. Różnicowanie funkcji małych 

gospodarstw rolnych 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie konsultacji społecznych. 

Zastosowane techniki partycypacyjne w procesie tworzenia strategii, pozwoliły zebrać ciekawe kierunki rozwiązań 

prowadzące do wyeliminowania braków w zasobach niematerialnych, infrastrukturalnych, usługowych itp. W rezultacie 

wyodrębniono 3 główne przyczyny zdiagnozowanych problemów, które w toku dalszej pracy zostały przeformułowane na cele  

i kolejno przedsięwzięcia. Tak przygotowana lista potencjalnych przedsięwzięć została następnie poddana konsultacjom 

społecznym. Rezultatem analizy było wyeliminowanie jednego z kierunków rozwoju związanego z krótkimi łańcuchami dostaw, 

ze względu na brak zainteresowania ze strony potencjalnych beneficjentów. Ponadto określone przedsięwzięcia nie krzyżują się, 

ale współistnieją i wzajemnie na siebie wpływają oraz są przypisane do jednego celu, który obejmuje kluczowy zbiór 

zdiagnozowanych w toku konsultacji społecznych problemów. 

6.2 Wskaźniki produktu i rezultatu LSR.  

Po skonstruowaniu celów i przedsięwzięć przyszedł czas na określenie wskaźników produktu i przypisanie wskaźników 

rezultatu. Każdy z zastosowanych w LSR wskaźników mierzalnych „produktu” dedykowany jest  konkretnemu przedsięwzięciu, 

następne wskaźniki „rezultatu” przypisano do celu. Wszystkie wskaźniki spełniają wymóg mierzalności i weryfikowalności  

w oparciu o dane zgromadzone od beneficjentów. Poniższa tabela określa przypisanie do przedsięwzięcia i celów adekwatne  

i mierzalne wskaźnik. Wartości liczbowe planowanych wskaźników do poszczególnych przedsięwzięć i celów wykazano  

w Formularzu 2: Plan działania, stanowiący załącznik do LSR. 

W pierwszej kolejności na przełomie 2025/2026 roku zaplanowane zostały nabory wniosków dla celu nr 2, które stanowią 

ponad 60% środków dostępnych w ramach LSR, w drugiej kolejności w roku 2026/2027 planuje się realizację naborów  

dla przedsiębiorczości, gospodarstw rolnych oraz ogłoszenie naborów w ramach celu nr 1. Jedynym wyjątkiem jest projekt 

grantowy na smart Village, który zaplanowano do realizacji w roku 2025. Prowadzone w ramach przedsięwzięć nabory wniosków 
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w tym partnerskich/w partnerstwie, realizacja projektów grantowych, operacji własnych, pozwoli na uzyskanie wymaganych 

poziomów realizacji wskaźników w kluczowych momentach pomiaru oraz pozwoli na sprawne przeprowadzanie procedury naboru 

w pierwszych latach wdrażania strategii i zakontraktować budżet na poziomie minimum 40% najpóźniej do końca 2026 roku, a 

kolejne 40% do końca 2027 roku. Określając roczne wartości osiągania poszczególnych zakontraktowanych wskaźników 

zastosowano mechanizm polegający na podziale budżetu danego przedsięwzięcia przez planowaną liczbę wskaźników 

rzeczowych (produktu) o maksymalnej możliwej wartości dofinansowania w ramach strategii, tak by skutecznie osiągnąć 

zakładany poziom procentowy. Rozwiązanie takie umożliwia rzetelny, a jednocześnie ostrożny podział wskaźników rzeczowych. 

Wartości liczbowe wskaźników prezentuje Formularz 2. Plan Działania. W ciągu całego okresu wdrażania LSR naborom 

wniosków towarzyszyć będzie szeroko pojęta animacja w tym doradztwo oraz szkolenia dostosowane do potrzeb mieszkańców 

obszaru i wnioskodawców. Uzupełnieniem harmonogramu osiągania wskaźników w podziale na poszczególne lata jest  

Formularz 2. Plan działania, stanowiący załącznik do LSR. 

Tabela 26. Matryca logiczna powiązań celów, przedsięwzięć i wskaźników LSR 

Nazwa celu Numer i nazwa wskaźnika 

rezultatu 

Nazwa 

przedsięwzięcia 

Numer i nazwa wskaźnika produktu 

C.1 

Tworzymy 

szeroką 

ofertę 

spędzania 

wolnego 

czasu 

W.1.(1) 

Liczba osób korzystających  

z doradztwa, szkoleń, 

wymiany wiedzy lub biorących 

udział w grupach operacyjnych 

europejskiego partnerstwa 

innowacyjnego (EPI) 

wspieranych w ramach WPR, 

by zwiększyć zrównoważoną 

efektywność gospodarczą, 

społeczną, środowiskową, 

klimatyczną i w zakresie 

gospodarowania zasobami. 

P.1.1 

Wspólne inicjatywy 

W.P.1.1 (1) Liczba wspólnych operacji 

edukacyjnych, aktywizacyjnych  

w tym dla seniorów i/lub ludzi młodych 

W.P.1.1 (2) Liczba wspólnych operacji  

w zakresie dziedzictwa kulturowego  

lub przyrodniczego 

P.1.2 

Nasza wieś – ekologia, 

kultura, dziedzictwo 

W.P.1.2 (1)  Liczba operacji na rzecz edukacji, 

ochrony środowiska i przyrody 

W.P.1.2 (2) Liczba wydarzeń przybliżających 

mieszkańcom dziedzictwo kulturowe wsi 

W.1.(2) 

Liczba wspieranych strategii 

inteligentnych wsi 

P.1.3 

Smart Villages – 

opracowanie lub 

wdrożenie rozwiązań 

na poziomie lokalnym 

W.P.1.3 (1) Liczba opracowanych koncepcji 

inteligentnych wsi 

W.P.1.3 (2) Liczba wdrożonych projektów  

z koncepcji inteligentnych wsi 

W.1.(3) 

Liczba osób objętych 

wspieranymi projektami 

włączenia społecznego  

P.1.4 

Razem możemy więcej 

– wspieranie integracji 

W.P.1.4 (1)  Liczba inicjatyw w zakresie 

wyrównywania szans osób  

w niekorzystanej sytuacji 

C.2 

Tworzymy 

atrakcyjną 

przestrzeń 

W.2.(1) 

Liczba ludności wiejskiej 

korzystającej z lepszego 

dostępu do usług  

i infrastruktury dzięki wsparciu 

z WPR 

P.2.1 

Infrastruktura – ważna 

dla funkcji społecznych, 

zdrowotnych, 

rekreacyjnych 

W.P.2.1 (1) Liczba operacji polegających  

na zagospodarowaniu przestrzeni publicznych  

P.2.2 

Śladami naszej 

przeszłości –  kultura, 

zabytki, przyroda 

W.P.2.2 (1) Liczba obiektów zabytkowych 

poddanych pracom konserwatorskim  

lub restauratorskim 

W.P.2.2 (2) Liczba obiektów przyrodniczych 

objętych wsparciem 

W.P.2.2 (3) Liczba utworzonych lub 

doposażonych muzeów, izb pamięci,  

izb regionalnych i innych miejsc kultury 
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C.3 

Wspieramy 

różnorodne 

inicjatywy 

gospodarcze 

oraz 

innowacje w 

biznesie 

W.3.(1) 

Nowe miejsca pracy objęte 

wsparciem w ramach 

projektów WPR (PS WPR) 

P.3.1 

Tworzenie, rozwój 

inicjatyw 

gospodarczych  

w tym innowacji  

w biznesie 

W.P.3.1 (1) Liczba nowych inicjatyw 

gospodarczych na obszarze LSR 

W.P.3.1 (2) Liczba operacji polegających  

na rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa 

W.P.3.1 (3) Liczba operacji ukierunkowanych 

na nowe technologie i innowacje  

w gospodarce 

P.3.2 

Różnicowanie funkcji 

małych gospodarstw 

rolnych 

W.P.3.2 (1) Liczba operacji polegających  

na różnicowaniu pozarolniczych funkcji małych  

gospodarstw rolnych 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analiz potencjału obszaru i ich potrzeb oraz możliwych kierunków rozwoju obszaru 

LSR. 

Przedsięwzięcia w tym przypisane wskaźniki zgodnie z analizą potrzeb będą realizowane poprzez:  

− projekty konkursowe na realizację LSR, w tym projektów realizowanych w partnerstwie i partnerskich. W przypadku braku 

zainteresowania ze strony lokalnej społeczności konkursem, Stowarzyszenie przewiduje realizację projektu grantowego,  

w przypadku braku zainteresowania projektem grantowym, Stowarzyszenie przygotuje operację własną mając na uwadze 

zapisy PS WPR, że jedynie 20% środków budżetu LSR może być przeznczona na operacje własne. Operację własną 

zaplanowano jedynie w przedsięwzięciu nr 1.2 oraz 1.4 i zostanie zrealizowana przynajmniej jedna operacja własna. 

− realizację co najmniej 3 projektów grantowych (dalej zwany PG): pierwszy PG w Przedsięwzięciu 1.3 Smart Villages  

w zakresie opracowania koncepcji inteligentnych wsi, oraz drugi projekt grantowy w zakresie wdrożenia projektów z koncepcji 

inteligentnych wsi oraz trzeci projekt grantowy dotyczący przedsięwzięcia 1.4 Razem możemy więcej – wspieranie interakcji. 

W razie potrzeby ogłoszony zostanie również konkurs grantowy w przedsięwzięciu P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, 

dziedzictwo i/lub P.1.1 Wspólne inicjatywy. 

Szczegółowe zasady wsparcia (m.in. cele, przedsięwzięcia, zakres wsparcia, wskaźnik produktu, sposób realizacji 

wskaźnika, rodzaj (grupy) beneficjentów, maksymalna wartość jednego wniosku (WoPP) w naborze oraz budżet EUR) określono 

w rozdziale 7.2 Zasady wsparcia w ramach poszczególnych przedsięwzięć. 

Poniżej  tabelaryczny opis celów LSR, opis przedsięwzięć realizujących cele LSR i przypisanie im adekwatnych  

i mierzalnych wskaźników produktu i rezultatu, które to wskaźniki określają stopień realizacji tych celów. W ramach Celu  

nr 3 wskazano wsparcie ukierunkowane na wdrażania innowacji oraz operacje dla rolników i ich rodzin w zakresie działalności 

pozarolniczej. Część przedsięwzięć w ramach Celu nr 1 dedykowane są osobom młodym, seniorom czy osobom ze 

zdefiniowanych grupach w niekorzystnej sytuacji. 
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Tabela 27. Powiązanie potrzeb/problemów z celami LSR, wskaźnikami PS WPR, przedsięwzięciami LSR i wskaźnikami produktu 

Potrzeba / problem Nazwa i opis celu Wskaźniki rezultatu Nazwa i opis przedsięwzięcia Wskaźniki produktu 

Niska jakość życia i 

aktywność społeczna, 

zwłaszcza w zakresie 

gospodarowania 

wolnym czasem oraz  

niski poziom kapitału 

społecznego i 

kulturowego 

przekładającego się 

na jakość życia 

mieszkańców 

obszaru ze 

szczególnym 

uwzględnieniem 

gospodarowania 

czasem wolnym. 

Cel nr 1. Tworzymy szeroką 

ofertę spędzania wolnego czasu 

Realizacja projektów w tym celu 

ma zwiększyć poziom 

zaangażowania mieszkańców w 

działalność organizacji 

społecznych, a także współpracę i 

integrację mieszkańców. Lepsze 

wykorzystanie zasobów ludzkich 

pozwoli tworzyć szeroką ofertę 

spędzania wolnego czasu. 

W tym celu przewidziano również 

realizację projektów z 

dodatkowych środków, poza 

środkami Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich typu 

„Działaj Lokalnie” czy Funduszu 

mikroprojektów Euroregionu 

Pradziad. 

R.1 Poprawa realizacji 

celów dzięki wiedzy i 

innowacjom: liczba 

osób korzystających z 

doradztwa, szkoleń, 

wymiany wiedzy (...). 

R.40 Inteligentna 

przemiana 

gospodarki wiejskiej: 

liczba wspieranych 

strategii inteligentnych 

wsi. 

R.42 Promowanie 

włączenia 

społecznego: liczba 

osób objętych 

wspieranymi projektami 

włączenia społecznego. 

P.1.1 Wspólne inicjatywy 

Operacje nakierowane na realizację tworzenia oferty 

spędzania wolnego czasu wspólnie (projekty 

partnerskie i operacje w partnerstwie) z zakresu 

dziedzictwa kulturalnego lub przyrodniczego czy 

działania 

w zakresie edukacji, aktywizacji w tym dla seniorów 

i/lub ludzi młodych. 

Liczba wspólnych operacji 

edukacyjnych, aktywizacyjnych w 

tym dla seniorów i/lub ludzi młodych 

Liczba wspólnych operacji w 

zakresie dziedzictwa kulturowego lub 

przyrodniczego 

P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo 

Operacje nakierowane na realizację tworzenia oferty 

spędzania wolnego czasu w zakresie edukacji, ochrony 

środowiska i przyrody czy realizacji wydarzeń dla 

mieszkańców. 

Liczba operacji na rzecz edukacji, 

ochrony środowiska i przyrody 

Liczba wydarzeń przybliżających 

mieszkańcom dziedzictwo kulturowe 

wsi 

P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub wdrożenie 

rozwiązań na poziomie lokalnym 

Operacje nakierowane na opracowanie koncepcji 

inteligentnych wsi. W ramach projektu grantowego 

Stowarzyszenie umożliwi wdrożenie części 

innowacyjnych koncepcji. 

Liczba opracowanych koncepcji 

inteligentnych wsi 

Liczba wdrożonych projektów  

z koncepcji inteligentnych wsi 

P.1.4 Razem możemy więcej – wspieranie integracji 

Operacje nakierowane na projekty w zakresie 

wyrównywania szans osób w niekorzystanej sytuacji 

określone w LSR. 

Liczba inicjatyw w zakresie 

wyrównywania szans osób  

w niekorzystanej sytuacji 

Niewielkie 

wykorzystanie 

bogatych zasobów 

infrastrukturalnych, 

kulturalnych i 

Cel nr 2. Tworzymy atrakcyjną 

przestrzeń 

Realizacja projektów w tym celu 

ma tworzyć nowe i poprawiać stan 

istniejącej infrastruktury 

R.41 Łączenie 

obszarów wiejskich w 

Europie: Liczba 

ludności wiejskiej 

korzystającej z 

P.2.1 Infrastruktura – ważna dla funkcji 

społecznych, zdrowotnych, rekreacyjnych 

Operacje nakierowane na zagospodarowanie 

przestrzeni publicznych i jak najlepsze wykorzystanie 

istniejących zasobów.  

Liczba operacji polegających na 

zagospodarowaniu 

przestrzeni publicznych 
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przyrodniczych w 

rozwoju lokalnym i 

podnoszeniu jakości 

życia mieszkańców 

obszaru 

rekreacyjnej, turystycznej, 

zabytkowej oraz zwiększyć ich 

dostępność na obszarze. 

W tym celu przewidujemy również 

realizację projektów z 

dodatkowych środków, poza 

środkami Europejskiego 

Funduszu Rolnego na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich. 

lepszego dostępu do 

usług i infrastruktury 

dzięki wsparciu z WPR. 

P.2.2 Śladami naszej przeszłości –  kultura, zabytki, 

przyroda 

Operacje nakierowane na projekty w zakresie wsparcia 

rozwoju kultury i tradycji na polskich wsiach, a także 

ochrony przyrody.  

W ramach wsparcia możliwe będą operacje polegające 

m.in. renowacji zabytków, ochronie pomników przyrody 

na organizacji warsztatów przyrodniczych czy małych 

inwestycji typu ścieżki dydaktyczne, przyrodnicze. 

Wsparciem będę również objęte jednostki typu: muzea, 

izby 

pamięci, izby regionalne, czy miejsca kultury. 

Liczba obiektów zabytkowych 

poddanych pracom konserwatorskim 

lub restauratorskim 

Liczba obiektów przyrodniczych 

objętych wsparciem 

Liczba utworzonych lub 

doposażonych muzeów, izb 

pamięci, izb regionalnych i innych 

miejsc kultury 

Mało atrakcyjny rynek 

pracy. 

 

Cel nr 3. Wspieramy 

różnorodne inicjatywy 

gospodarcze oraz innowacje w 

biznesie 

Realizacja projektów w tym celu 

ma wzmocnić konkurencję na 

obszarze LGD poprzez 

skorzystanie ze wsparcia na 

podejmowanie lub rozwijanie 

działalności gospodarczej lub  

różnicowanie pozarolniczej funkcji 

małych  gospodarstw rolnych. 

R.37 Wzrost 

gospodarczy i 

zatrudnienie na 

obszarach wiejskich: 

Nowe miejsca pracy 

objęte wsparciem w 

ramach projektów  

WPR (PS WPR). 

 

P.3.1 Tworzenie, rozwój inicjatyw gospodarczych w 

tym innowacji w biznesie 

W ramach naboru premiowane będą działalności 

gospodarcze wg. branż nakierowanych na świadczenie 

usług: dla seniorów, ochrony środowiska, cyfryzacji, 

tworzenia i rozwoju produktu lokalnego, rekreacji, 

turystyki, kultury, gastronomi. Odrębnym wsparciem w 

ramach przedsięwzięcia będą operacje ukierunkowane 

na wdrażanie innowacji na poziomie całego obszaru 

LGD. 

Liczba nowych inicjatyw 

gospodarczych na obszarze LSR 

Liczba operacji polegających na 

rozwoju istniejącego 

przedsiębiorstwa 

Liczba operacji ukierunkowanych na 

nowe technologie i innowacje w 

gospodarce 

P.3.2 Różnicowanie funkcji małych gospodarstw 

rolnych 

Operacje nakierowane na projekty w zakresie objęcia 

wsparciem rolników i ich rodzin w zakresie tworzenia 

czy rozwijania działalności pozarolniczej w zakresie 

agroturystyki lub zagród edukacyjnej lub gospodarstw 

opiekuńczych.  

Liczba operacji polegających na 

różnicowaniu pozarolniczych funkcji 

małych  gospodarstw rolnych 

Źródło: Opracowanie własne
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ROZDZIAŁ VII. SPOSÓB WYBORU I OCENY OPERACJI ORAZ SPOSÓB USTANAWIANIA KRYTERIÓW WYBORU 

Przy określaniu ogólnych rozwiązań formalno-instytucjonalnych opisanych w kolejnych punktach rozdziału kierowano 

się trzema założeniami, które mają decydujący wpływ na sposób powstawania poszczególnych zapisów regulaminów są to: 

zgodność z wymogami określonymi w regulacjach wspólnotowych i krajowych w tym wytycznych Ministerstw Rolnictwa i Rozwoju 

Wsi, wyniki konsultacji społecznych oraz doświadczeń poprzedniego okresu programowania. Proces formułowania i zmiany 

dokumentów wykonawczych dzielimy na pięć etapów: 

1. Opracowanie regulaminów w oparciu o aktualne i projektowane rozwiązania prawne, do których Stowarzyszenie stale 

się dostosuje.  

2. Przeprowadzenie konsultacji projektowanych rozwiązań z lokalną społecznością, w tym z podmiotami uczestniczącymi 

we wdrażaniu poprzedniej strategii oraz z przedstawicielami grup interesu i osób w niekorzystnej sytuacji. Kluczowym 

punktem tych konsultacji będzie kwestia sformułowania kryteriów wyboru operacji. Zebrane opinie i wnioski pozwolą  

na przyjęcie ostatecznej wersji kryteriów.  

3. Korekta zapisów wypracowanych rozwiązań formalno-instytucjonalnych i ich weryfikacji przy wsparciu kancelarii 

prawnej.  

4. Zatwierdzenie regulaminów przez właściwy organ Stowarzyszenia. 

5. Skierowanie dokumentów wykonawczych do zatwierdzenia Zarządu Województwa Opolskiego. 

Na podstawie projektu umowy o warunkach i sposobie realizacji LSR, udostępnionej w ramach ogłoszonego konkursu, 

Stowarzyszenie w określonym terminie od dnia zawarcia umowy ramowej zobowiązuje się przekazać opracowanego regulaminu 

organu decyzyjnego oraz procedur wyboru i oceny operacji w ramach LSR.  

7.1 Regulaminy i procedury. 

Opierając się na podstawowych wymogach wprowadzonych przez prawodawstwo krajowe i europejskie dotyczące 

podstawowych uregulowań, Stowarzyszenie wdroży dwa dokumenty wykonawcze: 

1. Regulamin Rady Programowej, który uchwala i zmienia Walne Zebranie Członków, który reguluje m.in.: 

a. podstawę prawną funkcjonowania Rady Programowej; 

b. organizację pracy Rady; 

c. organizację pracy Komisji weryfikacji wstępnej. 

2. Regulamin Wdrażania LSR, który uchwala i zmienia Zarząd, który reguluje m.in.: 

a. organizację pracy biura w zakresie prowadzonych naborów wniosków; 

b. zasady ogłaszania naborów wniosków konkursowych/grantowych/operacji własnych w tym opracowanie ogłoszenia 

o naborze wniosków oraz  regulaminu naboru; 

c. zasady przyjmowania i obsługi wniosków o przyznanie pomocy systemów teleinformatycznych udostępnionych LGD 

(system ARiMR) lub licencjonowany przez LGD (ESOW – Elektroniczny System Oceny Wniosków konkursowych  

i grantowych); 

d. terminy procedury wyboru i oceny;  

e. procedury oceny wniosków, wyboru operacji i ustalenia kwot wsparcia dla projektów konkursowych, projektów 

grantowych; operacji własnych; 

f. określenie procedur zapewniających utrzymanie zasady parytetów przy każdym głosowaniu nad wyborem operacji;  

g. określenie procedur gwarantujących wyłączanie członków Rady z oceny operacji w przypadku wystąpienia  

ich powiązań lub konfliktu interesów z wnioskodawcą zarówno na wniosek członka Rady; 

h. stosowanie przejrzystych, obiektywnych, ogólnie znanych kryteriów ocen wniosków; 

i. stosowanie wzorów dokumentów / formularzy: m.in. ogłoszenia/regulamin konkursu, wniosków o wybór grantu,  

kart weryfikacji wstępnej czy oceny operacji; 

j. umożliwienie wnioskodawcom składanie protestów; 

k. stosowanie odpowiednich procedur w przypadku oceny i wyboru operacji dla każdego z etapów oceny. 

Oba dokumenty w przypadku uchwalenia i zmiany będą poddawane każdorazowo konsultacjom społecznym i popodlegały 

zatwierdzeniu kierowane doprzez Zarządu Województwa. 
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7.2 Zasady wsparcia w ramach poszczególnych przedsięwzięć. 

Stowarzyszenie realizację wdrażania strategii opiera na piętnastu (15) wskaźnikach produktu przypisanych  

ośmiu (8) przedsięwzięciom obejmujących osiem (8) zakresów wsparcia określonych w Planie strategicznym Wspólnej Polityki 

Rolnej. Przedsięwzięcia i przypisane wskaźniki produktu będą realizowane poprzez: konkurs w tym mogą być realizowane  

w formule partnerskiej, projekt grantowy, operacje własne. Stowarzyszenie określając sposób realizacji naboru wskazuje w tabeli 

Wsparcie w ramach Wdrażania LSR. W przypadku braku zainteresowania konkursem, Stowarzyszenie przewiduje realizację 

projektu grantowego, w przypadku braku zainteresowania projektem grantowym, Stowarzyszenie przygotuje operację własną 

mając na uwadze zapisy PS WPR, że jedynie 20% środków budżetu LSR może być przeznczona na operacje własne. Wszystkie 

przedsięwzięcia będę objęte animacją zgodnie z „Planem komunikacji z lokalną społecznością”. Wsparcie w ramach 

strategii zostanie udzielone dwóm grupom wnioskodawców tj.: beneficjenci I oraz II stopnia (grantobiorcy w projektach 

grantowych), obejmujący następujące podmioty: 

Tabela 28. Rodzaje grup beneficjentów 

Beneficjenci I stopnia 

 

Beneficjenci II stopnia (grantobiorcy) 

Grupa I.1. Osoby fizyczne  

Grupa I.2. Osoby prawne, w tym organizacje pozarządowe, 

jednostki nieposiadające osobowości prawnej, którym ustawy 

nadają zdolność do wykonywania czynności prawnych  

Grupa I.3. Parafie 

Grupa I.4. JSFP – Jednostki Sektora Finansów Publicznych9 

Grupa I.5. Rolnik, albo małżonek rolnika albo domownik z małego 

gospodarstwa rolnego 

Grupa I.6. MP – mikroprzedsiębiorstwo i małe-przedsiębiorstwa 

Grupa I.7. LGD, w tym w szczególności w ramach projektów 

grantowych, operacji własnych. 

Grupa II. 1. Organizacje pozarządowe w tym 

jednostki nieposiadające osobowości prawnej, 

którym ustawy nadają zdolność do wykonywania 

czynności prawnych (np. stowarzyszenia zwykłe)  

Grupa II. 2. Parafie 

Grupa II.3. JSFP – Jednostki Sektora Finansów 

Publicznych10  

Grupa II.4. Podmioty świadczące usługi na rzecz 

grup osób wymagających włączenia w ramach 

swoich zadań statutowych albo ustawowych, w 

szczególności organizacje pozarządowe lub 

instytucje kultury. 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analiz potrzeb obszaru. 

Stowarzyszenie oszacowało wskaźniki w poszczególnych przedsięwzięciach w następujący sposób: maksymalna 

wartość jednego wniosku (WoPP) w naborze razy wartość wskaźnika, co daje budżet całego konkursu w złotówkach. Kolejno 

wartość całkowita naboru w PLN została przeliczona po indykatywnym kursie 4,5 PLN/EUR (kurs EBC) tworząc budżet w EUR. 

 Tabela została opracowana na podstawie badań ankietowych z obszaru LGD i powiązania celów LSR  

z przedsięwzięciami w odniesieniu do zakresów wsparcia wskazanych, sposób realizacji poszczególnych przedsięwzięć, rodzaj 

beneficjenta. Taki sposób prezentowania wszystkich danych zaproponowały organizacje porządzone podczas spotkania 

konsultacyjnego. Przedstawiciele organizacji sugerowali, aby podstawowe zasady wsparcia (m.in. cele, przedsięwzięcia, nazwa 

wskaźnika, rodzaj beneficjenta, rodzaj naboru, budżet) zebrać i przedstawić w całości w LSR. 

 

 

                                                           
9   ze wsparcia w ramach LSR mogą się ubiegać jednostki budżetowe, jednostki samorządu terytorialnego oraz jednostki im podległe np. instytucje 

kultury. 
10  zdanie j/w. 
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Tabela 29. Wsparcie w ramach Wdrażania LSR 

Nazwa celu / 

przedsięwzięcia 

Zakres wsparcia 

z PS WPS 
Nazwa wskaźnik produktu 

Sposób realizacji 

naboru 

Rodzaj 

beneficjenta 

 

Mak. wartość 1 

wniosku (WoPP) 

[PLN]11 

Budżet 

[EUR] 

C.1 Tworzymy szeroką ofertę spędzania wolnego czasu 

P.1.1 Wspólne inicjatywy 

Kształtowanie 

świadomości 

obywatelskiej (…) 

Liczba wspólnych operacji 

edukacyjnych, aktywizacyjnych w tym 

dla seniorów i/lub ludzi młodych 

Konkurs, w tym 

operacje w partnerstwie 

/ partnerskie, 

Projekt grantowy, 

I.2, I.3, I.4 

II.1, II.2 
60 000,00 PLN 40 000,00 EUR 

Ochrona dziedzictwa 

kulturowego  

lub przyrodniczego 

polskiej wsi 

Liczba wspólnych operacji w zakresie 

dziedzictwa kulturowego lub 

przyrodniczego 

Konkurs, w tym 

operacje w partnerstwie 

/ partnerskie,  

Projekt grantowy, 

I.2, I.3, I.4 

II.1, II.2 
50 000,00 PLN 100 000,00 EUR 

P.1.2 

Nasza wieś – 

ekologia, kultura, 

dziedzictwo 

Ochrona dziedzictwa 

kulturowego  

lub przyrodniczego 

polskiej wsi 

Liczba operacji na rzecz edukacji, 

ochrony środowiska i przyrody 

Konkurs,  

Projekt grantowy, 

Operacja własna 

I.2, I.3, I.4,  

II.1, II.2 

I.7 

80 000,00 PLN 160 000,00 EUR 

Liczba wydarzeń przybliżających 

mieszkańcom dziedzictwo kulturowe 

wsi 

Konkurs,  

Projekt grantowy, 

Operacja własna 

I.2, I.3, I.4,  

II.1, II.2 

I.7 

50 000,00 PLN 200 000,00 EUR 

P.1.3 

Smart Villages – 

opracowanie lub 

wdrożenie 

rozwiązań na 

poziomie lokalnym 

Przygotowanie koncepcji 

inteligentnej wsi (...) 

Liczba opracowanych koncepcji 

inteligentnych wsi 
Projekt grantowy II.1,II.3  4 000,00 PLN 10 000,00 EUR 

Poprawa dostępu do 

usług dla lokalnych 

społeczności (…). 

Liczba wdrożonych projektów z 

koncepcji inteligentnych wsi 
Projekt grantowy II.1, II.2, II.3 30 000,00 PLN 100 000,00 EUR 

P.1.4 

Razem możemy 

więcej – wspieranie 

integracji 

Włączenie społeczne 

seniorów, ludzi młodych i 

osób w niekorzystnej 

sytuacji. 

Liczba inicjatyw w zakresie 

wyrównywania szans osób w 

niekorzystanej sytuacji 

Projekt grantowy, 

Operacja własna 

II.4 

I.7 
20 000,00 PLN 40 000,00 EUR 

. 
  

                                                           
11 Limit wsparcia dla Beneficjentów innych niż LGD. Wartość wniosku ustalona od minimalnej wartości operacji do maksymalnej wskazane w powyższej tabeli. 
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Nazwa celu / 

przedsięwzięcia 

Zakres wsparcia 

z PS WPS 
Nazwa wskaźnik produktu Sposób realizacji naboru 

Rodzaj 

beneficjenta 

Mak. wartość 1 

wniosku (WoPP) 

[PLN]12 

Budżet 

[EUR] 

C.2 Tworzymy atrakcyjną przestrzeń 

P.2.1  

Infrastruktura – 

ważna dla 

funkcji 

społecznych, 

zdrowotnych, 

rekreacyjnych 

Poprawa dostępu do 

małej infrastruktury 

publicznej 

Liczba operacji polegających na 

zagospodarowaniu przestrzeni 

publicznych 

Konkurs 

 
I.4 300 000,00 PLN 800 000,00 EUR 

P.2.2  

Śladami 

naszej 

przeszłości –  

kultura, 

zabytki, 

przyroda 

Ochrona dziedzictwa 

kulturowego  

lub przyrodniczego 

polskiej wsi 

Liczba obiektów zabytkowych 

poddanych pracom konserwatorskim lub 

restauratorskim 

Konkurs I.2, I.3, I.4, 400 000,00 PLN 800 000,00 EUR 

Liczba obiektów przyrodniczych 

objętych wsparciem 
Konkurs I.2, I.3, I.4, 100 000,00 PLN 200 000,00 EUR 

Liczba utworzonych lub doposażonych 

muzeów, izb pamięci, izb regionalnych i 

innych miejsc kultury 

Konkurs I.2, I.3, I.4, 100 000,00 PLN 200 000,00 EUR 

C.3 Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze oraz innowacje w biznesie 

P.3.1  

Tworzenie, 

rozwój 

inicjatyw 

gospodarczych  

w tym 

innowacji w 

biznesie 

Rozwój 

przedsiębiorczości, (…) w 

szczególności: 

a. podejmowanie 

pozarolniczej działalności 

gospodarczej przez 

osoby fizyczne; 

b. rozwijanie 

pozarolniczej działalności 

gospodarczej 

Liczba nowych inicjatyw gospodarczych 

na obszarze LSR. 

Konkurs 

I.1 100 000,00 PLN 200 000,00 EUR 

Liczba operacji polegających na rozwoju 

istniejącego przedsiębiorstwa. 
I.6 100 000,00 PLN 200 000,00 EUR 

                                                           
12 Limit wsparcia dla Beneficjentów innych niż LGD. Maksymalna wartość dofinansowania na jeden wniosek. 
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Liczba operacji ukierunkowanych na 

nowe technologie i innowacje w 

gospodarce. 

I.1, I.6 150 75 000,00 PLN 
100 50 000,00 

EUR 

I.6 75 000,00 PLN 50 000,00 EUR 

P.3.2 

Różnicowanie 

funkcji małych 

gospodarstw 

rolnych 

Rozwój pozarolniczych 

funkcji gospodarstw 

rolnych (…): 

a. gospodarstw 

agroturystycznych 

b. zagród edukacyjnych 

c. gospodarstw 

opiekuńczych. 

Liczba operacji polegających na 

różnicowaniu pozarolniczych funkcji 

małych  gospodarstw rolnych 

Konkurs I.5 150 000,00 PLN 100 000,00 EUR 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie analiz potencjału obszaru i ich potrzeb oraz możliwych kierunków rozwoju obszaru LSR. 
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7.3 Sposób ustanawiania i zmiany kryteriów wyboru  

LGD na bazie doświadczeń będzie dokonywała wyboru operacji w trzech aspektach: 

• Kryteria formalne 

Kryteria odnoszące się do weryfikacji wniosków pod względem kompletności tj. sprawdzenie, czy zawierają one wszystkie 

wymagane załączniki, czy zostały one wypełnione we wszystkich wymaganych polach oraz czy podane zostały wszystkie 

informacje niezbędne do oceny wniosków.  

• Kryteria merytoryczne 

Kryteria o charakterze oceniającym operację całościowo, umożliwiające merytoryczną ocenę projektu opisanego we wniosku 

o wsparcie. Minimalny zakres kryteriów merytorycznych obejmuje: 

1. doświadczenie w realizacji operacji ze środków europejskich, 

2. punktowanie operacji realizowanych wspólnie –partnerstwo na obszarze (partnerstwo finansowe), 

3. punktowanie operacji posiadającej wpływ na rozwój rekreacji i/lub tworzenia usług czasu wolnego, 

4. punktowanie tworzenia marki obszaru LGD przy użyciu identyfikacji wizualnej Stowarzyszenia (logo organizacji), 

5. punktowanie operacji edukacyjnych lub aktywizujących ludzi młodych i/lub seniorów, 

6. możliwość zastosowania uśrednionej oceny punktacji organu decyzyjnego w odniesieniu do całokształtu 

operacji/zadania grantowego – punktacja stanowić może jedynie do 25% całości kryterium merytorycznego. 

• Kryteria strategiczne 

Kryteria o charakterze rankingującym (premiujące operacje wpisujące się w założenia LSR), które pozwolą ukierunkować 

wsparcie na operacje najpełniej odpowiadające potrzebom obszaru LSR i najlepiej pasujące do realizacji zaplanowanych 

przedsięwzięć. W przeciwieństwie do kryteriów formalnych czy merytorycznych, kryteria strategiczne mogą, ale nie muszą 

być spełnione, by projekt mógł uzyskać pozytywną ocenę merytoryczną i otrzymać dofinansowanie. Stanowią one dodatkową 

punktację jaką można zdobyć poza kryterium merytorycznym wniosku. Zatem za wniosek spełniający w pełni kryteria 

merytoryczne oraz kryteria strategiczne można uzyskać większą ilość punktów. Kryteria strategiczne mogą mieć wpływ  

na końcowy wynik oceny projektu i zostaną opracowane w podziale na trzy cele Lokalnej Strategii Rozwoju. Minimalny zakres 

kryteriów strategicznych obejmuje: 

A. W ramach C.1 Tworzymy szeroką ofertę spędzania wolnego czasu: 

1. punktowanie pojedynczych operacji objętych oddolnymi koncepcjami inteligentnej wsi; 

2. punktowanie operacji dedykowanych dla mieszkańców małych miejscowości i/lub grup w niekorzystnej sytuacji; 

3. punktowania zintegrowania operacji w tym wykorzystania lokalnego potencjału (łączące różne dziedziny, tematy, 

gospodarki, w celu kompleksowego zaspokojenia zdiagnozowanych potrzeb społeczności wykorzystując zasoby 

naturalne, w tym przyrodnicze, lokalizację, dziedzictwo lokalne, w tym kulinarne). 

B. W ramach C.2 Tworzymy atrakcyjną przestrzeń: 

1. punktowanie operacji dedykowanych mieszkańcom małych miejscowości lub grup wykluczonych społecznie  

ze względu na przynależność do grup zdiagnozowanych i grupy w niekorzystnej sytuacji; 

2. punktowania zintegrowania operacji w tym wykorzystania lokalnego potencjału (łączące różne dziedziny, tematy, 

gospodarki, w celu kompleksowego zaspokojenia zdiagnozowanych potrzeb społeczności wykorzystując zasoby 

naturalne, w tym przyrodnicze, lokalizację, dziedzictwo lokalne, w tym kulinarne), 

3. punktowaniem operacji na rzecz ochrony przyrody, środowiska i zwiększania terenów zielonych, 

4. w przypadku operacji związanych z ochroną dziedzictwa kulturowego, historycznego i przyrodniczego  – 

punktowanie obiektów wpisanych do rejestrów na poziomie gminy, województwa, kraju. 

C. W ramach C.3 Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze oraz innowacje w biznesie: 

1. punktowanie działalności gospodarczych wg. branż, 

2. punktowanie operacji zapewniających tworzenie nowych miejsc pracy oraz zatrudnienie w nich pracownika, 

3. punktowanie aktywności gospodarczej (podjęcie i rozszerzenie) w zakresie świadczenia usług lokalnych  

lub związanych z wykorzystaniem i wytwarzaniem produktów lokalnych, w tym produktów ekologicznych, 

4. punktowanie innowacji w biznesie, 

5. punktowanie wykorzystania lokalnego potencjału np. zasobów naturalnych, w tym przyrodniczych, lokalizacji 

siedziby, dziedzictwa lokalnego, w tym kulinariów, popytu na szczególnego rodzaju usługi. 
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Punkty za każde kryterium merytoryczne oraz strategiczne z uwzględnieniem minimalnego zakresu zostaną określone 

szczegółowo w zależności od sposobu wyboru projektów w dokumentach  „Kryteria wyboru operacji” lub „Kryteriach wyboru 

grantobiorców” oraz wskazane każdorazowo w regulaminie konkursu.. W kryterium merytorycznym w ramach każdego 

przedsięwzięcia może zostać opracowane kryterium: innowacyjność czy wpływ na ochronę środowiska i klimatu.  

Schemat 3. Wybór projektów – ocena 

 

Źródło: opracowanie własne 

7.4 Innowacyjność w LSR 

Innowacyjność w ramach strategii ma kilka wymiarów. Przede wszystkim innowacyjność znalazła swój wyraz w samym 

procesie przygotowania i tworzenia Lokalnej Strategii Rozwoju. Wcześniej na obszarze Stowarzyszenia nie miało miejsca  

tak dalece oddolne uspołecznienie procesu decyzyjnego. Wszystkie procesy tworzenia strategii począwszy od opracowywania 

schematu potrzeb, analizy SWOT, kierunków rozwoju, analizy problemów rozwojowych, badanie potencjału, konstruowanie celów 

czy też monitoring, strategia planu komunikacji z lokalną społecznością i podziału środków, były konsultowane z mieszkańcami 

obszaru. Wykorzystano do tego szereg mechanizmów, a wnioski były rozpatrywane wielopoziomowo tak aby dać jak najbardziej 

oddolne spojrzenie na rozwój obszaru. Było to innowacyjne podejście, ponieważ uprzednio konsultowano z mieszkańcami cele  

i założenia strategii jednakże nigdy konsultacje nie dotyczyły aż tak szerokiego i szczegółowego zakresu partycypacji społecznej 

w tworzeniu strategii.  

Innowacyjność nie tylko została bezpośrednio przywołana w nazwie jednego z przedsięwzięć (P.3.1), ale też jest jednym 

z kryteriów merytorycznych czy strategicznych zaplanowanych w LSR. Stowarzyszenie będzie przywiązywało dużą wagę  

do operacji w których projektowane są innowacyjne rozwiązania z uwzględnieniem stopnia oryginalności zmian danego tematu 

np. oryginalne/autorskie, naśladujące coś istniejącego, fikcyjne, itp.  

Również pozostałe przedsięwzięcia LSR posiadają potencjał innowacyjny, gdyż dzięki realizowanym operacjom 

beneficjenci będą mogli korzystać z nowoczesnej infrastruktury, wyposażenia, sprzętu i usług czasu wolnego, których zakup bez 

wsparcia byłby nieopłacalny lub niemożliwy. Warto podkreślić, że także te inwestycje które same w sobie nie mają zawsze 

innowacyjnego charakteru, warunkują jednak dalszy rozwój i sprzyjają, w oparciu o powstającą w ich wyniku infrastrukturę, 

dalszemu rozwojowi społeczno-gospodarczemu, w tym rozwiązaniom innowacyjnym. W ramach LSR preferowane będą operacje 

„innowacyjne” w zakresie: 

• zastosowania zupełnie nowych produktów, usług, procesów, technologii, metod organizacji lub nowych sposobów 

wykorzystania, ponadto przewiduje się możliwość udoskonalania rozwiązań już istniejących,  

• nietypowego sposobu wykorzystania lokalnych zasobów, tradycji, przyczyniającego się do pozytywnych zmian 

zachodzących na obszarze.  

Dodatkowym instrumentem pozwalającym na zastosowanie innowacyjności wśród mieszkańców jest wdrażanie koncepcji 

inteligentnej wsi, które ze swej natury są ukierunkowane na rozwiązania innowacyjne, także w zakresie technologii i cyfryzacji. 

Z punktu widzenia społeczeństwa i gospodarki innowacje: 

• ulepszają świat, w którym żyjemy; 

• poprawiają jakość życia; 

• zwiększają funkcjonalność i użyteczność dostępnych na rynku produktów i usług; 

• są źródłem rozwoju w każdym obszarze życia (np. w ochronie zdrowia, edukacji, ochronie środowiska, gospodarce,  

czy życiu społecznym); 

Wybór operacji 

(końcowa ocena punktowa)

stanowi 100 %

Kryterium merytoryczne

- stanowi do 50 % oceny 
końcowej

Kryterium mierzalne

- stanowi do 75 % kryterium merytorycznego

Kryterium całokoształt 
operacji/zadania grantowego

- możliwość zastosowania kryterium, które 
stanowić będzie do 25 % kryterium 

merytorycznego
Kryterium strategiczne

- stanowi do 50 % oceny 
końcowej
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• zwiększają konkurencyjność w gospodarce; 

• stanowią podstawę trwałego wzrostu gospodarczego, co wpływa na poprawę warunków ekonomicznych i społecznych. 

Z punktu widzenia przedsiębiorstwa innowacje pozwalają na: 

• wprowadzenie na rynek nowych produktów – wejście na nowe rynki; 

• podniesienie jakości już oferowanych na rynku produktów; 

• osiągnięcie wyższego udziału w rynku; 

• podniesienie jakości obsługi klientów; 

• obniżenie kosztów działalności (poprzez wprowadzenie nowych technologii, nowych metod zarządzania, zmniejszenie 

zużycia materiałów i energii); 

• osiągnięcie wyższych przychodów ze sprzedaży; 

• unowocześnienie przestarzałych systemów i technologii; 

• spełnienie wymagań prawnych, norm i standardów obowiązujących na rynku; 

• stworzenie wizerunku nowoczesnego przedsiębiorstwa; 

• usprawnienie komunikacji międzyludzkiej; 

• optymalizację czasu pracy. 

Zatem innowacja ma wymiar praktyczny. Jest czymś przydatnym biznesowo. Rozwija przedsiębiorstwo wewnętrznie 

 lub wobec jego klientów i świata zewnętrznego. Niemal każdy przedsiębiorca na różnych etapach swojego rozwoju sięgnie  

po innowacje w którymś z wymiarów. 

Te rożne płaszczyzny innowacyjności tak w tworzeniu strategii jak i wdrażaniu jej zapisów, aktualizacji, jak również  

w procesie wyboru do dofinansowania projektów, wpisujących się w założenia partycypacyjnego modelu funkcjonowania strategii 

na obszarze sprawiają, że Stowarzyszenie zyskuje nowe spojrzenie na procesy innowacji zachodzące na jej obszarze.  
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ROZDZIAŁ VIII. PLAN DZIAŁANIA 

Plan działania jest ściśle powiązany z rozdziałem dotyczącym celów i wskaźników oraz planem finansowym LSR. 

Zawiera szczegółowe wskazanie harmonogramu osiągania poszczególnych wskaźników rezultatu przez Stowarzyszenie  

w przedziałach czasowych dla określonych w strategii przedsięwzięć, co w konsekwencji przełoży się na osiągnięcie 

wyznaczonych celów.  

Proces realizacji Planu działania w ramach strategii obejmuje okres co najmniej sześciu lat od 2024 do 2029 roku zgodnie 

z określonym okresem w Formularzu 2 w załączniku nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór LSR. Stowarzyszenie będzie  

w tym czasie efektywnie wydatkować budżet o łącznej wartości: 3 250 000 EUR przeznaczony na wsparcie operacji.  

Określając plan działania, Stowarzyszenie zmierzyło się z wyzwaniem określenia wartości planu w sposób szacunkowy, 

mając na uwadze przewidywany harmonogram wdrażania strategii w ramach PS WPR oraz cele, które zamierza osiągnąć, 

posiłkując się przy tym dotychczasowym doświadczeniem we wdrażaniu LSR z perspektywy finansowej 2014-2020. Kluczowe 

uwarunkowania decydujące o podziale harmonogramu w tym osiągania poszczególnych wskaźników oraz realizacji budżetu 

(określane jako kamienie milowe) to:  

• zgodnie z regulaminem konkursu § 14 ust. 1 „Wyboru LSR dokonuje się w terminie 6 miesięcy od dnia upływu terminu 

składania wniosków” na wybór strategii, a następnie zwarcie umowy ramowej między LGD i województwem opolskim, 

przewiduje się nie wcześniej niż w grudniu 2023 roku; 

• zgodnie z PS WPR oraz wytycznymi Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi graniczną datą składania przez beneficjentów 

wniosków o płatność to 30 czerwca 2029 roku; 

• dodatkowo okres realizacji projektów w przypadku operacji jednoetapowej może być realizowany w ciągu (2) dwóch lat,  

a w przypadku dwuetapowej trzy (3) lata, co również wpływa na końcowe wyniki osiągania wskaźników zaplanowanych  

w strategii; 

• ostatni punkt to projekt umowy o warunkach i sposobie realizacji LSR, udostępniony w ramach ogłoszonego konkursu  

w § 9  Kamienie milowe i korekty finansowe zakłada zarówno premię za sprawne tempo realizacji wskaźników strategii  

jak i sankcje za nie udzielenie wsparcia w wysokości odpowiadającej określonym w umowie procentom.  

W rezultacie większość działań nakierowanych na proces wydatkowania środków (nabory wniosków) Stowarzyszenie 

planuje przeprowadzić w dwóch przedziałach czasowych. W każdym z tych okresów planuje się realizację na poziomie minimum 

40% zaplanowanych środków w ramach strategii. Przedstawiciele organizacji pozarządowych w trakcie konsultacji wskazywali 

na możliwie jak najszybsze uruchomienie środków z nowego okresu programowania, taki podział pozwoli na sprawne 

przeprowadzanie procedury naboru w pierwszych latach wdrażania strategii i zakontraktować budżet na poziomie minimum 40% 

do końca 2025/30 czerwca 2026 roku, a kolejne 40% do końca 31 grudnia 2027/2028 roku. 

Określając roczne wartości osiągania poszczególnych zakontraktowanych wskaźników zastosowano mechanizm 

polegający na podziale budżetu danego przedsięwzięcia przez planowaną liczbę wskaźników rzeczowych (produktu)  

o maksymalnej możliwej wartości dofinansowania w ramach strategii, tak by skutecznie osiągnąć zakładany poziom procentowy. 

Rozwiązanie takie umożliwia rzetelny, a jednocześnie ostrożny podział wskaźników rzeczowych.  

Szczegółowy harmonogram osiągania wskaźników znajduje się w tabeli Plan działania stanowiący załącznik ujęty  

w rozdziale Załączniki do LSR. Do opracowania tabeli wykorzystano Formularz 2 z załącznika nr 3 do Regulaminu konkursu  

na wybór LSR.  
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ROZDZIAŁ IX. PLAN FINANSOWY LSR 

9.1 Interwencja 13.1 LEADER/RLKS. 

Lokalna Strategia Rozwoju Stowarzyszenia Kraina św. Anny realizowana jest w formule jednofunduszowej w ramach Planu 

Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej dla interwencji I.13.1 LEADER/Rozwój Lokalny Kierowany przez Społeczność (RLKS). 

Zakres wsparcia obejmuje dwa komponenty określone w planie strategicznym to: Wdrażanie LSR z budżetem na poziomie 

3 250 000,00 EUR oraz Zarządzanie LSR na poziomie 662 500,00 EUR. Wartość poszczególnych komponentów, a tym samym 

całego budżetu LSR w perspektywie finansowej 2023-2027 zostały ustalone na bazie załącznika nr 4 do Regulaminu konkursu 

na wybór LSR. Plan finansowym LSR jest ściśle powiązany z rozdziałem dotyczącym celów i wskaźników oraz planem działania. 

− Wdrażanie LSR to środki w Planie finansowym LSR przeznaczone na osiągnięcie zaplanowanych w ramach realizacji 

Lokalnej Strategii Rozwoju celów i przedsięwzięć. Środki komponentu przeznaczone są na obszar gmin Gogolin, Izbicko, 

Jemielnica, Krapkowice, Leśnica, Strzelce Opolskie, Tarnów Opolski, Ujazd, Walce, Zdzieszowice wchodzących  

w skład Stowarzyszenia Kraina św. Anny. 

− Zrządzania LSR to środki w Planie finansowym LSR przeznaczone na zarządzanie strategią i obejmują przede wszystkim: 

koszty personelu i prowadzenia biura, szkoleń, ewaluacji, oraz inne koszty, które muszą zostać poniesione dla prawidłowego 

i sprawnego wdrażania strategii. W wyniku różnicy pomiędzy maksymalną kwotą przeznaczoną na Zrządzanie LSR,  

a kosztami bieżącymi ustalono kwotę przeznaczoną na działania aktywizacyjne określoną w „Planie komunikacji z lokalną 

społecznością” stanowiącym odrębny dokument. Obejmuje on koszty związane z animowaniem, wspieraniem społeczności 

lokalnych m.in.: działania szkoleniowe, doradcze, informacyjne, konsultacyjne. 

Budżet strategii Stowarzyszenia, który będzie realizowany ze środków EFRROW w ramach PROW 2014-2020, jest ściśle 

powiązany z założonymi celami i wskaźnikami, a przyjęte poziomy pomocy są realne i zgodne z oczekiwaniami społeczności 

lokalnej. Szczegółowe tabelaryczne informacje na temat budżetu znajdują się w tabeli: 

• Budżet LSR stanowiący załącznik ujęty w rozdziale Załączniki do LSR.  

Do opracowania tabeli wykorzystano Formularz 3 z załącznika nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór LSR. 

• Plan wykorzystania budżetu LSR stanowiący załącznik ujęty w rozdziale Załączniki do LSR.  

Do opracowania tabeli wykorzystano Formularz 4 z załącznika nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór LSR. 

Operacje jednostek sektora finansów publicznych mogą być finansowane ze środków Planu Strategicznego w ramach LSR  

do limitu 40% tych środków. Limit 40% JSFP nie ogranicza możliwości finansowania operacji wdrażających koncepcje 

inteligentnej wsi. Operacja własna może być realizowana gdy realizuje cele publiczne oraz niekomercyjne oraz jest niezbędna  

do osiągnięcia danego celu/przedsięwzięcia LSR. Koszty operacji własnych nie mogą stanowić więcej niż 20% budżetu 

komponentu Wdrażanie LSR. 

9.2 Powiązanie budżetu z celami LSR. 

Struktura wewnętrzna budżetu LSR w ramach środków przewidziana dla LGD z interwencji I.13.1 LEADER/RLKS  

w podziale na przedsięwzięcia prezentowana poniżej tabelarycznie wynika z konsultacji społecznych uwzględniając propozycje 

Zespołu inicjatywnego ds. opracowania LSR i lokalnej społeczności w zakresie podziału środków. 

Tabela 30. Powiązanie budżetu RLKS z przedsięwzięciami 

C.1 Tworzymy szeroką ofertę spędzania wolnego czasu Budżet PS WPR (w EUR) 

P.1.1 Wspólne inicjatywy 140 000,00 

P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo  360 000,00 

P.1.3 Smart Villages – opracowanie lub wdrożenie rozwiązań na poziomie lokalnym 110 000,00 

P.1.4 Razem możemy więcej – wspieranie integracji 40 000,00 

SUMA C.1 650 000,00 

C.2 Tworzymy atrakcyjną przestrzeń Budżet PS WPR (w EUR) 

P.2.1 Infrastruktura – ważna dla funkcji społecznych, zdrowotnych, rekreacyjnych 800 000,00 

P.2.2 Śladami naszej przeszłości –  kultura, zabytki, przyroda 1 200 000,00 

SUMA C.2 2 000 000,00 

C.3 Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze oraz innowacje w biznesie Budżet PS WPR (w EUR) 
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P.3.1 Tworzenie, rozwój inicjatyw gospodarczych 500 000,00 

P.3.2 Różnicowanie funkcji małych gospodarstw rolnych 100 000,00 

SUMA C.3 600 000,00 

RAZEM (C.1 + C.2 + C.3) 3 250 000,00 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie konsultacji społecznych i potrzeb mieszkańców oraz możliwych kierunków rozwoju.  

Na cel pierwszy Tworzymy szeroką ofertę spędzania wolnego czasu przeznacza się: 20% środków strategii,  

na drugi cel Tworzymy atrakcyjną przestrzeń przeznacza się 61,5%, na ostatni trzeci cel Wspieramy różnorodne inicjatywy 

gospodarcze oraz innowacje w biznesie przeznacza się 18,5% budżetu dostępnego w ramach LEADER/RLKS. O podziale 

środków pomiędzy poszczególne cele zdecydowały przede wszystkim konsultacje społeczne, a zwłaszcza analiza ankiet  

z zakresów wsparcia, które potencjalni wnioskodawcy ze wszystkich sektorów mogli składać. Dodatkowo, ważny głos w pracach 

nad budżetem mieli również członkowie Zespołu inicjatywnego, którzy wskazywali na warunki poziomu dofinansowania określone 

w PS WPR, które mogą stanowić barierę dla części wnioskodawców. 

Środki na wdrażanie LSR przeznaczone w ramach zakresu wsparcia: Poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej 

realizowane w ramach (P.2.1) Infrastruktura – ważna dla funkcji społecznych, zdrowotnych, rekreacyjnych stanowią jedynie 23% 

budżetu LSR i są przeznaczone dla projektów realizowanych przez jednostki sektora finansów publicznych. Stowarzyszenie nie 

wyklucza w ramach realizacji wdrażania LSR udzielenie wsparcia z innych przedsięwzięć do maksymalnego poziomu: 39,9% 

budżetu LSR w ramach PS WPR dla  jednostek sektora finansów publicznych.  

Największy procentowy budżet skupia się na działaniach inwestycyjno-niekomercyjnych, wymagających dużych 

nakładów finansowych obejmujących m.in. poprawę dostępu do małej infrastruktury publicznej dla mieszkańców, w tym osób 

niepełnosprawnych czy ochronę dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. Pomysły mieszkańców o charakterze „twardym” 

(infrastrukturalny) były pierwszą potrzebą wskazywaną przez mieszkańców w konsultacjach społecznych.  

Drugi pod względem wysokości budżet to obszar gospodarczy. Ze względu na mniejszy poziom dofinansowania  

w porównaniu do perspektywy finansowej UE 2014-2020, operacje z tego zakresu wśród potencjalnych beneficjentów – 

przedsiębiorców zgromadzonych na spotkaniach konsultacyjnych, cieszył się mniejszym zainteresowaniem, co skłoniło Zespół 

do zmniejszenia planowanego budżetu na przedsiębiorczość, i przeznaczenia większej części środków na operacje „miękkie” 

(działania aktywizujące), które skupione są w celu pierwszym. Kluczowe znaczenie dla Zespołu miały również głosy 

mieszkańców, którzy wskazywali na konieczność pobudzenia bezpośrednich relacji mieszkańców po pandemii, a drugim głosem 

przeważającym na korzyść zwiększenia środków operacji „miękkich” była niska alokacja środków przeznaczona na działania 

integracyjne w perspektywie finansowej  UE 2014-2020. 

9.3 Inne źródła finansowania przedsięwzięć. 

Jedną z podstawowych potrzeb mieszkańców wskazywana na spotkaniach była możliwość realizacji jednej operacji 

przez okres dłuższy niż jeden rok. Drugim głosem było zwiększenie możliwości wsparcia inicjatyw typowo miękkich.   

„Działaj Lokalnie”  

Stowarzyszenie już w poprzedniej perspektywie finansowej, wyszło naprzeciw mieszkańcom oraz organizacjom pozarządowym 

i działa jako podmiot grantodawczy w ramach programu „Działaj Lokalnie” który jest programem Polsko-Amerykańskiej Fundacji 

Wolności (PAFW) realizowanym przez Akademię Rozwoju Filantropii w Polsce (ARFP). Jego celem jest aktywizowanie lokalnych 

społeczności poprzez wspieranie finansowe projektów inicjujących współpracę mieszkańców wokół ważnych dla nich spraw. 

Program prowadzony jest od 2000 roku, początkowo miał charakter ogólnopolskiego konkursu grantowego, co oznacza  

że wnioski od organizacji z całej Polski były oceniane przez komisję w Warszawie. Jednak od 2004 roku program prowadzony 

jest lokalnie, przez wybrane w otwartych naborach organizacje pozarządowe. Obecnie Program realizowany jest przez sieć ponad 

70 Ośrodków Działaj Lokalnie (ODL). Co roku środki PAFW przekazywane są każdemu partnerowi sieci. Każdy ODL dodatkowo 

pozyskuje fundusze na sfinansowanie części kosztów realizacji lokalnego konkursu grantowego. ODL’e ogłaszają na swoim 

terenie lokalne konkursy grantowe. W ramach każdego z nich przyznawanych jest około 10 grantów (w kwocie maksymalnie  

6 000 zł każdy) na realizację lokalnych projektów trwających od 3 do 6 miesięcy. Celem programu jest wspieranie projektów, 

które inicjują współpracę mieszkańców na rzecz dobra wspólnego i służą pobudzaniu aspiracji rozwojowych i poprawie 

jakości życia.  

Stowarzyszenie Kraina św. Anny jest Ośrodkiem Działaj Lokalnie (ODL) od 2016 roku. Na każdą edycję Zarząd 

przeznacza określoną kwotę środków finansowych  stanowiących  około 50% budżetu programu, pozostałą kwotę otrzymuje  
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od ARFP w ramach umowy dotacyjnej. Z otrzymanej dotacji część funduszu przeznaczona zostaje na organizację programu,  

a minimum 50% na dotację dla wnioskodawców. Ponadto od 2020 roku Stowarzyszenie bierze udział w otwartych konkursach 

ofert przygotowywanych przez Samorząd Województwa Opolskiego na dofinansowanie wkładów własnych programów 

zewnętrznych. Otrzymane dotacje Zarząd Stowarzyszenia przeznacza na dofinansowanie kolejnych wniosków. Dzięki temu 

coroczne wspomagamy kilka projektów. Działaj Lokalnie jest bardzo ważnym programem realizowanym przez Stowarzyszenie, 

cieszy się dużą popularnością wśród lokalnej społeczności. W latach 2016-2023 łącznie zrealizowano 95 grantów na łączną 

kwotę 390 606 zł. W działania na obszarze LSR wpisują się przedsięwzięcia  w określone wskaźniki:  

• P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo, granty przeznaczone są na aktywizowanie lokalnych społeczności 

poprzez wspieranie finansowe projektów inicjujących współpracę mieszkańców wokół ważnych dla nich spraw. Najczęściej 

spotykane obszary tematyczne to kultura, dziedzictwo lub drobna infrastruktura rekreacyjna. Stowarzyszenie w roku 2022 

roku dodatkowo wsparło aż 5 projektów ze specjalnej ścieżki tematycznej „Razem działamy ekologicznie”.  

Szacowany budżet programu „Działaj Lokalnie” w okresie 2024-2029 wynosi: 270 000,00 złotych / 60 000,00 EUR,  

co przełoży się na wsparcie co najmniej 45 inicjatyw.  

Program transgraniczny „EUROREGION PRADZIAD” 

Program współpracy transgranicznej Polska-Czechy nawiązuje do programu Interreg V-A Republika Czeska-Polska. 

Program koncentruje się na regionalnych i lokalnych projektach o znaczeniu transgranicznym, w których kładziony jest nacisk  

na oddziaływanie i współpracę transgraniczną (międzynarodową). Głównym celem Funduszu jest rozwijanie i wspieranie 

współpracy między społecznościami po obu stronach granicy, ukierunkowanej na poprawę transgranicznych stosunków 

kulturalnych, społecznych i ekonomicznych. Fundusz Mikroprojektów stanowi obecnie elastyczne narzędzie do realizacji 

mniejszych projektów (mikroprojektów) programu Interreg V-A. Koncentruje się na wspieraniu projektów pozainwestycyjnych  

i mniejszych projektów inwestycyjnych. W ramach Euroregionu Pradziad Stowarzyszanie zrealizuje operacje własne finansowane 

poza środkami LSR skierowane do lokalnej społeczności w zakresie: 

Priorytetu 4 – Współpraca między instytucjami i mieszkańcami. Cel szczegółowy: Lepsze zarządzanie Interregiem. 

Koncentruje się na 2 podstawowych obszarach: 

1) poprawa efektywności administracji publicznej  

a) celem jest zidentyfikowanie i usuwanie barier we współpracy, 

b) podmioty administracji publicznej mogą razem z partnerami przygotowywać wspólne opracowania, koncepcje  

i strategie, wymieniać się informacjami, danymi i wiedzą oraz realizować inne działania o podobnym charakterze, 

2) budowanie wzajemnego zaufania, w szczególności poprzez promowanie działań (kontaktów) międzyludzkich,  

Rodzaje wspieranych działań: 

          a)    wspieranie współpracy instytucji,                         

          b)    projekty typu people to people. 

W ramach tego priorytetu Stowarzyszenie złoży wniosek, którego celem będzie sieciowanie, dzielenie się dobrymi 

praktykami zarządzania i promocji obszaru, integracja lokalnych liderów, mieszkańców i budowanie wspólnego kapitału 

społecznego. Takie sieciowanie organizacji pozarządowych, samorządów i lokalnych liderów przynosi dużo dobrego ogółu 

społeczności, przekładając się na ich aktywność i przywiązanie do miejsca zamieszkania. Jest to kapitał, którego wartość opiera 

się na wzajemnych relacjach społecznych i zaufaniu jednostek, które dzięki niemu mogą osiągać więcej korzyści  

z ekonomicznego i społecznego punktu widzenia. Budżet projektu wyceniony zostanie na kwotę do 30 tys. euro tj. 135 tys. zł,  

z czego 80% kwoty pochodzić będzie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 10% z budżetu państwa RP  

oraz 10% to wkład własny Stowarzyszenia.  W działania na obszarze LSR wpisują się przedsięwzięcia w tym w określone 

wskaźniki dla: P.1.1 Wspólne inicjatywy.  

Kolejnym projektem złożonym w ramach tego samego priorytetu będzie operacja o charakterze ekologicznym. W roku 

2022, 2023 i 2024 rzeka Odra i przyległe do niej obszary zmagały się z poważnym kryzysem ekologicznym, który objął florę  

i faunę występującą w Odrze, a mianowicie masowe śnięcia ryb. Stowarzyszenie zamierza zrealizować projekt dotyczący 

odpowiedzi na potrzeby mieszkańców, a mianowicie ochrona i promocja roślin i zwierząt żyjących w Odrze, w tym Kanału 

Gliwickiego, wchodzących w obszar Stowarzyszenia. Dodatkowo promocja miejsc i atrakcji turystycznych zlokalizowanych przy 

Odrze lub w jej najbliższym sąsiedztwie.  

W ramach projektu zrealizowane zostaną m.in.: kampania edukacyjna, konkurs, spotkanie i warsztat ekologiczny, 

wzajemne wizyty studyjne. Budżet projektu wyceniony zostanie na kwotę do 40 tys. euro tj. 180 tys. zł, z czego 80% kwoty 
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pochodzić będzie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego, 10% z budżetu państwa RP oraz 10% to wkład własny 

Stowarzyszenia.  W działania na obszarze LSR wpisują się przedsięwzięcie w tym wskaźniki dla: P.1.2 Nasza wieś – ekologia, 

kultura, dziedzictwo. 

Program Operacyjny Fundusze Europejskie dla Województwa Opolskiego (FEO). 

W działania programu FEO wpisują się w następujące przedsięwzięcie w tym w określone wskaźniki ujęte w LSR: 

• P.1.2 Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo, ponieważ operacje przeznaczone są na aktywizowanie lokalnych 

społeczności poprzez wspieranie finansowe projektów inicjujących współpracę mieszkańców wokół ważnych dla nich 

spraw związanych z szeroką rozumianą ekologią (działania miękkie). 

• P.2.2 Śladami naszej przeszłości –  kultura, zabytki, przyroda, planowane operacje wchodzące w skład przedsięwzięć 

mają na celu wspieranie i dbałość o rozwój kultury i tradycji na polskich wsiach, a także ochronę ich walorów 

przyrodniczych, możliwa będzie realizacja operacji polegających na organizacji warsztatów czy małych inwestycji  

(np. ścieżki przyrodnicze, zagospodarowanie przestrzenni wokół różnych obiektów przyrodniczych czy działania na 

obszarze określonej w strategii form przyrody). 

Stowarzyszenie powyższe przedsięwzięcia poza środkami z PS WPR może realizować w ramach priorytetu 2. FUNDUSZE 

EUROPEJSKIE DLA CZYSTEJ ENERGII I OCHRONY ŚRODOWISKA NATURALNEGO W WOJEWÓDZTWIE OPOLSKIM 

(Wspieranie przystosowania się do zmian klimatu i zapobiegania ryzyku związanemu z klęskami żywiołowymi i katastrofami,  

a także odporności, z uwzględnieniem podejścia ekosystemowego). 
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ROZDZIAŁ X. MONITORING I EWALUACJA 

Monitoring i ewaluacja, to z definicji dwie różne czynności wykonywane w procesie wdrażania lokalnej strategii rozwoju. 

Celem monitoringu LSR jest bieżąca ocena skuteczności i zgodności realizacji wdrażania strategii z założonymi wskaźnikami 

produktu oraz budżetem, a tym samym usprawnienie działań organizacji i uskutecznienia efektów wdrażanej LSR. Zaś celem 

ewaluacji jest ocena rzeczywistych lub spodziewanych efektów wdrażania lokalnej strategii. Zasady i procedury dokonywania 

monitoringu i ewaluacji zostały opracowane na bazie doświadczeń LGD działającej w latach 2007-2013 oraz 2014-2020.  

W celu sprawnej i efektywnej realizacji zapisów LSR w zakresie monitoringu oraz ewaluacji Walne Zebranie może 

powołać tematyczny zespół doradczy ds. monitoringu i ewaluacji, w skład którego wejdą po dwie osoby z: przedstawicieli 

Członków Walnego Zebrania Członków, Zarządu, Komisji Rewizyjnej, Rady Programowej oraz biura Stowarzyszenia. 

10.1  Monitoring. 

Monitoring niniejszej LSR określany jest jako proces systematycznego gromadzenia aktualnych danych ilościowych,  

co do postępów stanu realizacji strategii i funkcjonowania LSR. W ocenie tej jako mierniki stosowane są kryteria rzeczowe  

i finansowe. A zatem monitoring jest wewnętrznym mechanizmem oceny działalności Stowarzyszenia w procesie wdrażania 

lokalnej strategii rozwoju. Pozwoli to na wprowadzenie ewentualnych zmian w sytuacji, kiedy zajdzie potrzeba usprawnienia 

działań organizacji i uskutecznienia efektów wdrażanej LSR.  

Proces ten jest również wewnętrznym mechanizmem zarządzania wdrażania LSR przez Stowarzyszenie, a także 

procesem dokumentowania realizacji LSR poprzez zbieranie danych w celu wykonania w późniejszym czasie ewaluacji ex-post. 

Służącej dostarczeniu niezbędnych informacji, na podstawie których organy LGD (Zarząd, Rada, Walne Zebranie) mogą 

systematycznie otrzymywać wiadomości nt. występujących rozbieżności w realizacji planów i osiąganiu celów. Dzięki temu 

działaniu LGD dba o swoją stabilną sytuację finansową i może podjąć działania interwencyjne oraz zapobiegawcze w przypadku 

rozbieżności lub niepowodzeń w realizacji LSR. Pracownicy biura odpowiadają za gromadzenie danych w ciągu roku 

kalendarzowego i dokonują ich podsumowania po przeprowadzeniu ankiety efektywności działań komunikacyjnych i po 

warsztacie refleksyjnym. 

Należy jednak zauważyć, że o ile podmiotem odpowiedzialnym za koordynację działań, gromadzenie danych,  

ich agregację i przygotowywanie zestawień rocznych będzie wyznaczony przez Dyrektora pracownik, to w całym procesie udział 

będą brali również inni interesariusze, w tym: przedstawiciele organów LGD, wszyscy pracownicy biura, członkowie 

Stowarzyszenia, a także beneficjenci i mieszkańcy obszaru LGD reprezentujący różne grupy interesu oraz osoby w niekorzystnej 

sytuacji wraz z przedstawicielami ludzi młodych i seniorów. Udział będzie zapewniony dzięki zróżnicowanym metodom zbierania 

danych w procesie monitoringu. 

Monitoringowi będzie poddawana realizacja LSR z zakresu analizy stopnia osiągania mierzalnych i weryfikowalnych 

wskaźników wykonalności celów strategii, monitorowania operacyjnego na podstawie bezpośrednich rozmów z beneficjentami  

i wizji lokalnych na miejscu realizacji operacji, a także wykorzystania partycypacyjnych metod ewaluacji, tj. angażowania 

społeczności lokalnej w proces ewaluacji oraz wydatkowania środków na poszczególne operacje w zakresie wdrażania LSR,  

a także zadania własne w ramach funkcjonowania LGD. 

10.2  Ewaluacja. 

Proces ewaluacji LSR Stowarzyszenia należy podzielić na trzy etapy. Wyróżnia się w tym zakresie ewaluację ex-ante, 

mid-term oraz ex-post. Przyjęta procedura zakłada realizację ewaluacji zgodnie z założeniami rekomendowanymi przez Polskie 

Towarzystwo Ewaluacyjne we wszystkich trzech etapach. Ewaluacja ex-ante została przeprowadzona w roku opracowania 

lokalnej strategii rozwoju i dotyczyła okresu przygotowywania dokumentu strategicznego wraz z odniesieniem do wdrażania LSR 

w perspektywie UE 2014-2020, natomiast ewaluacja mid-term została zaplanowana na lata 2026/2027 i będzie dotyczyła okresu 

od momentu podpisania umowy ramowej przez LGD na wdrażanie LSR 2023-2027 do daty prowadzenia badań. Dokładny rok 

realizacji badania będzie uzależniony od daty zawarcia umowy ramowej z LGD  na wdrażanie LSR na lata 2023-2027. Ewaluacja 

mid-term zostanie przeprowadzona w połowie okresu wdrażania LSR. Ewaluacja ex-post będzie realizowana w latach 2028/2029 

i będzie dotyczyła całego okresu wdrażania od momentu podpisania umowy ramowej na realizację LSR 2023-2027 do momentu 

rozpoczęcia realizacji badań. Decyzja o dokładnym roku realizacji ewaluacji zostanie podjęta analogicznie do terminu realizac ji 

ewaluacji mid-term oraz z uwzględnieniem odpowiednich wytycznych ministerialnych w tej kwestii. Dodatkowo w ramach 
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ewaluacji co dwa lata odbywać się będzie warsztat refleksyjny (zakres opisany w Planie komunikacji z lokalną społecznością)  

i będzie stanowił podsumowanie działań wdrażania LSR w ramach PS WPR.  

Tabela 31. Monitoring i ewaluacje 

Zadanie Czas i okres pomiaru 

Monitoring 

• W ramach bieżącej pracy biura oraz nieregularnie, adekwatnie do wypełniania 

narzędzi partycypacyjnych (fiszki, formularze, ankiety) przez mieszkańców.  

• Opracowanie corocznych sprawozdań na początku każdego roku uwzględniając dane 

za rok poprzedni wdrażania LSR. 

Ewaluacja ex-ante 

• W roku 2023 r.  

• Przed rozpoczęciem okresu wdrażania LSR uwzględniając dane przygotowane i 

powstałe w ramach pisania LSR. 

Ewaluacja mid-term 

• Ocena dokonana po upływie połowy czasu przewidzianego na wdrożenie LSR 

• W latach 2026/2027 za okres od momentu podpisania umowy ramowej na wdrażanie 

LSR do rozpoczęcia badań ewaluacyjnych. 

Ewaluacja ex-post 

• Ocena dokonana po upływie całego czasu przewidzianego na wdrożenie LSR 

• W latach 2028/2029 za okres od momentu podpisania umowy ramowej na wdrażanie 

LSR do rozpoczęcia badań ewaluacyjnych. 

Ewaluacja wewnętrzna • Na koniec każdego roku w całym okresie wdrażania LSR. 

Źródło: Opracowanie własne 

10.3  Sposób wykorzystania danych monitoringu i ewaluacji 

Ważnym aspektem sposobu wykorzystania danych z monitoringu i ewaluacji jest tworzenie dokumentów 

podsumowujących. LGD zobowiązuje się do przedstawienia instytucji zarządzającej  corocznego sprawozdania ze swojej 

działalności. Systematyczne i zaplanowane gromadzenie danych monitoringowych i z ewaluacji niewątpliwie ułatwi 

przygotowanie niezbędnych opracowań w tym zakresie. W przypadku ewaluacji, raport z jej wykonania będzie dodatkowo 

dostępny na stronie internetowej LGD, dlatego wszyscy zainteresowani będą mogli się z nim zapoznać i zgłosić swoją opinię 

(zarówno osobiście w biurze, jak i za pomocą formularza zgłoszeniowego). Należy zatem zwrócić uwagę, że procedury kontroli  

i oceny efektów wdrażania LSR zostały zaplanowane w taki sposób, by w jak największym stopniu angażować mieszkańców 

obszaru LGD. Ich ścisłe powiązanie z Planem komunikacyjnym powoduje, że wartością dodaną realizacji planu monitoringu  

i ewaluacji będzie aktywizacja członków społeczności lokalnej. 

Zebrane w ten sposób informacje stanowią zatem podstawę do opisu stanu wdrażania LSR i działania LGD,  

a także do wprowadzania niezbędnych zmian w tych zakresach. Wyniki prowadzonych analiz będą miały realny wpływ  

na podejmowane przez Zarząd decyzje we wszystkich opisanych wymiarach działania LGD, czyli partycypacyjnym, 

komunikacyjnym, przedmiotowym, finansowym, organizacyjnym i przekrojowym. Należy szczególnie zaznaczyć, że w całym 

procesie znaczący udział mają mieszkańcy obszaru działania LGD, którzy na każdym etapie prowadzenia monitoringu i ewaluacji 

mają możliwość zgłaszania swoich uwag, wniosków i komentarzy, dzięki czemu mają realny wpływ na bieżące zmiany strategii, 

jej wdrażanie i działalność samego Stowarzyszenia. Sposoby angażowania się społeczności lokalnej w omawiany proces dotyczą 

gromadzenia danych (zgłaszanie fiszek/formularzy, udział w warsztatach refleksyjnych, udział w badaniach ankietowych  

– zgodnie z narzędziami określonymi w Planie komunikacji) jak i ich analizy danych GUS. 

Wychodząc z założenia, że wyniki prowadzonych badań powinny być dostępne dla osób zainteresowanych  

i prezentowane w sposób zrozumiały i przystępny, efekty realizacji monitoringu i ewaluacji będą udostępniane kanałami 

elektronicznymi przez LGD w formie graficznych podsumowań najważniejszych danych i wniosków. Dzięki temu osoby 

reprezentujące różne grupy społeczne będą mogły z łatwością zapoznać się z podsumowaniami pracy LGD i wdrażania LSR.  

Cały proces monitoringu i ewaluacji został zaplanowany w ten sposób, aby umożliwić społeczności lokalnej włączenie 

się zarówno na etapie gromadzenia danych jak i ich analizy i wdrożenia rekomendacji. Dzieje się to poprzez wykorzystanie 

szeregu metod i technik w tym, fiszek i formularzy zgłoszeń, badań ankietowych, organizacji warsztatów refleksyjnych. Należy 

również zwrócić uwagę, że proces ewaluacji jest powiązany z Planem komunikacji i planem partycypacji, w których zwraca się 
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szczególną uwagę na współpracę z osobami w niekorzystnej sytuacji, w tym osoby w wieku senioralnym i osoby młode. Wśród 

działań uwzględnionych w Planie komunikacyjnym wymienić należy stronę internetową. 

 Ponadto, w ramach zarówno monitoringu jak i ewaluacji przewidziano dedykowane narzędzia, dzięki którym opinie osób 

w niekorzystnej sytuacji będą zbierane i analizowane. W ramach monitoringu jest to dedykowana ankieta, która zostanie 

zamieszczona na stronie LGD, natomiast w ramach ewaluacji, informacje na ich temat będą zbierane podczas warsztatów 

refleksyjnych, ankiet, a także w ramach dedykowanych badań – case study dotyczących realizacji projektów skierowanych  

do osób w niekorzystnej sytuacji, w tym seniorów oraz młodzieży.  

 Ustanowiony sposób sprawdzania czy komunikacja z osobami z grup w niekorzystnej sytuacji jest efektywna i adekwatna 

zakłada prowadzenie badań na poziomie monitoringu oraz ewaluacji, w tym z wykorzystaniem ankiet, udziału w warsztatach 

refleksyjnych, przeprowadzenia case study. Dzięki temu LGD na bieżąco będzie gromadziło informacje na temat tego,  

czy przekazywane informacje są zrozumiałe oraz czy zakładane cele komunikacyjne są osiągane poprzez zastosowanie 

określonych form i treści. 
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ZAŁĄCZNIKI DO LSR 

Formularz 1. Cele i przedsięwzięcia 

Budżet (w EUR) Tworzymy szeroką ofertę spędzania wolnego czasu Grupy docelowe 
Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy, 

operacja własna,  animacja itp.) 

140 000,00 P.1.1  Wspólne inicjatywy 
Mieszkańcy w tym osoby młode, 

seniorzy, ngo, jst  

konkurs, projekt grantowy, operacja własna,  

operacja własna jako partnerstwo międzynarodowe 

w ramach „Euroregionu Pradziad” 

360 000,00  P.1.2  Nasza wieś – ekologia, kultura, dziedzictwo 
Mieszkańcy w tym osoby młode, 

seniorzy, ngo, jst 

Konkurs, projekt grantowy, operacja własna 

konkurs grantowy „Działaj Lokalnie”, 

operacja własna jako partnerstwo międzynarodowe 

w ramach „Euroregionu Pradziad” 

110 000,00 P.1.3  
Smart Villages – opracowanie lub wdrożenie rozwiązań na 

poziomie lokalnym 

Mieszkańcy w tym osoby młode, 

seniorzy, ngo, jst 
projekt grantowy, operacja własna 

40 000,00 P.1.4  Razem możemy więcej – wspieranie integracji Osoby w niekorzystnej sytuacji konkurs, projekt grantowy, operacja własna 

Budżet (w EUR) Tworzymy atrakcyjną przestrzeń Grupy docelowe 
Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy, 

operacja własna,  animacja itp.) 

800 000,00 P.2.1  
Infrastruktura – ważna dla funkcji społecznych, 

zdrowotnych, rekreacyjnych 
JST, Mieszkańcy, turyści konkurs 

1 200 000,00 P.2.2  Śladami naszej przeszłości –  kultura, zabytki, przyroda 
Mieszkańcy w tym osoby młode, 

seniorzy, ngo, turyści 

konkurs, projekt grantowy,  

operacja własna 

Budżet (w EUR) 
Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze oraz innowacje w 

biznesie 
Grupy docelowe 

Sposób realizacji (konkurs, projekt grantowy, 

operacja własna,  animacja itp.) 

500 000,00 P.3.1  
Tworzenie, rozwój inicjatyw gospodarczych w tym 

innowacji w biznesie  
Osoba fizyczna,  Pprzedsiębiorca konkurs 

100 000,00 P.3.2  Różnicowanie funkcji małych gospodarstw rolnych Rolnik konkurs 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Formularza 1 w załączniku nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór LSR
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Formularz 2. Plan działania 

CEL  

lata do 31.12.2024   do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 

P
ro

g
ram

 

Nazwa wskaźnika 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

C.1. Tworzymy szeroką ofertę spędzania wolnego czasu   

Przedsięwzięcie P. 

1.1 

Wspólne inicjatywy 

Liczba wspólnych operacji 

edukacyjnych, aktywizacyjnych  

w tym dla seniorów i/lub ludzi młodych 

0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 3 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

PS 

WP

R 

Liczba wspólnych operacji w zakresie 

dziedzictwa kulturowego lub 

przyrodniczego 

0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Przedsięwzięcie P.1.2 

Nasza wieś 

– ekologia, kultura, 

dziedzictwo 

Liczba operacji na rzecz edukacji, 

ochrony środowiska i przyrody 
0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Liczba wydarzeń przybliżających 

mieszkańcom dziedzictwo kulturowe wsi 
0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 18 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Przedsięwzięcie P.1.3 

Smart Villages 

– opracowanie lub 

wdrożenie rozwiązań 

na poziomie 

lokalnym 

Liczba opracowanych koncepcji 

inteligentnych wsi 
0 szt. 0 % 10 szt.  100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Liczba wdrożonych projektów  

z koncepcji inteligentnych wsi 
0 szt. 0 % 0szt. 0 % 

0 szt.8 

szt. 

0 %88,88 

% 

7 15 

szt. 
100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Przedsięwzięcie  

P. 1.4 

Razem możemy 

więcej 

– wspieranie 

integracji 

Liczba inicjatyw w zakresie 

wyrównywania szans osób  

w niekorzystanej sytuacji 

0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Wskaźnik rezultatu 

W.1.(1) 

 Liczba osób korzystających z 

doradztwa, szkoleń, wymiany wiedzy 
0 szt.  0 szt.  0 szt.  600 szt.  0 szt.  0 szt.  
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lub biorących udział w grupach 

operacyjnych europejskiego 

partnerstwa innowacyjnego (EPI) 

wspieranych w ramach WPR, by 

zwiększyć zrównoważoną efektywność 

gospodarczą, społeczną, 

środowiskową, klimatyczną i w zakresie 

gospodarowania zasobami. 

PS 

WP

R  

Wskaźnik rezultatu 

W.1.(2) 

 Liczba wspieranych strategii 

inteligentnych wsi 
0 szt.  10 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  

Wskaźnik rezultatu 

W.1.(3) 

Liczba osób objętych wspieranymi 

projektami włączenia społecznego 
0 szt.  0 szt.  0 szt.  90 szt.  0 szt.  0 szt.  

Cel. 2 Tworzymy atrakcyjną przestrzeń 

CEL  

lata do 31.12.2024   do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 

P
ro

g
ram

 

Nazwa wskaźnika 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

C.2. Tworzymy atrakcyjną przestrzeń 

Przedsięwzięcie P. 2.1 

Infrastruktura  

– ważna dla funkcji 

społecznych, 

zdrowotnych, 

rekreacyjnych 

Liczba operacji polegających 

na zagospodarowaniu 

przestrzeni publicznych  

0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 12 szt.  100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

PS  

WP

R 

Przedsięwzięcie P.2.2 

Śladami naszej 

przeszłości 

Liczba obiektów 

zabytkowych poddanych 

pracom konserwatorskim lub 

restauratorskim 

0 szt. 0 %  0 szt. 0 % 9 szt.  100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 
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–  kultura, zabytki, 

przyroda 

Liczba obiektów 

przyrodniczych 

objętych wsparciem 

0 szt. 0 % 

 

0 szt. 

 

0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Liczba utworzonych lub 

doposażonych muzeów, izb 

pamięci, izb regionalnych i 

innych miejsc kultury 

0 szt. 0 % 

 

0 szt. 

 

0 %  9 szt.  100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Wskaźnik rezultatu 

W.2.(1) 

R.41PR Łączenie 

obszarów wiejskich w 

Europie: odsetek ludności 

wiejskiej korzystającej z 

lepszego dostępu do usług 

i infrastruktury dzięki 

wsparciu z WPRLiczba 

ludności wiejskiej 

korzystającej z lepszego 

dostępu 

0 szt.  0 szt.  
 780 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  

PS 

WP

R 

Cel. 3 Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze oraz innowacje w biznesie 

CEL  

lata do 31.12.2024   do 31.12.2025 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 

P
ro

g
ram

 

Nazwa wskaźnika 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość 

z 

jednostk

ą miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

Wartość z 

jednostką 

miary 

% 

realizacji 

wskaźnika 

narastając

o 

C.3. Wspieramy różnorodne inicjatywy gospodarcze oraz innowacje w biznesie 

Przedsięwzięcie  

P. 3.1 

Tworzenie, rozwój 

inicjatyw 

gospodarczych 

Liczba nowych inicjatyw 

gospodarczych na obszarze LSR. 
0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

PS 

WP

R Liczba operacji polegających na 

rozwoju istniejącego przedsiębiorstwa. 
0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 
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w tym innowacji w 

biznesie  

Liczba operacji ukierunkowanych na 

nowe technologie i innowacje w 

gospodarce. 

0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Przedsięwzięcie P.3.2 

Różnicowanie 

funkcji małych 

gospodarstw 

rolnych 

Liczba operacji polegających na 

różnicowaniu pozarolniczych funkcji 

małych  gospodarstw rolnych  

0 szt. 0 % 0 szt. 0 % 9 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 0 szt. 100 % 

Wskaźnik rezultatu 

W.3.(1) 

Nowe miejsca pracy objęte wsparciem 

w ramach projektów WPR (PS WPR) 
0 szt.  0 szt.  20 szt.  0 szt.  0 szt.  0 szt.  

PS 

WP

R 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Formularza 2 w załączniku nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór LSR 

Formularz 3. Budżet LSR 

PLANOWANA WYSOKOŚĆ ŚRODKÓW NA WDRAŻANIE LSR I ZARZĄDZANIE LSR 

Zakres wsparcia 
Program/Fundusz 

Środki ogółem (EUR) 
PS WPR EFRR* EFS+* 

Wdrażanie LSR  (art. 34 ust. 1 lit. b rozporządzenia nr 2021/1060) 3 250 000,00 0,00 0,00 3 250 000,00 

Zarządzanie LSR  (art. 34 ust. 1 lit. c rozporządzenia nr 2021/1060) 662 500,00 0,00 0,00 662 500,00 

Razem 3 912 500,00 0,00 0,00 3 912 500,00 

*Wysokość środków danego funduszu na RLKS dostępnych dla LGD w danym województwie będzie wyższa o wartość wkładu krajowego, którego procentowy udział w tej kwocie jest 

określony dla danego FEW. 

** W wierszu odpowiadającemu danemu EFSI, z którego LSR nie będzie finansowana, należy wstawić wartość „0”. 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Formularza 3 w załączniku nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór  LSR 

Formularz 4. Plan wykorzystania budżetu LSR 

fundusz 

środki zakontraktowane (w EURO) do: 

do 31.12.2024   do 31.12.2025 do 30.06.2026 do 31.12.2026 do 31.12.2027 do 31.12.2028 do 31.12.2029 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 

Kwota 

ogółem 

(UE+krajow

e) 

% 

wykorzystan

ia budżetu 

LSR 
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EFRRO

W 
0 EUR 0 % 0 EUR  0 % 

1 210 000 

EUR 
37,23 % 

1 400 000 

EUR 
80,31 % 

640 000 

EUR 
100 % 0 EUR 100 % 0 EUR 100 % 

EFS+ 0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 
  

0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 

EFRR 0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 
  

0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 0 EUR 0 % 

RAZEM 0 EUR 0 % 
1 210 000 

EUR 
37,23 % 

  1 400 000 

EUR 
80,31 % 

640 000 

EUR 
100 % 0 EUR 100 % 0 EUR 100 % 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie Formularza 4 w załączniku nr 3 do Regulaminu konkursu na wybór LSR 
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3.4. Wersja LSR nr 5.   Uchwała WZC /2025 


